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Z unijnym dofinansowaniem

J CENTRUM I OKOLICE D 
n c MODERNIZACJA TEATRU LUDOWEGO

DYŻUR W „6Ł0SIE"

Głosy i interwencje Czytelników są 
inspiracją wielu naszych tekstów. 
Dlatego zapraszamy na nasze dyżury 
redakcyjne (NCK, pok. 206).

W najbliższy piątek, 1.02, w godzi­
nach 10.00-11.00, dyżurować będzie w 
redakcji red. Sławomir Pietrzyk (tel.: 
12 643-44-33).

W pozostałe dni tygodnia można się 
z mm kontaktować za pomocą poczty 
sp64@onct.pl.

ZMARLI
KRONIKA PAMIĘCI
W rubryce podajemy bezpłatnie 

imię, nazwisko i wiek Zmarłego. 
Natomiast na życzenie rodzin za­
mieścimy dodatkowe informacje.

★ ★ ★

Lesław BABIARZ, lat 89 
Ludwika CYGAN, lat 91 
Apolonia GRUSZCZYŃSKA, 

lat 83
Czesław GRYBICZ, lat 81 
Aniela JANCZYLIK, lat 91 
Stefania KONTEK, lat 88 
Ireneusz KRUSZYŃSKI, lat 43 
Władysław KUREK, lat 91 
Henryka KURKIEWICZ, lat 93 
Mieczysława KUŚNIERZ, lat 80 
Jan MOREK, lat 71 
Maria MUSIAŁ, lat 90 
Eleonora NIKOLAK, lat 84 
Jadwiga NOWACZYK, lat 76 
Jerzy PŁOMIŃSKI, lat 70 
Małgorzata SADOWSKA, lat 65 
Zbigniew SUKIENNIK, lat 83 
Helena SZPILA, lat 82 
Stanisław SZUFRANOW1CZ, 

lat 87 
Krystyna WIERZBICKA, lat 88 
Emilia WOŹNY, lat 96 
Maria WRONA, lat 97 
Bogdan ZIELIŃSKI, lat 57

Ogłoszenia zakładów 
pogrzebowych i nekrologi 
drukujemy na str. 12.

W trzeciej edycji programu mieszkańcy zadecydują 
jak podzielić 2 miliony złotych

NOWA HUTA DZIŚ

Ten chodnik wykonano w ramach programu „Nowa Huta Dziś".

To już po raz trzeci mieszkańcy pię­
ciu nowohuckich dzielnic: XIV Czyży- 
ny, XV Mistrzejowice, XVI Bicńczyce, 
XVII Wzgórza Krzesła w ickie i XVIII 
Nowa Huta zadecydują w najbliższym 
czasie jak wykorzystać 2 miliony zło­
tych na remont ulic i chodników. Z 
początkiem lutego każdy mieszkaniec 
nowohuckich dzielnic będzie mógł 
zgłosić miejsce do remontu. Ostatnio 
ustalono, ile pieniędzy przypadnie każ­
dej nowohuckiej dzielnicy. Pomiędzy 
pięć dzielnic zostanie podzielone po 
równo 40 proc, tej kwoty. Kolejne 40 
proc, proporcjonalnie do liczby miesz­
kańców. W tym przypadku największy

Z redakcyjnego dyżuru

Coraz więcej nowohuckich ulic odzyskuje blask. Ostatnio pisaliśmy o remon­
cie ulicy Żeromskiego. Po tej informacji nasz stały Czytelnik zasygnalizował nam, 
że inna reprezentacyjna ulica w Nowej Hucie, będąca przedłużeniem wspomnia­
nej ul. Żeromskiego, potrzebuje renowacji. Chodzi o ulicę Władysława Orkana, 
biegnącą między aleją Solidarności a ulicą Bulwarową. Zdaniem naszego czytel­
nika nawierzchnia tej ulicy wymaga nowej nakładki i także renowacji wymagają 
chodniki i pasy zieleni. (mp) fot. autor

przyrost odnotowała Dzielnica XIV. 
Pozostałe 20 proc, proporcjonalnie do 
wielkości dzielnicy. Z początkiem lute­
go w sieci pojawi się specjalna ankie­
ta. Przy jej pomocy będzie można zgło­
sić miejsca do remontu. Zarząd Dróg 
Miasta Krakowa będzie czekał na pro­
pozycje do końca marca. Po weryfika­
cji do 20 maja dzielnice ustalą listę 
zadań. Prace będą realizowane do po­
łowy grudnia. W jednym z najbliższych 
numerów Głosu postaramy się opubli­
kować informacje na podstawie których 
mieszkańcy będą mogli ostatecznie za­
decydować o remontach. (mp)

Fot. autor

Blisko 24 miliony złotych będzie kosztować remont trzech scen Teatru 
Ludowego w Nowej Hucie, a także stworzenie zielonego miejsca wypoczyn­
ku dla mieszkańców tej dzielnicy. W październiku 2018 r. zarząd wojewódz­
twa małopolskiego przekazał umowę gwarantującą przyznanie unijnego do­
finansowania na tę inwestycję.

Projekt pt. „Modernizacja budynków 
tru Ludowego wraz z budową nie­

zbędnej infrastruktury do prowadzenia 
działań kulturalnych oraz zagospodaro­
waniem przestrzeni wokół budynków z 
przeznaczeniem na cele publiczne i 
społeczne” obejmuje przebudowę i 
gruntowny remont budynku sceny Sto­
larnia na potrzeby prowadzenia działal­
ności kulturalnej oraz stworzenia prze­
strzeni w obrębie i wokół budynku te­
atru dla wypoczynku i integracji spo­
łecznej mieszkańców.

Slajdowisko Pawła Piszczka w ramach cyklu 
PODRÓŻE Z HISTORIĄ W

wstęp wohiy - J M

miejsce: Cz* Południe Cafe, os. Górali 5

www.okn.edu.pl
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OŚRODEK KULTURY IM. C. K. NORWIDA • INSTYTUCJA KULTURY MIASTA KRAKOWA

W ramach projektu powstanie nie 
tylko nowa scena kameralna i profe­
sjonalna scena dla dzieci, ale także sta­
le działająca świetlica, w której będzie
można spędzać czas podczas zajęć te­
atralnych. Modernizacja budynku sce­
ny Stolarnia ma na celu stworzenie no­
wych przestrzeni zachęcających do 
uczestnictwa w kulturze, a prezentowa­
na w nim kompleksowa oferta kultu­
ralna będzie sprzyjać budowaniu sieci 
społecznych na terenie Nowej Huty.
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IABKI
Ta nieformalna grupa funkcjonuje w naszej dzielnicy od ponad 5 lat. Przez 

ten czas przewinęło się przez nią „grubo** ponad 100 kobiet. Pomysłodaw­
czyni Babek z Nowej Huty - Ola przyznaje, że grupa miała być jej lekar­
stwem na „nudę w ciąży”. Babki razem ćwiczą, uczą się języków, wyjeżdżają 
na wycieczki ale też po prostu spotykają się na „kawusi** zresztą od tego 
się zaczęło...

0 fenomenie „Babek z Nowej Huty" 
rozmawiam z Olą Wyszyńską-Pawlik, 
od której to wszystko się zaczęło
• Pamiętasz jeszcze początki? 

Pierwsze spotkanie? Pierwsze Babki?
Ola: Oczywiście, że pamiętam. Pierw­

sze spotkania z babeczkami były formą 
indywidulanych spotkań, zanim babki 
rozhulały się na dobre to właśnie tak to 
wyglądało. Umawiałam się na spotka­
nie z babeczkami na kawkę, herbatkę 
takie to były początki. Później w coraz 
większym gronie spotykałyśmy się or­
ganizując przy tym sobie czas głównie 
manualnymi zajęciami.
• Musiałyście się jakoś poznawać, 

skąd „brałaś Babki**?
Ola: No tak. Najpierw' był facebooko- 

wy profil, a właściwie najpierw było 
moje poczucie „kobiecej samotności". 
Byłam w ciąży, byłam przyjezdna, 
nie miałam tu koleżanek. Wiadomo, że 
nie o wszystkim da się pogadać z mę­
żem. Postanowiłam poznać jakieś 
dziewczyny z Nowej Huty, najlepiej 
takie, które podobnie jak ja mają ocho­
tę spotkać się pogadać a może coś 
wspólnie zrobić.
• A sama nazwa, od razu się poja­

wiła i przyjęła? 1 czy rzeczywiście 
„Babki” są tylko z Nowej Huty?

Ola: Tak, nazwa przyjęła się od razu, 
bo Babki to Babki z Nowej Huty. Cza­
sami ktoś dołączy spoza dzielnicy ale 
to trwa chwilkę. Odległość ma ogrom­
ne znaczenie w przypadku kiedy spo­
tykamy się wieczorami na godzinkę lub 
dwie na jakichś zajęciach czy aktywno- 
ściach. Można tak spróbować raz, dwa 
ale na dłuższą metę to jest po prostu 
męczące... My nie „wymagamy" żeby 
na spotkania przychodziły tylko dziew­
czyny z Nowej Huty, ale życie tak to 
reguluje.
• Jakie formy aktywności upra­

wiają wspólnie Babki? Skąd bierzesz 
prowadzące?

Ola: Przez te kilka lat istnienia babek 
z Nowej Huty aktywności było bardzo 
wiele. Początkowo był to projekt, któ­
ry opierał się na dużej aktywności fi­
zycznej dla babek organizowartej raz w 
roku zawsze w maju. Wtedy babki 
miały prawie codziennie możliwość 
uczestnictwa w różnych zajęciach, (np. 
tenis, wspinaczka skałkowa, samoobro­
na i wiele innych nietypowych jak np. 
parkour czy Street Workout. Prowadzą­
cy - to zwykle babeczki ale czasem i 
panowie, którzy zgłaszają chęć prowa­
dzenia nieodpłatnych zajęć dla babek. 
Obecnie zajęcia prowadzi Agnieszka 
Kucharczyk i Kasia Drobniak - zajęcia 
fitness oraz Agnieszka Amhrozińska - 
zajęcia biegowe i łyżwy. Wspiera nas 
też Lejdiss Fitness Club z instruktorką 
Marysią i oczywiście ARTzona Ośrod­
ka Kultury im. C.K. Norwida, bez któ­
rej nie miałybyśmy gdzie uprawiać ak­
tywności. ARTzona wspiera nas od 
początku naszego istnienia nie tylko w 
zajęciach fitness ale przy wielu innych 
formach zajęć organizowanych dla ba­
bek! Obecnie faktycznie babeczki pro­
wadzące aktywności to i uczestniczki 
innych zajęć. W stałym naszym harmo­
nogramie od dłuższego czasu są oprócz 
fitnessu Babskie Pogaduchy w języku 
angielskim, które nieodpłatnie prowa­
dzi dla nas Basia Wożniak, która sama 
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zgłosiła się do nas, że mogłaby takie 
zajęcia poprowadzić. Przy angielskich 
pogaduchach wspiera nas Klub Kombi­
nator i Stowarzyszenie Centrum BI 
użyczając nam swojego miejsca na na­
sze pogaduchy. Mamy też wyjścia do 
teatru ostatnio byłyśmy rfa wspólnym 
trzydniowym wyjeżdzie.
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• Prowadzisz jakieś statystyki, 
wiesz ile było tych spotkań, ile nowo­
huckich babek się przez nie przewi­
nęło?

Ola: Nie prowadzimy żadnych staty­
styk, ale myślę, że takich stałych babe­
czek, które chodzą czy na zajęcia fit­
ness, czy pogaduchy, teatr, czy na inne 
organizowane przez babki spotkania 
może być około I 
się częściej innej rzadziej. Natomiast 
przewinęło się przez babki dużo, dużo 
więcej osób. Ile spotkań się odbyło? 
Obecnie babki spotykają się i czasem 7 
razy w tygodniu - bo oprócz zajęć zor­
ganizowanych w tym babskim gronie 
powstały mocne przyjaźnie, które po­
wodują to, że babki organizują sobie w 
mniejszych grupkach wspólnie czas, 
np. wyjście na tańce, narty, koncerty. 
Na szczęście jako grupa nieformalna 
nie musimy się przed nikim rozliczać 
więc nawet nie próbuję tego ogarniać 
czy kontrolować.
• Jak zmieniały się przez te lata 

Babki i jakie masz plany na rozwój 
tej grupy?

Ola: Na samym początku spotkania 
babkowe polegały głównie na statycz­
nych babskich pogaduszkach przy kaw­
ce i manualnych zajęciach. Potem Bab­
ki zaczęły rozwijać się sportowo i trend 
trwa do teraz. Oczywiście są organizo­
wane inne spotkania nie tylko aktywne 
ale zdecydowanie te aktywne są aktu­
alnie nurtem wiodącym. Babki na pew­
no dojrzały, nie są już anonimowe kie­
dy powstawały i kiedy próbowały wy­
chodzić do ludzi. Plany babkowe na 
najbliższy czas to zorganizowanie dru­
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giego fil campu (wyjazdu - przyp. red), 
którego już nie możemy« się doczekać. 
Czy planujemy się zmieniać? Chyba 
jest nam tak dobrze jak jest. Oczywi­
ście nie zamykamy się tylko na co jest 
teraz i jeśli jakieś babeczki wyjdą z 
pomysłem nowych zajęć statycznych 
czy aktywnych to chętnie nowe pomy­
sły przyj mierny.
• Czy Was korciło kiedyś żeby 

sformalizować? Trochę by to ułatwi­
ło np. pozyskiwanie środków na za­
jęcia - czy w ogóle macie jakieś „za­
silanie zewnętrzne”?

Ola: Tak jak najbardziej, że korciło.

•I*
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Ale sformalizowanie Babek to byłby 
dodatkowy czas w dodatkowej pracy. 
Sformalizowanie nie tylko daje większe 
możliwości, ale i zabiera czas. Babki 
wszak mają sprawiać nam radość, 
szczęście i dawać pozytywną energię. 
Nie chciałabym tego w związku z tym 
zmieniać choć pewnie są w grupie bab­
ki, które bez problemu ogarnęłyby te­
mat. ale jest dobrze jak jest. Jak cho­
dzi o wsparcie to głównie wspomaga 
nas Dzielnica XVIII Nowa Huta i 
ARTzona Ośrodka Kultury im. C. K. 
Norwida co pozwala nam na organizo­
wanie dodatkowych zajęć, które wyma­
gają nakładu środków, a dzięki wspar­
ciu wymienionych instytucji są one dla 
babek nieodpłatne.

★ ★★
O swojej przygodzie z Babkami opo­

wiadają również same Babki.
Agnieszka Ambrozińska - prowadzi 

zajęcia biegowe: „Moje uczestnictwo w 
Babskich spotkaniach zaczęło się przy­
padkiem. To nieplanowane spotkanie 
przerodziło się w uzależnienie. Dobre 
uzależnienie. Kobiety w Babkach NH 
stanowią dla siebie przeogromną grupę 
wsparcia. Ta pozytywna energia między 
nami jest prawie namacalna. Pochodzi­
my z różnych środowisk, wykonujemy 
różne prace, mamy za sobą dobre i złe 
doświadczenia życiowe, ale jakoś 
wszystkie się dogadujemy i wspólnie 
działamy. „W grupie można więcej" - 
taki oklepany slogan u nas działa. Je­
stem przekonana, że nasza mała spo­
łeczność ma wielką moc sprawczą. 
Babki motywują do wyjścia na zajęcia 
sportowe, chociaż w domu tyle do zro-

bienia. Babki motywują do nauki an­
gielskiego, chociaż wydaje się, że nie 
ma na to czasu. Babki wyciągną się do 
teatru, na przysłowiową kawę, bo trze­
ba oderwać się od rzeczywistości. To 
Babki zmotywowały mnie do przeła­
mania się i namówienia sąsiadów do 
uczestnictwa w projekcie Ogrody No­
wej Huty. Dla mnie ważne jest bycie w 
Babkach przede wszystkim ze względu 
na więzi, na to jak dużo dostaje od 
Nich pozytywnych emocji. Taka kobie­
ca grupa wsparcia jest niesamowicie 
potrzebna. Codziennie kogoś z naszej 
grupy spotykam, w przeróżnych miej­
scach i od razu uśmiech pojawia się na 
mojej twarzy. Takie małe codzienne 
spotkania dają mi moc. Ważne jest też 
dla mnie przekonanie, że w problemie 
nie zostawią mnie, mogę na nie liczyć. 
Ta pewność jest bezcenna i....to trudno 
wyrazić w słowach. Powiem tak: do­
brze, że je mam. Jestem dumna, mo­
głam dołączyć do nich i że jestem jed­
ną z Nich. Jak tak obserwuję Nową 
Hutę to zauważam dużą aktywność ko­
biet. Czy to w domach kultury, różno­
rakich stowarzyszeniach, nieformalnych 
grupach. Nowa Huta jest kobietą- to 
jest fakt. Nic oczywiście by nie zadzia­
ło gdyby nie nasza Królowa Ola, któ­
ra jest sprawczynią tej całej wspaniałej 
grupy oraz cudowną organizatorką. Je­
stem pod wrażeniem jej energii i umie­
jętności dogadywania się z ludźmi. 
Dzięki Ola, że cię znalazłam.”

Agnieszka Kucharczyk - prowadzi 
zajęcia fitness: „Sport to szczęście w 
czystej postaci, przywraca wiarę w sie­
bie, zwiększa samoakceptację a nawet 
może wyciągnąć z życiowego dołka. To 
niezbędnik higieny ciała i ducha a co 
najważniejsze to dzięki aktywności fi­
zycznej stajemy się lepszymi ludźmi.- 
Ale z nami babkami korzyści na tym 
się nie kończą bo tworzą się nieprzy­
muszone więzi, a wspólne wyjazdy, 
wypady na miasto to tylko niektóre 
efekty tych spotkań. Brak czasu to naj­
częstsza wymówka, no ale ponoć 
mamy czas na to na co chcemy go 
mieć. Babkowe treningi to walka ze 
słabościami, pot i....ogromna dawka 
dobrego samopoczucia, stajesz się sil­
niejsza psychicznie, szczęśliwa, żywa i 
nabita energią. Czujesz że to przekłada 
się na Twoje codzienne życie, jesteś 
lepiej zorganizowana, pewne rzeczy 
stają się jakby prostsze niż myślisz, 
możesz dosłownie przenosić góry i 
wiesz że możesz wszystko"

Wioletta Chlebny - uczestniczka bab- 
kowych spotkań, jej doświadczenie za­
wodowe - firma eventowa i mocny 
charakter - bardzo pomagają babkom 
w sytuacjach - bez wyjścia: „Moja 
przygoda z babkami z Nowej Huty za­
częła się jakieś 3 lata temu. Zaczęło się 
od ćwiczeń i zajęć fitness ale teraz to 
już jest coś więcej dla mnie, społecz­
ność w którą angażuję się bo tego chcę 
i daje mi satysfakcję, bo lubię. Nowe 
znajomości, przyjaźnie. Razem spoty­
kamy się i bawimy, bo czujemy się 
świetnie w swoim towarzyskie. Mamy 
babskie angielskie pogaduchy, nawet 
już nasz pierwszy FIT CAMP Babek z 
Nowej Huty w 2018r za nami, a wkrót­
ce wspólnymi siłami planujemy kolej­
ny:) Energia babek, bo siła jest Bab­
ką!"

Po tych słowach mogę tylko dodać, 
jeśli jesteś kobietą dołącz do Babek z 
Nowej Huty. Tylko uważaj ! To uzależ­
nia!
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Babek wysłuchała
Agnieszka Łoś

W ubiegłym tygodniu 
w szwajcarskim Davos odby- 
ło się kolejne Światowe Fo­
rum Ekonomiczne. Wzięła 
w nim udział także delegacja 
naszego kraju z prezydentem 
Andrzejem Dudą i premierem 
Mateuszem Morawieckim.

Tydzień

Po pierwsze, 
gospodarka
- Rok po roku Polska staje 

się krajem coraz hardziej li­
czącym się - powiedział pre­
mier Mateusz Morawiecki py­
tany w ubiegły czwartek o 
ocenę polskiego uczestnictwa 
w forum. - Dzisiaj jesteśmy 
pokazywani jako wzór dla in­
nych państw - podkreślił szef 
rządu.
I trudno się temu dziwić, bo 

wyników jakie notuje nasza 
gospodarka mogą nam pozaz­
drościć rządy wielu krajów 
europejskich i pozaeuropej­
skich. To chociażby rekordo­
wo niski deficyt budżetowy w 
roku 2018. Według wstępnych 
szacunków jest to deficyt rzę­
du 10-11 mld zł - a jeszcze 
niedawno czołowy ekspert 
Platformy prof. A ndrzej Rzoń­
ca twierdził, że jeżeli rząd 
Zjednoczonej Prawicy będzie 
realizował swój społeczny 
program wyborczy, to deficyt 
budżetowy w 2018 roku zhli-*
ży się do 100 mld zł. Tymcza­
sem rząd Prawa i Sprawiedli­
wości swój program realizuje, 
a gospodarka się rozwija. 1 
nie jest zaskoczeniem, że 
wszystko to przekłada się na 
deklarowane poparcie dla 
PiS-u. Najnowszy sondaż nie 
pozostawia złudzeń: Polacy 
chcą rządów Prawa i Spra­
wiedliwości, rządu który dba 
nie o interesy wybranych, ale 
o wszystkich Polaków. Chęć 
głosowania na partię Jarosła­
wa Kaczyńskiego zadeklaro­
wało 42,4 proc, uczestników 
sondażu pracowni Estymator

Jan L FRANCZYK
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Biuro Podróży „GALEON"
Laureat konkursu „ODYS 2007" 

za najlepszej ofert* własną 
w turystyce młodzieżowe!

www.jalfOT.krokow.pl zaprasza na
NOWA STRONA WWW ■ ZAPRASZAMY

KOLONIE i OBOZY LATO 2019
■ nad polskie morze m. in. do: JASTRZ.GÓRY, USTKI, SIANOŻĘTÓW. PODDĄBIA, KRYNICY 

MORSKI U itd.
- nad jeziora i w góry do: KRASNOBRODU, KLUSZKOWCÓW, ZAKOPANEGO, 

MURZASICHLA, BORKOWA, ŚWIERADOWA ZOROJU itd.

Zotrudnimy dod. wychowawców - czynnych nauczycieli (b. dobre worunki współpracy!). 

Można leż dołączył z mniejszą lub większą grupką chętnych uczestników.

WYCIECZKI ZAGRANICZNE oraz PIELGRZYMKI

I. ŚWIĘTY KRZYŻ, MAŁOGOSZCZ - pielgrzymka
-1 DZIEŃ 30.111.2019 - W Wielkim Poście - SZLAKIEM KRZYŻA ŚW. 

ceno: 110 zł (przejazd komfort, autokarem, obiad, opieka duszpasterza i piloto/przewodniko, 
ubezpieczenie NNW)

2. PRAGA i KUTNA NORA (lista UNESCO) - Stoika i Sanktuaria Czech. 
pielgrzymka ■ 3 DNI 30.IV. - 02.V.2019 - WEEKEND MAJOWY cena: 670 zł

(przejazd komfort, outokarem, 2 noclegi w hotelu w Pradze, 2 śniadania i 2 obtadokolocje, opieka 
duszpasterza i pilota/przewodnika, ubezpieczenie NNW i KL)

3. Sł. Boży 0. WENANTY KATARZYNIEC • POLSKI CHARBEL • 
KALWARIA PACŁAWSKA, PRZEMYŚL - pielgrzymka • 2 DNI

29 • 30.VI.2019 - cena: 299 zł (przejazd komfort, outokarem, 1 nodeg w hotelu, 1 śniadanie, 
1 obiadokolocja, 1 dod. obiad, opieka duszpasterza i pilota/przewodnika, ubezpieczenie NNW)

4. WŁOCHY: m. in. 0. DOLINDO RUOTOLO, św. 0. PIO, św. RIYA 
RZYM, WATYKAN, PADWA, CASCIA, CIVITAVECCHIA, NEAPOL, 

POMPEJE, MONTE $. ANGELO, S.G.ROTONDO, RIMINI, MARIAZELL 
pielgrzymka 10 /11 DNI 17/18.VII. - 27.VII.2019 cena: wkrótce

(przejazd komfort, autokarem, 9 noclegów, 9 śniadań wzmocnionych i 9 obiadokolocji, opieko 
duszpasterza i pilota/przewodnika, ubezpieczenie NNW i KL) 

w przygotowaniu ponod 10 terminów pielgrzymek do MEDZIUGORJE oraz inne pielgrzymki i 
bardzo ciekawe wycieczki - POLSKA, EUROPA, ZIEMIA ŚWIĘTA

(ponad 50 propozycji dfa grup z firn szkól, organizoefr parafii) m. in.: 
SŁOWACJA - Wysokie Tatry, Słowacki Roi Orawa, baseny termolne, PRAGA i MORAWSKI KRAS, 

WIEDEŃ, BUDAPESZT, BRATYSŁAWA. RZYM, PARYŻ i WERSAL IEURODISNEYLAND, LONDYN, 
WILNO, PETERSBURG, LWÓW, KAMIENIEC PODOLSKI itd. RUMUNIA, BUŁGARIA, CHORWACJA, 
ZAMKI BAWARSKIE, DREZNO, BERLIN, WŁOCHY, GRECJA, HISZPANIĄ RZYM, SAN GIOVANNI 

ROTONDO, ASYŻ, LORETO, LANCIANO, MANOPELLO, CASCIA, FATIMA, LOURDES, PARYŻ, USIEUX, 
NEVERS, LA SALETTE, SANTIAGO DE COMPOSTELA, MONTSERRAT, MARIAZELL, WILNO, SIADAMI ŚW. 
S. FAUSTYNY KOWALSKIEJ, sanktuaria w Polsce i Europie, NORWEGIA - Śladami św. Olafa, ZIEMIA 

ŚWIĘTA, LIBAN - do św. Cbarbela, MEKSYK, MEKSYK i KUBA itd.

WYCIECZKI KRAJOWE i ZIELONE SZKOŁY
(ponad 74 propozycje dla grup z firm, szkół, organizacji, parafii) m. ki.: 

Muzeum Lalek i Wizyta u Wiedźmy, Karpacka Trojo (osada z epoki brązu i żelaza o la Biskupin, ale 
większa I) + Biecz, Miasteczko Galicyjskie + skansen Nowy Sącz, Europejskie Centrum Bajki - wizyta u 
Koziołka Matołka, Pocanów Kurozwęki ♦ zagroda bizonów, Ogrodzieniec + Góra Bitów + Zamki 
Jurajskie Miniaturze + Pustynia Błędowska, Inwałd - Park Miniatur, Dinozatorlond, Korowana 
Jurajsko - Zoczarowony Las - w poszukiwaniu Jasia i Małgosi oraz Domku Baby Jogi + ognisko z 
pieczeniem kiełbasy i dyskoteka w remizie, Osoda Indiańska + Diabelski Kamień + Opactwo Cystersów 
w Szczyrzycu, Park Jurajski, Góry Świętokrzyskie, Oświęcim, Nowo Huto, Studio filmów Rysunkowych 
w Bielsku-Białej, Szyndzielnia, Niepołomice Obserwatorium Astronom, ferma strusi, Izba leśna, 
bacówka, Kazimierz Dolny n/ Wisłą, Czarnolas, Puławy, Baranów Sand., Pieniński Park Narodowy, 
zamek w Niedzicy i Czorsztynie, Spływ Dunajcem, Tatrzański Park Narodowy i Zokopane, Zomki i 
worownie Jury Krakowsko-Częst., Jaskinia Wierzchowska, Nietoperzowa itp., Szlak Jona Pawła II, 
Bieszczady, Warszawo, Mazury, Wrocław, Chorzów, Szlak Piastowski (Poznań, Biskupin, Wenecja, 
Gniezno, Ostrów Lednicki itd.), Szlak Orlich Gniazd, Częstochowo, Ojców i Pieskowa Skała, Wieliczko, 
Bochnia, Nowy Wiśnicz, Dębno, Tarnowskie Góry, Kotlina Kłodzka, Karkonosze itp.
Ogniska z p*n*m Masy i afmkcjm om programy na tyczeme I

ZAPISY i INFORMACJE:
Biuro Podróży „GALEON" 31-959 Kraków, os. Górali 5 

czynne: pon. - piątek 10.30 -17.00 
budynek Ośrodka Kultury C.K.iNorwida i Kina „Sfinks"

tef/fax: 12 642 26 20, tel. 12 6W1 48, tel. 511 440 930 

ej-mail: galeon@galeon.krakow.pl?-'

Ewww.galeon.krakowlplW^B^K ’’

Z myślą o mieszkańcach Krakowa - minigranty ArcelorMital Poland

DZIAŁAMY LOKALNIE 2018
W maju ub. roku krakowskie organizacje pozarządowe zostały zapro­

szone przez ArcelorMittal Poland oraz Biuro Miejski Ośrodek Wspiera­
nia Inicjatyw Społecznych Urzędu Miasta Krakowa do udziału w progra­
mie minigrantów „Działamy lokalnie*'. Na zeszłoroczną edycję grantów 
ArcelorMittal Poland przeznaczył 100 tys. złotych. Udział w programie 
mogły wziąć organizacje pozarządowe, spółdzielnie socjalne oraz grupy 
nieformalne, które działają na rzecz mieszkańców Krakowa. W założe­
niu projekty miały dotyczyć czterech obszarów - ekologii, zdrowia, bez­
pieczeństwa, edukacji, a pieniądze z grantów nie mogły zostać przezna­
czone na pokrycie codziennej działalności organizacji, ale na konkretny 
projekt, konkretne działanie, poszerzenie działalności czy zaproponowa­
nie nowych projektów.

nizatorów atrakcji, takich jak konsultacje 
dietetyczne oraz fizjoterapeutyczne, quiz
z wiedzy powszechnej, czy też spotkanie•i*
z piłkarzami Wisły Kraków.

OSIEMNAŚCIE TRAS
PO ZIEMI KRAKOWSKIEJ
I PIKNIK PO SĄSIEDZKU

Fundacja Wspierająca Prawidłowy Roz­
wój Dzieci i Młodzieży Rośnij Zdrowo 
zaproponowała projekt „Osiemnaście tras

W rezultacie zrealizowano dziesięć 
projektów.

ZALEW SPORTU
Fundacja Faktor Kultura w projekcie 

„Zalew sportu” postawiła na letnią 
animację rekreacyjną mieszkańców 
Nowej Huty. Otwarte treningi z trene­
rem w siłowni pod chmurką dla senio­
rów i otwarte treningi pilatesu to wy-

rzyszenia Kobieca Transmisja 
- projekt edukacyjny, polegający 
na organizowaniu muzycznych 
obozów dla dziewcząt, podczas 
których nie tylko uczą się śpiewu i 
gry na instrumentach, ale co też 
ważne, zdobywają pewność siebie i 
spełniają marzenia o występie na 
scenie.

edukacyjnych po ziemi krakowskiej”. To 
inicjatywa, w której seniorzy, wspólnie z 
młodzieżą, sami wytyczyli, sprawdzili i 
opracowali trasy wycieczkowe w okoli-

•IC

cach Krakowa. Każda została dostosowa-
na do możliwości różnych grup spacero­
wiczów (np. seniorów) oraz opisana w 
publikacji wydanej przez Fundację.

Fundacja Wszyscy Obecni stawia sobie 
za cel integrację społeczności ulic Wie- 
tora i Chmielowskiego oraz sąsiadują­
cych. Wrześniowy „Piknik po sąsiedz-

darzenia cykliczne, które odbywały się 
przez całe lato. W ramach projektu 
odbył się też turniej siatkówki. Funda­
cja w swoich działaniach skupiała się 
na dostępnej infrastrukturze w Nowej
Hucie i uczyła jak z niej korzystać.

16 września 2018 r.
kowie IV Nowohucki Bieg Wokół Za­
lewu, którego organizatorem było Sto­
warzyszenie 1 Ty Możesz Być Wielki. 
W biegu głównym, na dystansie 5 km, 
wzięło udział ok. 347 osób w wieku 
od 14 do 65 lat. W ramach imprezy
dodatkowo odbył się Bieg Przedszko­
laków, a także Sztafetowe Biegi Ro­
dzinne oraz Sprint rodzinny, które 
zgromadziły na starcie ok. 150 dzieci 
w wieku od 3 do 14 lat.

MAŁE SMOKI
- DUŻE MOŻLIWOŚCI

Działania ZHP Chorągiew Krakow­
ska Hufiec Kraków - Nowa Huta sku­
piły się wokół podnoszenia świadomo­
ści bezpieczeństwa wśród najmłod­
szych w myśl hasła „Świadomy har­
cerz = bezpieczny harcerz”. Zajęcia 
edukacyjne oraz szkolenia zarówno 
dla harcerzy, jak i wychowawców - 
wolontariuszy odbywały się podczas 
letnich obozów.

Rok 2018 był przełomowy dla roz­
woju programu „Małe Smoki - Duże 
Możliwości” Krakowskiego Centrum 
Taekwondo. Dzięki grantowi, po raz
pierwszy Centrum uruchomiło grupy
dla dzieci niepełnosprawnych intelek-
tualnie oraz z zaburzeniami mowy. Za­
jęcia sportowe mają na celu rozwój ru­
chowy, społeczny i emocjonalny dzieci 
niepełnosprawnych.

Wśród wspartych przez nas projek­
tów znalazł się też „Karioka Girls
Rock Camp”. To propozycja Stowa-

W ubiegłorocznej edycji mini­
grantów 17 uczestniczek spełniło te 
marzenia.

NA WIDELCU ZDROWIA
Stowarzyszenie Przyjaciół Nowej 

Huty w projekcie „Na Widelcu 
Zdrowia" aktywizowało nowohuc­
kich seniorów. Zorganizowano sze­
reg działań edukacyjnych w tema­
cie kultury kulinarnej, zdrowego 
odżywiania oraz roli pożywienia w 
utrzymaniu zdrowia. Warsztaty, 
wykłady, zajęcia praktyczne oraz 
wyjazd do pstrągami dały uczestni­
kom wiedzę na temat odżywiania 
oraz o walorach kuchni regionalnej.

„Wampiriada” to coroczna akcja 
honorowego krwiodawstwa organi­
zowana przez Niezależne Zrzesze­
nie Studentów Uniwersytetu Eko­
nomicznego w Krakowie. W je­
siennej edycji, oprócz oddania 
krwi, można było również skorzy­
stać z przygotowanych przez orga-

ku”, w organizację którego włączyli się 
również sami mieszkańcy tych ulic, był 
doskonałą okazją do lepszego poznania 
się. W programie znalazły się gry po­
dwórkowe, malowanie buzi, wykorzysta­
nie odpadów w ramach warsztatów pla­
stycznych, wymiana rzeczy już niepo­
trzebnych w myśl dawania drugiego ży­
cia przedmiotom, edukacja kulturalna, 
muzyczna, plastyczna poprzez zróżnico­
wane warsztaty, relaks na leżakach czy 
kino plenerowe.

Małopolskie Stowarzyszenie Wspiera­
nia Chorych Na Choroby Pieką, Wilso­
na, Huntingtona, Parkinsona oraz inne
Choroby Neurodegeneracyjne mózgu za­
gospodarowało ogródek znajdujący się 
przy siedzibie organizacji, który ma słu­
żyć integracji międzypokoleniowej. 
Dzięki wygodnemu wyposażeniu (wikli­
nowe fotele z poduchami, ławki i stoły) 
powstało przytulne miejsce spotkań mło-
dzieży, seniorów i osób chorujących na 
choroby neurologiczne.

- Nas: program grantowy jest odpowiedzią na potrzeby 
mieszkańców Krakowa poprzez wspieranie tych organiza­
cji i stowarzyszeń, które działają lokalnie i dostrzegają 
potrzeby najbliższego otoczenia. Bardzo pozytywnie zasko­
czyła nas różnorodność form działania przedstawionych 
projektów, które obejmują wszystkie grupy wiekowe miesz­
kańców i jednocześnie jak najbardziej wpisują się w cele 
naszych działań jako firmy odpowiedzialnej społecznie. To 
właśnie ekologia, sport i społeczna integracja - podsumo­
wuje Karolina Muza-Adamiec z Biura Odpowiedzialności 
Biznesu ArcelorMittal Poland.

«
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KIERUNEK MUZEUM NOWEJ HUTY
1 marca oddział „Dzieje Nowej Huty” Muzeum Historycznego Miasta Kra­

kowa i Muzeum PRL-u połączą się tworząc Muzeum Nowej Huty. Jego sie­
dzibą będzie dawne kino Światowid. Do końca lutego gotowe będą projek­
ty jego odrestaurowania i dostosowania do potrzeb muzeum.

Formalnie łączą się Muzeum PRL-u i

•M

Muzeum Historyczne Miasta Krakowa, 
które od ’1 marca będzie się posługiwa­
ło nazwą Muzeum Krakowa. W prak­
tyce Muzeum Nowej Huty będą współ­
tworzyli dotychczasowi pracownicy 
obu nowohuckich instytucji, wnosząc 
do niego zarówno swą wiedzę i do­
świadczenia (Dzieje Nowej Huty dzia­
łają od 2005 r„ a Muzeum PRL-u od 
2013 r.), jak i dwie perspektywy spoj­
rzenia na dzielnicę; lokalną i bardziej 
ogólnopolską.

NOWOHUCKI PRIORYTET
Podczas grudniowego spotkania, za­

powiadającego jubileusz 120-lecia Mu­
zeum Historycznego Miasta Krakowa, 
prezydent Jacek Majchrowski powie­
dział, że priorytetem dla instytucji bę­
dzie teraz budowa Muzeum Nowej 
Huty. To ważne deklaracja, zwłaszcza 
że w bieżącym roku Nowa Huta świę­
tuje swe 70-lecie.

Siedziba muzeum - dawne kino 
Światowid - wymaga zarówno remon­
tu konserwatorskiego (budynek jest 
wpisany do rejestru zabytków), jak i 
dostosowania do potrzeb współczesnej 
instytucji kulturalnej. Sercem każdego 
muzeum jest też wystawa stała - do­
tychczas zarówno w Dziejach Nowej 
Huty, jak i Muzeum PRL-u mogliśmy 
oglądać jedynie ekspozycje czasowe.

Do końca lutego gotowy będzie kom­
plet projektów budowlanych. Równole­
gle kończą się prace nad scenariuszem 
i projektem wystawy stałej oraz projek­
tami aranżacji przestrzeni - zarówno 
tych ogólnodostępnych, jak i magazy­
nów i biur. Finansuje je Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

To pakiet dokumentów niezbędny do 
tego, aby móc zabiegać o finansowanie 
projektu. Jego koszty szacowano 
wstępnie na ok. 50 min zł, a Muzeum 
Krakowa zamierza szukać środków 
m.in. w funduszach norweskich.

W CENTRUM WYSTAWY 
HUTA I MIESZKAŃCY

Nad projektami i scenariuszem wysta­
wy stałej pracuje kilkudziesięcioosobo­
wy zespół złożony z pracowników Mu­
zeum PRL-u i Muzeum Historycznego 
Miasta Krakowa, przedstawicieli firmy 
MAE - Multimedia Art. & Education, 
która w październiku 2016 r. wygrała 
konkurs na opracowanie projektów, a 
także Ośrodka Karta.

W centrum wystawy stałej znajdzie 
się Nowa Huta i jej mieszkańcy. Tam, 
gdzie będzie to możliwe, także wyda­
rzenia o znaczeniu ogólnopolskim zo­
staną pokazane na przykładzie Huty - 
np. stan wojenny poprzez pacyfikację 
strajku w Hucie im. Lenina, sylwetki 

nowohuckich ofiar, manifestacje rocz­
nicowe. Nie zabraknie też opowieści o 
kombinacie.

Tłem wystawy będzie PRL, czyli hi­
storia instalacji systemu komunistycz­
nego w Polsce, opowieść o filarach, na 
których oparta była władza komuni­
stów, a także przełomowych z ogólno­
polskiej perspektywy wydarzeniach po­
litycznych, czy polskich miesiącach.

Ekspozycja nie będzie jednak miała 
wyłącznic politycznego charakteru. 
Równolegle do wspomnianej narracji 
prowadzona będzie druga - poświęco­
na życiu codziennemu mieszkańców 
oraz zachodzącym zmianom społeczno- 
-obyczajowym.

Wprowadzeniem do wystawy będzie 
opowieść o Hucie przed hutą, czyli hi­
storii ziem, na których powstał kombi­
nat i miasto, a jej pointą - teraźniej­
szość dzielnicy

PRZYWRÓCIĆ ŚWIETNOŚĆ 
ŚWIATOWIDOWI

Podstawowym założeniem projektu 
architektoniczno-budowlanego jest 
przywrócenie świetności budynkowi 
dawnego kina. Twórcy projektu, nie 
chcąc ingerować w zabytkową struktu­
rę budynku, postanowili umieścić wy­
stawę stałą w dobudowanej, podziem­
nej części pod placem znajdującym się 
przed budynkiem. Także pod po­
wierzchnią ziemi zostaną zlokalizowa­
ne muzealne magazyny.

Budynek zostanie odrestaurowany i 
przystosowany do potrzeb osób z nie­
pełnosprawność iam i. Na parterze znaj­
dą się m.in. sala konferencyjna i sala 
wystaw czasowych, sklep muzealny 
oraz przestrzeń sąsiedzka, w której 
swoje projekty będą mogli realizować 
mieszkańcy. Na pierwszym piętrze za­
planowano m.in. czytelnię i audiotekę, 
sale warsztatowe, pomieszczenie na­
ukowe i administracyjne. Będzie też 
można zajrzeć do serca dawnego kina 
- projektom!. W niedużej dobudowie 
na dachu (niewidocznej od strony uli­
cy) zlokalizowane zostaną: kawiarnia i 
kino letnie.

Podróż po dawnym kinie (na jego fa­
sadę wróęi neon) będzie więc dopełnie­
niem wystawy stałej, opowieścią o sa­
mym budynku oraz zapleczem niezbęd­
nym do prowadzenia działalności na­
ukowej, edukacyjnej, warsztatowej i 
wydawniczej.

INTENSYWNY MARZEC 
W MUZEUM NOWEJ HUTY

Prace nad projektami dotyczącymi 
przebudowy prowadzone są równolegle 
z bieżącą działalnością instytucji, a ma­
rzec będzie w niej wyjątkowo inten­
sywny.

Budynek dawnego kinu Światowid zostanie starannie odrestaurowany, a na jego dach powróci neon.

Pierwszą lokalizację projektu Podziemna Nowa Huta, schron pod budyn­
kiem Zespołu Szkół Mechanicznych nr 3 na os. Szkolnym 37 będzie można 
zwiedzać już od 1 marca.

W dniach 1-3 marca odbędzie się 
Weekend z Muzeum Nowej Huty, 
które zaprosi .wówczas do darmowe­
go zwiedzania wystaw na os. Sło­
necznym („Osiedleni. Teatralne”), w 
Światowidzie („Atomowa groza. 
Schrony w Nowej Hucie”, „Huta sta­
nęła. Strajk w Hucie im. Lenina 26 
kwietnia - 5 maja 1988” i „Inside 
Poland. Marian Schmidt. Fotografie”) 
oraz - po raz pierwszy - w schronie 
pod budynkiem Zespołu Szkół Me­
chanicznych nr 3 na os. Szkolnym 37 
(„Stan zagrożenia”).

Ta ostatnia ekspozycja jest pierwszym 
elementem projektu Podziemna Nowa 
Huta. W ubiegłym roku wszedł on w 

etap realizacji, zapadła też decyzja, że 
będzie częścią Muzeum Nowej Huty. 
W 2019 r. planowane są prace w bu­
dynku i schronie na os. Szkolnym 22, 
gdzie będzie mieściło się centrum tra­
sy turystycznej. Schron pod nowohuc­
kim „mechanikiem” (w którym znaj- 
dziemy opowieść m.in. o instynktownej 
potrzebie ukrycia przed zagrożeniem, 
charakterystycznej zarówno dla zwie­
rząt, jak i ludzi oraz najciekawszych 
budowlach schronowych na świecie) 
będzie można zwiedzać od I marca, 
zaś jego dopełnieniem będzie - do cza­
su oddania kolejnych lokalizacji - wy­
stawa „Atomowa groza” w schronie 
pod Światowidem.

13 marca w Muzeum Nowej Huty 
odbędzie się wspólna prezentacja 
dwóch wydawnictw łączących się in­
stytucji: piątego numeru rocznika 
„Światowid”, podsumowującego dzia­
łalność Muzeum PRL-u i wydawnictwa 
towarzyszącego wystawie „Osiedleni. 
Teatralne”.

24 marca zespół Muzeum Nowej 
Huty zaprosi na finisaż ostatniej wysta­
wy na os. Słonecznym, a już 27 marca 
na wernisaż pierwszej po połączeniu 
wystawy w Światowidzie, nowohuckiej 
odsłony cyklu ekspozycji jubileuszo­
wych Muzeum Krakowa „przeMiesz- 
czanie”. Przygotowywana przez Marię 
Wąchałę-Skindzier i Macieja Mieziana 
wystawa „Nowohucianin” to próba 
zmierzenia się z nowohucką tożsamo­
ścią, głównie przez pryzmat lat 90. i 
współczesnego miasta.

KOLEJ NA KOMBINAT,
M1STRZEJOWICE,
POMNIK LENINA...

Tematem drugiej tegorocznej wysta­
wy Muzeum Nowej Huty będzie kom­
binat. Trwają już także prace nad dwo­
ma przyszłorocznymi ekspozycjami: o 
Mistrzejowicach oraz o dziejach i re­
cepcji nowohuckiego pomnika Lenina. 
Muzeum Nowej Huty będzie też kon­
tynuowało aktywności podejmowane 
dotychczas przez Dzieje Nowej Huty i 
Muzeum PRL-u - organizowało deba­
ty, spotkania dla seniorów, spacery i 
konkursy, prowadziło lekcje muzealne 
i warsztaty dla najmłodszych.

Jak widać, w roku jubileuszu 70-lecia 
Nowej Huty prace w dedykowanym 
dzielnicy muzeum nabierają tempa i 
rozmachu.

<ał)

polityczne z okresu PRL-u (pokazane oczywiście z perspektywy nowohuckiej), jak i tycie codzienneNa wystawie stałej w Muzeum Nowej Huty poznamy zarówno najważniejsze wydarzenia 
oraz przemiany społeczne tej epoki.
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OŚRODKI KULTURY PROPONUJĄ
OŚRODEK KULTURY IM. C.K. NORWIDA. OS. GÓRALI 5

• 4 II, godz. 11 - Klub Rodziców w ARTzonie: Joga dla mam z dziećmi. 
Wstęp 1 zł. ARTzona, os. Górali 4.
• 4 II, godz. 14.45 - Joga w oparciu o metodę Iyengara (dwie grupy). Wstęp 

25 zł / karnet na 1 miesiąc 80 zł.
• 4 11, godz. 19 - Twierdza Przemyśl - okiem turysty. Slajdowisko Pawła Piszcz­

ka w ramach cyklu „Podróże z historią w tle”. Wstęp wolny. C-2 Południe Cafe, 
os. Górali 5.
• 5 II, godz. 8.30 - Polates dla początkujących. Wstęp 14 zł / karnet na 4 za­

jęcia 50 zł.
• 5 II, godz. 10 - Chór GospelSenior pod kierunkiem Lei Kjeldsen.
• 5 II, godz. 12.30 Klub Rodziców w ARTzonie: Mleczne wsparcie. Wstęp 

1 zł. ARTzona, os. Górali 4
• 7 11, godz. 11 - Klub Rodziców w ARTzonie: Ekowarsztaty. Szyjemy zabawkę 

sensoryczną - konik Wstęp 1 zł. ARTzona, os. Górali 4.
• 7 II, godz. 16 - Polates dla początkujących. Wstęp 14 zł / karnet na 4 zaję­

cia 50 zł.

Po chwilowym ataku zimy, ociepliło 
się i znów ożył plac Bieńczycki Posta­
nowiłem przybliżyć Czytelnikom ceny z 
tego popularnego placu targowego. Nie­
stety, nie mam najlepszych informacji, 
bo ceny wielu wiktuałów wyraźnie sko­
czyły w górę. Cena króla naszych sto­
łów - ziemniaka - osiągnęła w detalu 2 
zł/kg, a sprzedawcy mówią, że to nie 
ostatnio słowo rynku, bo nie było uro-

• 7 II, godz. 19 - Dźwiękowe wyprawy w nieznane. Koncert gongów. Prowa­
dzi: Rafał Cichy-Choroniewski. Wstęp 18 zł.

KLUB KUŹNIA OKN, OS. ZŁ( WIEKU 14
• 1 II, godz. 9.30 - Joga w Kuźni. Wstęp 25 zł / karnet na 1 miesiąc 100 zł. 
Sili, godz. 18.30 - Taniec brzucha dla kobiet w każdym wieku. Prowadze­

nie: Małgorzata Kujawa. Wstęp: 25 zł / karnet 60 zł.
• 5 II, godz. 9.30 - Joga w Kuźni. Wstęp 25 zł / karnet na 1 miesiąc 100 zł.
• 6 II, godz. 10.15 - Mistrzejowicki Klub Rodziców w Kuźni: Gordonki (dzieci 

8-18 mieś.) - umuzykalnienie metodą E. Gordona. Wstęp 1 zł (zapisy).
• 6 II, godz. 17 - Rozmowy o kulturze: Jak bardzo Internet zmienia świat? Cykl 

spotkań dla seniorów i nie tylko. Wstęp wolny.
• 7 II, godz. 12 - Mistrzejowicki Komputerowy Klub Seniora. Wstęp: 15 zł.
• 7 II, godz. 16 - Recykling na wesoło. Warsztaty dla dzieci w wieku od 5 do 

13 lat. Wstęp 25 zł/m-c.
• 7 II, godz. 17 - Plastyka dla dzieci w wieku 5-10 lat. Wstęp 25 zł/m-c.
• 7 II, godz. 17.30 - Bajki nie tylko europejskie: bajki rosyjskie. Spotkania z 

baśnią i bajką dla dzieci przedszkolnych. Wstęp: 6 zł/os.
KLUB MIRAGE OK KRAKÓW-NOWĄ HUTA,

OS. BOHATERÓW WRZEŚNIA 26
• 31 I, godz. 16 - Zimowe zabiegi na dłonie. Nadeszła zima, a wraz z nią chłodne 

i wietrzne dni oraz nagłe zmiany temperatury. To najwyższa pora, by sprawdzić 
stan pielęgnacyjnych kremów i uzupełnić braki w kosmetykach do rąk Pielęgna­
cja dłoni i paznokci podlega bowiem sezonowym zmianom. Przynajmniej tak być 
powinno, aby zapewnić skórze solidną ochronę przed panującymi warunkami at­
mosferycznymi. Jak zapobiegać zaczerwienieniom, suchości, pękaniu naczynek? 
Na te i inne pytania odpowie gość spotkania - konsultantka kosmetyczna. Wstęp 
wolny.
• 1 11, godz. 18 - To i owo. Wernisaż wystawy malarstwa Zofii Kamińskiej. 

Spod pędzla malarki wychodzą kwiaty, pejzaże, a ostatnio również malarskie formy 
abstrakcyjne. Całość ujęta jest w wysmakowanej i przemyślanej kolorystyce. Ta­
lent i duży zmysł obserwacji pozwalają artystce sięgać po najtrudniejsze tematy, 
ze swobodą i radością tworzenia przenosić je na płótno i papier. Wernisaż uświetni 
koncert muzyki klezmerskiej w wykonaniu Liaita Duo w składzie Karolina Mars 
i Mariusz Kruczała. Wstęp wolny.

• 31 I, godz. 16 - Warsztaty mamy i taty. Zajęcia praktyczne, prowadzone przez 
specjalistę neurologopedę, poświęcone korygowaniu wad wymowy przez ćwiczenia 
ust i języka.
KLUB KARINO OK KRAKÓW-NOWA HUTA, UL. TRUSKAWKOWA 4
• 31 I, godz. 16.30 - Sztuka i kultura w Klubie Rodziców. Celem zajęć jest 

rozbudzenie ciekawości i zainteresowania sztuką, zaznajomienie dzieci z dzieła­
mi uznanymi i podziwianymi na całym świecie, uzupełnienie i poszerzenie wie­
dzy o kulturze, którą już posiadają oraz rozwijania twórczej aktywności. Zajęcia 
uzupełnią działania plastyczne. Zależy nam, aby pokazać dzieciom oraz rodzicom, 
że świat sztuki jest dla wszystkich. Uczestnicy zajęć będą poznawać dzieła mu­
zyki filmowej, kulturę i tradycje różnych krajów, różne formy sztuki, teatru i tańca.
• 5 II, godz. 16 - Zajęcia sensoryczne: 10 paluszków. Podczas zajęć dzieci z 

pomocą rodziców tworzyć będą prace plastyczne z wykorzystaniem metody ma­
lowania dziesięcioma palcami. Proponowane warsztaty sensoryczne służą rozwo­
jowi wyobraźni, pobudzają ekspresję artystyczną oraz stymulują zmysł czucia.
• 5 II, godz. 17.30 - Spotkanie z psychologiem. W czasie spotkania porozma­

wiamy o konsekwencjach stosowania klapsów i innych metod, w ocenie naukowców 
kontrowersyjnych i nie sprzyjających rozwojowi dziecka, a także o stanowiących 
źródło takiego postępowania kłopotach rodziców w radzeniu sobie z przeżywa­
nymi emocjami. Dowiemy się jak ważne jest wyznaczanie granic, zdolność do 
konsekwencji w zachowaniu w połączeniu z aktywnym słuchaniem dziecka, a także 
umiejętność nazywania swoich emocji i oczekiwali. Zajęcia prowadzone będą metodą 
warsztatową, z wykorzystaniem osobistych doświadczeń.

KLUB JĘDRUŚ OK KRAKÓW-NOWA HUTA, OS, CENTRUM A_6A
• 31 I, godz. 17 - Gimnastyka dla małych i dużych metodą Sherbome. Pod­

czas zajęć dzieci będą rozwijać świadomość własnego ciała i usprawniania rucho­
wego; świadomość przestrzeni i działania w niej. Prowadzenie: Joanna Augusty­
niak.

KLU

dzaju na ziemniaki. Zresztą pozostałe 
warzywa okopowe też osiągają coraz 
wyższe ceny. Marchewka już kosztuje
3.50 zł/kg. a pietruszka i seler przekro­
czyły 10 zł/kg. Nawet buraki, które w 
ub. roku kosztowały 1 zł/kg już kosztują 
2-3 zł/kg. Wyraźnie podrożała cebula, 
za którą płacimy 3,50-4,00 zł/kg. Za 
główkę krajowego czosnku płacimy
1.50 zł. Na szczęście można jeszcze 
kupić taniej te warzywa w ilościach 
hurtowych i za worek 15-kilogramowy 
ziemniaków płacimy 25 zł, a jak dobrze 
trafimy to nawet 20 zł. Za woreczek 3 
kg cebuli trzeba już zapłacić 10 zł. 
Wyraźnie podrożała kapusta, która już 
kosztuje 2,50 zł/kg. Za zielone pęczki 
pietruszki, czy koperku płacimy 2-2,50 
zł. Sałata zielona kosztuje 4 zł za głów­
kę. Drogie są pomidory i ogórki. Te 
pierwsze można kupić od 12-15 zł/kg 
do 20 za malinowe. Ogórki są nieco tań­
sze i za długie szklarniowe zapłacimy 
10 zł, a te udające gruntowe 14 zł/kg. 
Papryka kosztuje 12 zł/kg. Duży jest 
wybór warzyw strączkowych. Jasiek 
moczony jest najtańszy i kosztuje 14 zł/ 
kg, ale ta fasola suszona jest droższa i 
w zależności od wielkości kosztuje od 
10 do 20 zł/kg. Stabilna jest cena jabłek, 
które kupimy od I do 3 zł/kg, a grusz­
ki konferencje za 4-5 zł/kg.

Na tym placu od pewnego czasu ku­
pimy także nie tylko owoce i warzywa, 
ale także wiejski nabiał i wędliny. Za 
kaszankę trzeba zapłacić 15 zł/kg, za 
salceson 25 zł/kg. a za kiełbasę 30 zł/kg. 
Można nawet kupić smalec wiejski z 
mięskiem i cebulką po 30 zł/kg lub w 
małym słoiczku smalec gęsi za 20 zł, 
który jest panaceum na wiele chorób 
i nawet nadaje do nasmarowania!

(sp) Fot. autor
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WALUTA

Od I do 7 lutego

W KINIE SFINKS
• „UNDERDOG” to inspirowana prawdziwymi wydarzeniami historia, której 

bohaterem jest Borys „Kosa” Kosiński, będący u szczytu formy zawodnik MMA. 
W najważniejszej walce ze swoim największym rywalem De­
ni Takaevem popełnia jednak błąd, który przekreśla jego 
karierę. Traci wszystko. „Undcrdog” to opowieść o sła­
bościach i sile człowieka, zwątpieniu, które pokonuje 
rodząca się miłość, o walce z przeciwnościami losu i 
podniesieniu po upadku, poświęceniu, rodzinie i 
przyjaźni. W roli główniej wystąpił Eryk Lubos, a 
towarzyszą mu Mamed Chalidow, Aleksandra Po­
pławska i Janusz Chabior.
• Nominowany do Oscara w 8 kategoriach 

„VICE” to epicka opowieść o wiceprezydencie USA 
Dicku Chencyu. Zrealizowana z rozmachem historia 
człowieka, który konsekwentnie przeszedł drogę od poruszającego się zręcznie po 
waszyngtońskich korytarzach biurokraty do realnej władzy. Wiceprezydent USA 
za prezydentury George’a W. Busha był jednym z najpotężniejszych ludzi tamte­
go czasu i zmieniał swój kraj i świat tak skutecznie, że efekty jego działalności 
obserwujemy do dzisiaj. „Vice” to wielka aktorska metamorfoza Christiana Ba- 
le’a w roli Dicka Cheneya oraz fantastyczne role Sama Rockwella jako George’a 
W. Busha i Amy Adams jako Lynne Cheney.
• Biograficzny „DOWLATOW”, będący koprodukcją rosyjsko-polską, to epic­

kie, intelektualne kino historyczne z przepięknymr zdjęciami Łukasza Źala (Ida, 
Zimna wojna). Pokazuje kilka dni z życia wybitnego rosyjskiego pisarza Siergie­
ja Dowłatowa z początku listopada 1971 roku. Dowłatow jest aktywnym pisarzem, 
ale nie ma gdzie publikować - żadne z wydawnictw Związku Radzieckiego nie 
chce przyjąć jego prac. Pisarz wykonuje coraz bardziej absurdalne polecenia 
Związku Pisarzy - bez członkostwa nikt nie wydrukuje jego tekstów Koło nie­
mocy zamyka mu drogę do rozwoju twórczości. To historia nie tylko Dowłato­
wa, ale ludzi, dzięki którym stał się wielkim pisarzem, w tym jego przyjaciela - 
Josifa Brodskiego. Seanse w Małym Metrażu.
• „THE DOWN WALL” to dokumentalna opowieść o wydarzeniach, które w 

styczniu 2015r. skupiły na sobie uwagę całego wspinaczkowego świata. Amery­
kanie Tommy Caldwell i Kevin Jorgeson podjęli próbę wspięcia się po Dawn Wall 
- pozornie niemożliwej do pokonania ponad 900-metrowej ścianie w Parku Na­
rodowym Yosemite w Kalifornii. Wspinacze zamieszkali w pionowej ścianie na 
wiele tygodni. Dla Caldwella zmierzenie się z Dawn Wall było czymś więcej niż 
tylko kolejną wspinaczkową drogą - był to jego życiowy cel, którego realizacja 
wiązała się z pokonaniem wielu przeszkód i życiowych traum. Balansując na gra­
nicy poświęcenia i obsesji, Caldwell i jego partner przez sześć lat pracują nad 
poprowadzeniem najtrudniejszej wielo wy ciągowej drogi na świecie. Podczas osta­
tecznej próby Caldwell staje w obliczu trudnej decyzji - porzucić swego partnera 
i spełnić swoje największe marzenie, czy zrezygnować z postawionego sobie celu 
ze względu na przyjaźń? Seanse w Małym Metrażu.

M.
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KAZIK I KWARTET W NCK
Nowohuckie Centrum Kultury zaprasza na koncert Kazik & Kwartet ProFor- 

ma. Na program koncertu składają się piosenki Taty oraz kilka utworów Kazi­
ka rzadko, bądź też nigdy niewykonywanych na żywo. Artyści przygotowali 
także niespodzianki dla publiczności - utwory z solowych płyt Kazika oraz 
klasyki punk rocka i piosenki autorskiej. Występ w piątek 8 lutego na scenie 
NCK o godz. 19. Bilet: 90 zł. (nip)

PIOSENKI CZESKIEGO BARDA
Najpiękniejsze piosenki czeskiego barda Jaromira Nohavicy zabrzmią w NCK 

już w czwartek 7 lutego o godz. 19. W sali kameralnej 203 wystąpi Antoni Mu- 
racki - pieśniarz, poeta, kompozytor i instrumentalista. Zaprasza Basia Stępniak- 
-Wilk. Bilet: 20/15 zł. (mp)

NOWOŚCI W BIBLIOTECE

-NOWA HUTA.
• 1 II, godz. 17 - Oszaleli Anieli - jasełka. Czy aniołom zdarza się oszaleć i 

co z tego może wyniknąć? Czy pasterze mogą się lenić, a do tego spierać z kró­
lami? Kto podsuwa złe pomysły Herodowi? Odpowiedzi na te pytania poznają 
widzowie widowiska „Oszaleli Anieli”. Coroczny jasełkowy występ Klubowej Grupy 
Poetica stanowi dobrą tradycję Klubu Dukat, a na jej straży stoją okoliczni miesz­
kańcy. W tegorocznej edycji, wieńczącej okres bożonarodzeniowy, wystąpi 14 osób, 
a w obsadzie aktorskiej nie zabraknie niespodzianek. Wstęp wolny.
• 6 II, godz. 17 - Gimnastyka małych i dużych. Aktywność fizyczna jest nie­

zwykle ważna zarówno dla dzieci jak i dorosłych. W ramach kolejnego spotka­
nia z cyklu Baby Cafe, instruktor wyjaśni i pokaże uczestnikom jak do wspólnej 
akty wności zaprosić swoje pociechy oraz jak sprawić, by nie zniechęciły się i nie 
zraziły do wysiłku.

1

• 6 II, godz. 17 - Mróz, mróz, mróz... Ciąg dalszy ubiegłorocznych zimowych 
zabaw! Klub 303 zaprasza na muzyczno ruchowe zajęcia z wykorzystaniem chusty 
Klanzy, „śnieżnych pomponów”, instrumentów, patyczków do stukania i własnych 
rąk połączone z ciastolinowymi wariacjami, (f)

Na rynku walutowym stabilizacja poza 
funtem brytyjskim, który tylko w tym 
roku wzrósł o 0,20 zł, bo fachowcy twier­
dzą że dojdzie do cofnięcia Brcxitu.

W kantorze na pl. Bieńczyce, paw. 24, tel. 
12-641-46-29 zanotowano następujące kur­
sy walut: USD: 3,74-3,77 zł, euro: 4,27- 
4,30 zł, GBP: 4,91-4,95 zł, CHF: 3,76- 
3,80 zł. (mp)

!■ WĘDLINY
Józef Aksamit zaprasza 

do swojego pawilonu nr 466 
na bazarze .Tomexn.

UJ wędliny u Józefa

Czynne: wt.-pt. 8.00-15.00, 
sob. 7.30-14 00.

Biblioteka Ośrodka Kultury im. C.K. Norwida, os. Górali 5 poleca:
• Michał Ogórek, Sto lat! Jak w ostatnim stuleciu czciliśmy przywódców. 

Wydawnictwo Agora 2018. Sto lat niepodległości obchodzone jest tak totalnie, 
że nawet stolarz uznany może być za rocznicowego. Książka Michała Ogórka 
doskonała odtrutka na historię zmienianą w bajkopisarstwo i kult jednostek. Ogó­
rek pieczołowicie odtwarza obraz Polski, jaki w poszczególnych okresach niepod­
ległości rysowano. Za każdym razem była to Polska jej zbawców i „zbawców”: 
Piłsudskiego, Rydza-Śmigłego, Bieruta, Gomułki, Gierka, Jaruzelskiego. Wałęsy. 
Lecha i Jarosława Kaczyńskich. Im wyżej każdy z nich bywał wyniesiony, tym 
boleśniejszy zazwyczaj był jego upadek. Rozmiary kultu przywódców powodo­
wały, że ludzie płakali ze wzruszenia, a potem z zawodu i wściekłości. Ale przy 
tej książce popłakać się można tylko ze śmiechu.
• Torbjrrn FćrHik, Orient Express. Świat z okien najsłynniejszego pocią­

gu. Wydawnictwo Poznańskie 2018. Od czasu pierwszego przejazdu pociągu z 
Paryża do Konstantynopola w 1883 roku, jego pasażerowie mogli na własne oczy 
oglądać niedostępne im wcześniej zakątki świata. Fżr,vik. norweski pisarz, histo­
ryk, dziennikarz i podróżnik, zabiera czytelnika w podróży współczesnym Orient 
Expressem. Autor wyrusza wiosną z Londynu i w dwa miesiące przemierza 12 
krajów, 22 miasta - przez romantyczny Paryż, zaskakujący Bukareszt i Sofię, do­
cierając aż do rajskiej Samarkandy. Dzięki tej książce dowiecie się m.in. co za­
inspirowało Agathę Christie do napisania Morderstwa w Orient Expressie. Autor 
rysuje przed nami realia i historię odwiedzanych miejsc, a obrazu dopełniają spo­
tykane przez niego barwne postacie. Uzupełnia tym samym naszą wiedzę o spo­
łeczeństwach europejskich i bliskowschodnich, o których wciąż - jak się okazu­
je- niewiele wiemy. To obowiązkowa pozycja dla miłośników dalekich wypraw i 
każdego, kto chciałby poznać sekrety tego kultowego pociągu.

NOWOŚCI W BIBLIOTECE
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ZIMA KORCZAKIEM
W okresie ferii zimowych, tradycyjnie jak co roku, 

Młodzieżowy Dom Kultury im. Janusza Korczaka zor­
ganizował czas wolny dla dzieci i młodzieży'. W ramach 
Akcji Zima w Korczaku trwającej od 14 do 25 stycznia 
2019 r. organizatorzy przygotowali moc atrakcji: warsz­
taty teatralne, muzyczne i plastyczne, zajęcia kompute­
rowe, lekcje tańca, śpiewu i zabawy z fotografią.

Uczestnicy Akcji Zima w Korczaku mieli do wyboru także 
wiele atrakcyjnych wycieczek. Miłośnicy techniki, brał 
udział w eksperymentach w Muzeum Inżynierii Miejskie 
oraz majsterkowali razem z Castoramą. Ciekawi hislori 
zwiedzali Zamek Królewski na Wawelu oraz zakamarki Te
atru Groteska. Dzieci rozwijały leż zdolności manualne pod 
czas samodzielnego pieczenia pizzy w Pizzerii Dominium

W piątek 18 stycznia odbył się wielki Bal Karnawałowy 
podczas którego dzieci przebrane za bajkowe postaci tańczy
ły Street dance, uczestniczyły w grach i zabawach rucho­
wych oraz odgrywały scenki teatralne z bajek.

Organizatorzy zapewnili zajęcia profilaktyczne, które pro­
wadzili funkcjonariusze z Wydziału Prewencji Komendy 
Miejskiej Policji w Krakowie i funkcjonariusze Oddziału 
Profilaktyki Straży Miejskiej w Krakowie, dotyczące bez-
piecznego zachowania i korzystania z uroków zimy, jak i
wzajemnego poszanowania.

Bardzo dziękujemy naszemu sponsorowi piekarni Buczek, 
która wsparła organizację akcji, przekazując drożdżówki i 
pączki na poczęstunek dla dzieci i młodzieży, aby dodać im 
wigoru podczas zabaw każdego dnia dwutygodniowych fe­
rii - dodają organizatorzy. (f)

KALENDARZ NOWOHUCKI
| NIEDZIELNE MSZE ŚW. |

Bazylika w Mogile: 6.30. 8, 9.30, 11, 12.30, 14. 16.30, 18.
Kościół św. Bartłomieja; 10.00. 11.30.
Szklane Domv: 6.30, 8, 9.30, 11, 17, 19, 20.30.
Arka Pana: 6 30, 8, 9.30, 11, 12.30, 16, 17.30, 19.
Czvżynv: 7, 8.30, 10, 11.30, 13, 18.
Dywizjonu 303: 6.30, 8, 9.30, II, 13, 16, 18, 19.15.
Mistrzejowice: 6.30, 8, 9.30, II, 13.00, 17, 19.00.
Kalinowe: 7, 9, 11, 13, 18.
Wzgórza Krzesławickie: 6.30, 8.00. 9.30, II, 12.30, 16. 19.
Boh. Września: 6.00, 7.30, 9, 10.30, 12, 13.30, 16.30, 18, 19.30.
ul. Bulwarowa: 7, 8.30. 10, 11.30, 13, 18, 20.
Teatralne: 7, 8.30, 10.00, 11.30, 18, 19.30.
Krzeslawice: 9.30, 14.00.
Pleszów: 7.30, 11.30.
Kantorowice: 9.00, 11.00, 19.00, od X do IV - 18.00.
Ruszczą: 7, 9, 11, 16.
Górka Kościelnicka: 7, 12.
Kościelniki: 10.30, 18.30.
Wolica: 9, 18.
Lubocza: 8, 10.30, 17.

Słowa na niedzielę
Na te słowa Jezusa wszyscy w synagodze unieśli się gniewem. 
/por. Łk 4/

Chwilę wcześniej słuchacze byli pod wrażeniem Pana Jezusa. Ewangelista za­
notował, że „wszyscy przyświadczali Mu i dziwili się pełnym wdzięku słowom, 
które płynęły z ust Jego". Skąd zatem taka nagła zmiana? Okazało się, że coś 
jednak do nich dotarło. Mistrz z Nazaretu mówił nie tylko pięknie. On przede 
wszystkim mówił prawdę. A ta może i ma prawo zaboleć. Reakcja gniewu jest w 
tym wypadku zwykłą formą samoobrony przed prawdą o samym sobie. Rozjuszeni 
chcieli więc Jezusa strącić w przepaść. Oj, biedni, nie wiedzieli, że sami już od 
dawna w nią wpadają. A Pan chciał ich ratować.

ks. Piotr Gąsior

| DYŻURY SZPITALI |

• Ostre dyżury w zakresie chirurgii dziecięcej przez cały tydzień pełnią. 
Instytut Pediatrii, ul. Wielicka 265, tel. 658-20-11 i Szpital im. Żeromskiego, 
tel. 644-01-44.

Nie obowiązują już dyżury z zakresu chirurgii ogólnej i urazowej. Pacjenci mają 
zgłaszać się do szpitalnych oddziałów ratunkowych (w Nowej Hucie funkcjonują 
dwa takie oddziały - przy Szpitalu im. S. Żeromskiego i przy Szpitalu im. L. Ry­
dygiera). Szczegóły pod numerem informacji medycznej 12 661-22-40.

I DYŻURY APTEK |

• Od piątku do czwartku: os. Centrum A, bl. 3, tel. 425-75-40 (całą dobę).
• Ponadto przez cały tydzień dyżur pełni apteka w os. Kazimierzowskim 30, 

tel. 648-59-57 - od poniedziałku od piątku w godz. 8-22, w soboty od 8 do 20 
i w niedziele od 8 do 15.
I NOCNA I ŚWIĄTECZNA OPIEKA ZDROWOTNA |

• Szpital Rydygiera, Kraków os. Złotej Jesieni 1, lei. 12 64-68-792.
• NZOZ OPC, Kraków os. Na Skarpie 66, tel. 12 357-52-48.

| MUZEUM HISTORYCZNE: DZIEJE NOWEJ HUTY |

Muzeum Historyczne Miasta Krakowa, Oddział „Dzieje Nowej Huty", os. Sło­
neczne 16, czynne od wtorku do soboty w godz. 9.30-17.00 oraz w drugą nie­
dzielę miesiąca w tych samych godzinach.

| MUZEUM ARCHEOLOGICZNE: ODDZ. N. HUTA |

Muzeum Archeologiczne w Krakowie Oddział w Nowej Hucie zaprasza na eks­
pozycję poświęconą garncarstwu prahistorycznemu, która znajduje się w os. Bra­
nice ul. Sasanek 2A w budynku Lamusa (renesansowy dwór). Wystawa jest czyn­
na od poniedziałku do piątku w godz. 10-14, dodatkowo w sezonie maj-paździer­
nik w każdą sobotę i niedzielę w godz. 14-18. Informacje: 12 640-80-60; 
www.ma.krakow.pl/oddzial_Nowa_Huta/informacje_og0lne.

| MUZEUM CZYNU ZBROJNEGO |

Małopolska Fundacja „Dom Kombatanta RP - Muzeum Czynu Zbrojnego" za­
prasza na stałą ekspozycję do Muzeum Czynu Zbrojnego mieszczącego się 
w os. Górali 23 (pod czołgiem). Muzeum czynne od poniedziałku do piątku w go­
dzinach 10-16. Strona internetowa www.mczz.opx.pl. Tel. 12-357-19-19.

I KINA I

> 1.02. (piątek): 17.00 - „Vice” (USA/Wlk. Brytania), 18.00 - .Powłatow” (Rosja/ 
Polska) (MM), 1930 - „Underdog" (Polska). • 2.02. (sobota): 16.00 - „Dowłatow" 
(MM), 17.00 - „Vice", 1820 - „The Dawn Wall” (Austria) (MM), 1930 - „Under­
dog”. • 3.02. (niedziela): 16.00 - „The Dawn Wall” (MM), 17.00 - „Underdog”, 
18.00 - ..Dowłatow" (MM). 19.10 - „Vice". • 4.02. (poniedziałek): kino nieczyn­
ne. • 5.02.(wtorek): 1430-Filmowy Klub Seniora: „Underdog", 17.00 - „Vice", 
18.00-„The Dawn Wall” (MM), 1930-„Underdog". • 6.02. (środa): 17.00 - „Un­
derdog”, 18.00 - „Dowłatow” (MM), 19.10 - „Vice”. • 7.02. (czwartek): 17.00 - 
„Vice”, 18.00 - „The Dawn Wall” (MM), 1930 - „Underdog”

W TEATRZE LUDOWYM
■ Duża Scena, os. Teatralne 23: • I II (piątek), godz. 10 - Pyza na polskich 

dróżkach. • 2 II (sobota), godz. 18 - Kotka na gorącym blaszanym dachu. 
• 3 II (niedziela), godz. 17.30 - Kotka na gorącym blaszanym dachu. • 5, 6 i 7 
II (wtorek, środa i czwartek), godz. 10 - Królowa Śniegu.
■ Scena Stolarnia, os. Teatralne 34: • 5 II (wtorek), godz. 18 - Sekretne 

życie Friedmanów.

samość Wiła. • 2 i 3 II (sobota i niedziela), godz. 19 - Dwoje biednych Rumu­
nów mówiących po polsku. • 6 i 7 II (środa i czwartek), godz. 19 - Wszystko 
o mężczyznach.
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Z NOTESU KIBICA
1.02 (piątek) - godz. 18, mecz 

pitki nożnej: Hutnik - Wiślanie Jaś- 
kowice (boisko ze sztuczną na­
wierzchnią na Suchych Stawach)

2.02 (sobota) - godz. 13, mecz pił­
ki nożnej: Hutnik - Dalin Myśleni­
ce (boisko ze sztuczną nawierzchnią 
na Suchych Stawach).

Trochę niespodziewany przebieg miał 
rozegrany w hali Suche Stawy XI Memo­
riał Michała Bobera i Michała Jeziora
- patronami tej imprezy jest dwóch mło­
dych futbolistów Hutnika, którzy w 2008 
roku zginęli w wypadku samochodowym
- w piłce nożnej juniorów. W finale wy­
stąpiły drużyny, które w grupach elimina­
cyjnych zajęły drugie miejsce.

DRUGI F
ZABRZE

W grupie A rywalizowały tylko krakow­
skie zespoły - Garbarnia, Hutnik i Wisła, 
która wygrała dwie poprzednie edycje tej 
imprezy. Najlepsi w niej okazali się hut­
nicy, którzy zwyciężyli z garbarzami 3-2 
i z „Białą gwiazdą” 4-1. Wiślacy z kolei 
pokonali ekipę z Ludwinowa 3 -0, dzięki 
czemu zajęli drugie miejsce i wraz z Hut­
nikiem dostali się do półfinału.

Natomiast w grupie B o pierwszym 
miejscu przesądził mecz, w którym Cra­
covia zwyciężyła z Górnikiem Zabrze 
I -0, a wcześnie wygrała 3-0 z nowohuc­
kim Krakusem. Ślązacy z kolei rozgromili 
Krakusa 7-0 i to oni wraz z „Pasami" 
awansowali do kolejnej fazy.

Półfinałowe zmagania zaczęły się od 
starcia 1 lutnika z Górnikiem i prowadze­
nia krakowian I-O. Bramkę zdobył Jakub 
Jędras, który popisał się efektownym 
wolejem z ostrego kąta i było to niewąt­
pliwie najpiękniejsze trafienie całych za­
wodów. Niestety, potem strzelali tylko 
zabrzanie, wygrywając 3-1. Z kolei w 
dcrbach Krakowa bardzo osłabiona Wisła
- dziewięciu graczy poleciało z 1 zespo­
łem do Turcji - pokonała Cracovię 2-1.

Najlepszym zawodnikiem turnieju został 
Kacper Kubasiak z Hutnika, królem 
strzelców Jan Borek - 5 bramek, a naj­
lepszym bramkarzem Bartosz Sekuła 
(obydwaj Górnik). Najlepszym piłkarzem 
I lutnika został wybrany Norbert 1 AŚniak, 
a Krakusa Stanisław Pomykacz.

Organizatorem imprezy jak zwykle była 
Fundacja Pamięci Michała Bobera i Mi-
chała Jeziora, pomagająca mł »i*lym spor-
towcom, drużynom, wspierająca młodzie­
żowe rozgrywki sportowe. Środki na swą
działalność zbiera w różny sposób, w tym
podczas licytacji pamiątek sportowych na 
allcgro.pl, właśnie w okresie Memoriału.
Ta najbliższa kończy się 5 lutego, a moż-
na zdobyć w ten sposób m.in. koszulki z 
autografami piłkarza Wisły Płock, Alana 
Urygi (zaczynał w Hutniku, potem Wisła
Kraków), zawodnika Le
usza Klicha. Jarosława Niezgody (L>egia 
Warszawa), Lcchii Gdańsk z podpisami, 
siatkarza Skry Bełchatów i reprezentacji 
Jakuba Kochanowskiego, piłkę z auto­
grafami futbolistów Lecha Poznań.

Fundacja jest stowarzyszeniem użytecz­
ności publicznej. Można ją również wes­
przeć jednoprocentowym odpisem podat­
kowym, wpisując w zeznaniu podatko­
wym ,JCRS 0000331751". (dan)

HUTNIK JESZCZE BĘDZIE SZUKAŁ
W trudnych warunkach przyszło się mierzyć piłkarzom Hutnika z Ruchem 

Chorzów. Spotkanie zostało rozegrane w ośrodku w Kamieniu w pobliży 
Rybnika, w którym śląski zespól przebywał na zgrupowaniu.

Skuteczniejsi okazali się drugoli- 
gowcy, wygrywając 2-0 (0-0). Do 
przerwy lepiej prezentowali się hutni­
cy, nie brakowało im okazji, ale po 
dokonanych zmianach przewagę uzy­
skali rywale. W składzie krakowian 
znalazło się dwóch testowanych za­
wodników, Damian Guzik (wycho­
wanek. a ostatnio LKS Łódź), który 
wystąpił w obronie) i napastnik Kon­
rad Bukowczan (Podbeskidzie Biel­
sko-Biała). Szybko i źle ten mecz 
zakończył się dla Łukasza Kędziory, 
który już w 8 min musiał opuścić 
boisko. Nabawił się kontuzji kolana i 
trudno w tej chwili stwierdzić, jak

długo nie będzie grał. Są optymistycz­
ne głosy, iż przynajmniej dwa tygo­
dnie, ale nie brakuje takich, że ten 
okres będzie znacznie dłuższy.

Tego samego dnia druga ekipa hut­
ników spotkała się na Suchych Sta­
wach z Czarnymi Staniątki, zwycięża­
jąc 7-1 (3-1). Bramki zdobyli: Pa­
tryk Matysek (49, 65, 88), Hubert 
Pachowicz (5, 26), Filip Handzlik 
(23), Gor Sargsyan (75). Wśród go­
spodarzy grali jeszcze m.in. Przemy­
sław Antoniak, Tomasz Jaklik, Ka­
mil Janecki. Bardzo dobrze zaprezen­
tował się w tym meczu Matysek z ju­
niorów, który pojawił się po zmianie

stron. Ledwie trzy minuty wytrzymał 
na boisku testowany bramkarz To­
masz Gugula (AP 21 Kraków, Wisła 
Kraków), który nabawił się urazu i 
nie dał rady dłużej bronić.

Nie wszyscy hutnicy mogli tego 
dnia zagrać. Brakowało jeszcze skrzy­
dłowego Tomasza Kurka, który po 
kontuzji ma wnet wznowić treningi - 
stara się o niego pierwszoligowy GKS 
Tychy, ale problemy zdrowotne spra­
wiły, iż na razie sprawa jest w zawie­
szeniu - i chorego Grzegorza Mar- 
szalika.

Zabrakło również kilku sprawdza­
nych piłkarzy, w tym pomocników 
Kamila Kluska (Bocheński KS) i 
Mikołaja Ogonowskiego (Hutnik, 
potem AS Progres Kraków, Cracovia), 
a także obrońcy Kamil Koszeli (Po-

goń Staszów, poprzednio Podbeskidzie, 
Korona Kielce). Może to oznaczać, że 
dla nich zabraknie miejsca na Suchych 
Stawach, nie najlepiej leż podobno pre­
zentuje się Guzik. Słychać też nato­
miast, iż z dobrej strony pokazał się 
19—letni Bukowczan, który ma zostać 
zawodnikiem Hutnika. Z kolei jego ró­
wieśnik, stoper Robert Czuraj (Targo- 
wianka), występowałby na razie w ze­
spole U-19.

Na wymienionym gronie podobno 
jednak nie kończą się działania trans­
ferowe nowohuckiego klubu, kadra ma 
liczyć 24 zawodników, który chce po­
zyskać jeszcze pary piłkarzy. Całkiem 
możliwe, iż jednym z nich będzie 19- 
letni napastnik Szymon Gwiazda (wy­
chowanek Unii Tarnów, jesienią Wisło­
ka Dębica), właśnie pozyskany przez 
Puszczę. Klub z Niepołomic chce go 
jednak wypożyczyć na jakiś czas, żeby 
ogrywał się w innym zespole i w Hut­
niku przystają na takie rozwiązanie.

(dan)

WRESZCIE WYGRALI Z AKADEMIKAMI
HUTNIK II - AZS UNIWERSYTET EKONOMICZNY KRAKÓW 37-25 

(16-8)
HUTNIK: Mastalerz, Szot, Jędras - Dzierwa, Marzec, Sokół, Karwowski 

2, Statueh 1, Szopa I, Fortuna 5, Bigaj 3, I.egutek 3, Łuczyński 10, Luba 
2, Kaczor 9, Jakubczyk I.

Nareszcie piłkarze ręczni z Nowej 
Huty znaleźli sposób na rywali z ul. 
Rakowickiej, którzy wygrali dwa po­
przednie spotkania z obydwoma hut­
niczymi zespołami uczestniczącymi w 
rozgrywkach Pucharu Ligi. Hutnik - 
był gospodarzem, chociaż spotkanie 
odbywało się w hali krakowskiej

uczelni - objął prowadzenie w 1 min 
po rzucie bardzo skutecznego tego 
dnia Miłosza Kaczora i nic oddał go 
do końca choćby na chwilę. W 7 min 
po rzucie jeszcze częściej trafiające­
go Konrada Łuczyńskiego było już 
5-0 i dopiero wtedy AZS zdołał od­
powiedzieć pierwszym golem. Siła

ataku hutniczej „siódemki" była jed­
nak ogromna i w 19 min miała ona 
osiem bramek przewagi. Tuż przed 
przerwą była nawet o oczko wyższa.

Podobnie wyglądała gra po prze­
rwie i spotkanie do końca miało bar­
dzo jednostronny przebieg. Hutnicy 
seriami posyłali piłkę do siatki aka­
demików, np. od 39 do 42 minut 
celnie rzucili aż cztery razy, nic w 
tym okresie nie tracąc. Nie zaskaku­
je zatem, że w 55 min prowadzili 
35-20 i zanosiło się, że zdobywając 
gole w takim tempie mogą ich mieć

nawet dwa razy więcej niż AZS. Jed­
nak wtedy spasowali i grając mniej 
uważniej, zwłaszcza w defensywie, po­
zwolili przeciwnikom na znacznie 
więcej.

Na czele tabeli pozostał jednak po tej 
porażce AZS UEK - 19 pkt, który ma 
najwięcej rozegranych meczów, a po­
zostałe zespoły przynajmniej po trzy 
mniej. Hutnik II zajmuje drugie miej­
sce - 15 pkt, a zaraz za nim plasuje 
się Hutnik - 9 pkt, który w środku 
tego tygodnia rozegrał kolejny mecz.

(dan)

ZA WCZESNA PORA PUCHARU
Na niewiele zdaje się wyznaczanie ter­

minów spotkań przez Polski Związek Pił­
ki Nożnej przynajmniej pół roku wcze­
śniej. Dobrym tego przykładem są roz-
grywki Pucharu Polski.

Latem ubiegłego roku podano daty pu­
charowej rywalizacji aż do jej finału, ale
już tej zimy pojawiły się problemy zc 
spotkaniami ćwierćfinałowymi. Przez pół-
tora miesiąca PZPN nic potrafił potwier-
dzić, kiedy odbędą się cztery mecze tej 
fazy rozgrywek, a przecież powinien to 
zrobić już na początku grudnia, zaraz po

poprzedniej rundzie, co ułatwiłoby dru­
żynom przygotowania przed wiosenny­
mi występami. Zrobił to dopiero kilka dni 
temu i okazuje się, żc potrzebuje na ich 
rozegranie 16 dni, każde odbędzie się 
innego dnia. I nie wszystkie kluby zo­
stały’ potraktowane tak samo.

Otóż okazuje się, że małopolska Pusz­
cza Niepołomice ma podejmować Miedź 
Legnica 14 marca o godz. 16.15. Aku­
rat ten termin jest w tym przypadku na­
wet korzystny, gdyż może być już tro­
chę cieplej, co powinno korzystnie wpły­

nąć na stan murawy. Chodzi jednak o 
wczesną godzinę tego meczu, co zapew ­
ne odbije się na frekwencji i wpływach 
do klubowej kasy, a przecież w Niepo­
łomicach na stadionie jest oświetlenie. 
Można było więc rozegrać je choćby o 
godz. 18 - jak spotkania Odry Opole 
z Jagiellonią Białystok i Rakowa Czę­
stochowa z Legią Warszawa - gdy zde­
cydowanie więcej kibiców będzie już po 
pracy (Górnik Zabrze - Lechia Gdańsk 
odbędzie się o godz. 20.30).

(dan)

TRZECH ODESZŁO, JEDEN PRZYSZEDŁ
Nie tracą czasu piłkarze pierwszoli­

gowej Puszczy Niepołomice. W ubie­
głym tygodniu rozegrali trzy sparingi.

Zaczęli od zwycięstwa 3-2 (I-I) nad 
Wisłą Kraków. Bramki w tym wystę­
pie, który odbył się w Myślenicach, 
zdobyli: Bartosz Widejko, Hubert 
Tomalski 2 - Marko Kolar, Aleksan­
der Buksa. Nazajutrz Puszcza prze­
grała w Stalowej Woli ze Stalą 1-4 
(1-2), a bramkę dla niej strzelił Jakub 
Zagórski. W kolejnym sprawdzianie 
pokonała na Ludwinowie ligowego 
konkurenta. Garbarnię Kraków, 4-0: 
Tomalski, Marcin Orłowski 2, Bar­
tosz Żurek.

Trener Tomasz Tułacz sprawdzał w 
tych spotkaniach wielu zawodników. 
Przeciwko Stali wyszła np. spora grupa 
młodych graczy, w tym z drużyny ju-
niorów. Zagrali też testowani pomocni -»i»
cy, Ukrainiec Serhij Napołow z Chro­
brego Głogów i Szymon Hajduk 
(Wólczanka Wólka Pcłkińska) - były
junior nowohuckiej AS Progres, syn 
byłego piłkarza Cracovii i Hutnika, 
Krzysztofa Hajduka - oraz bramkarz 
Bartosz Przybysz (Lech Poznań). Z 
Garbarnią zagrał z kolei napastnik Szy­
mon Gwiazda (Wisłoka Dębica) - zo­
stał już pozyskany - i pomocnik Jakub 
Wojtaszek z juniorów. Wśród kandy­

datów do występów w w Puszczy wy­
mienia się jeszcze m.in. Słowaka Jó­
zefa Dolnego (MIK Skalnica) i Kon­
rada Nowaka (Gómik Zabrze).

Niepołomicki klub opuściło w ostat­
nich dniach trzech zawodników. Sło-
wacki napastnik Marek Kuzma po­
wrócił do swojego kraju i będzie teraz 
grał w SFK Scred (I liga). Natomiast 
skrzydłowy Kamil Poźniak odszedł 
do Motoru Lublin (konkurent Hutnika 
w III lidze). Rozwiązany też został
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kontrakt z Patrykiem Frycem (prawa 
obrona i pomoc), który' przypuszczal­
nie będzie grał poza Polską.

(dan)

Wiele zdaje się wskazywać, że koń­
czy się transferowa odyseja jednego z 
czołowych stoperów naszej piłkarskiej 
ekstraklasy, grającego ostatnio w Legii 
Warszawa, Michała Pazdana Po po­
nad 2,5 roku w końcu zmieni on bar­
wy klubowe.

PAZDAN ZAGRA 
W TURCJI

O nowohucianinie z pochodzenia, wy­
chowanku Hutnika, najgłośniej zrobiło 
się po mistrzostwach Europy w 2016 
roku we Francji. Była to dla niego bar­
dzo udana impreza i z różnych stron sły­
chać było, że przeniesie się do którejś z 
zagranicznych lig. Ponoć jednak nic 
chciał do niektórych się przeprowadzić, 
np. do tureckiej, ale inne przychodzące 
propozycje też go nic satysfakcjonowa­
ły. Legia koniecznie chciała go jednak 
sprzedać, żeby zejść z wysokiego kon­
traktu. Sytuacja zmieniła się latem ubie­
głego roku po przyjściu do Warszawy 
portugalskiego trenera Sa Pinio, który 
posadził Pazdana na ławce. W końcu 
zdecydował się odejść i teraz będzie za­
wodnikiem beniaminka tureckiej ekstra­
klasy Ankaragucu, z którym podpisał 
półtoraroczną umowę.

Również inni byli zawodnicy klubu z 
Suchych Stawów- zmieniają tej zimy bar­
wy. Bramkarz Dorian Frątczak. który 
opuścił Hutnika - też jest jego wycho­
wankiem - w 2016 roku po spadku IV 
ligi, ma przenieść się ze Stali Stalowa 
Wola (II liga) do KSZO Ostrowiec 
Świętokrzyski. Możliwe więc, że 27 
kwietnia - data jest już wyznaczona - 
przyjedzie do Nowej Huty ze swym no­
wym zespołem na mecz z Hutnikiem.

Z kolei napastnik Grzegorz Goncerz, 
który po odejściu z Hutnika (trenował 
też w Krakusie) najwięcej czasu spędził 
w GKS Katowice, opuszcza Podbeski­
dzie (1 liga). Klub z Bielska- Białej wy­
stawił go bowiem na listę transferową 
Na razie nic słychać jednak, gdzie się 
przeniesie, (dan)
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TV
5.00 Telezakupy 5.35 Jaka to melo­

dia? (4005) - teleturniej muzyczny 6.15 
Wieczna miłość (107) - serial obycza­
jowy, Turcja (2015) 7.05 Elif 2(415)- 
serial, Turcja (2014) 8.00 Wiadomości
8.10 Pogoda poranna 8.15 Kwadrans 

lityczny 8.40 Blondynka (7/13). Po­o

żegnanie snów - serial TVP 935 Ko­
misarz Alex 5 (59): Testament - serial 
kryminalny TVP 10.35 Ojciec Mateusz 
2 (23): Poza grą - serial kryminalny
TVP 1130 Korona królów (167) - te­
lenowela historyczna TVP 12.00 Wia­
domości 12.15 Agrobiznes 12.30 Agro- 
pogoda - magazyn 1235 Rok w zagro­
dzie: Zasoby Własności Rolnej Skarbu 
Państwa - dziś i jutro 12.50 Natura w 
Jedynce: Antarktyda - opowieści z koń­
ca świata - film dokumentalny, Niem­
cy (2016) 14.00 Elif 2 (416) - serial, 
Turcja (2014) 15.00 Wiadomości 15.10 
Pogoda 15.15 Alarm! - magazyn 15.35 
Skoki Narciarskie: Puchar Świata -
Oberstdorf (konkurs indywidualny) 
17.00 Teleexpress 17.10 Skoki Narciar­
skie: Puchar Świata - Oberstdorf (kon­
kurs indywidualny) 1830 Korona kró­
lów - taka historia... (20) - telenowela 
historyczna TVP 18.55 Jeden z dziesię­
ciu (19/105) - teleturniej 19.25 Sport 
1930 Wiadomości 20.05 Pogoda 20.10
Alarm? - magazyn 20.25 Sport 20.35
The Wall. Wygraj 
turniej 21.30 Wiktoria (7): Lokomoty­
wa zmian - serial kostiumowy. Wielka 
Brytania (2016) 22.30 Strategia mi­
strza - dramat. Wielka Brytania, 
Francja (2015); reż.: Stephen Frears; 
wyk.: Ben Foster, Chris O’Dowd, 
Guillaume Canet (dozwolone od lat 
16) 0.25 El Principe - dzielnica zła (9)
- serial, Hiszpania (2014) (dozwolone 
od lat 16) 1.20 El Principe - dzielnica 
zła (10) (dozwolone od lat 16) 2.15
Wiktoria (7): Lokomotywa zmian - se­
rial kostiumowy. Wielka Brytania 
(2016) 3.10 Magazyn kryminalny 997 
- magazyn 3.55 Ocaleni - reality show
4.50 Notacje - cykl dokumentalny 5.00 
Zakończenie dnia

5.20 Koło fortuny (163) - teleturniej
5.55 Egzamin z życia (23) - serial TVP
6.50 Podróże z historią 4 (39): Reguły 
Templariuszy - cykl dokumentalny 7.20 
Na sygnale (209): Aż po grób - serial 
fabularyzowany TVP 7.55 Pytanie na 
śniadanie 11.00 Panorama 11.05 Pogo­
da Flesz 11.10 Pytanie na śniadanie 
extra (279) 11.25 Rodzinka.pl 4 (103): 
Czas na zmiany - serial komediowy 
TVP 11.55 Barwy szczęścia (1992) - 
serial obyczajowy TVP 1230 Koło for­
tuny (164) - teleturniej 13.15 Miłosne 
potyczki (15)- serial obyczajowy, Tur­
cja (2016) 14.00 Coś dla Ciebie - ma­
gazyn 14.35 Operacja Zdrowie’ (2) - 
magazyn medyczny 15.10 Doktor z al­
pejskiej wioski - nowy rozdział (23) - 
serial, Niemcy (2008) 16.00 Koło for­
tuny (409) - teleturniej 16.35 Familia- 
da (2417) - teleturniej 17.10 Łzy Cen-

net (105) - serial obyczajowy, Turcja 
(2017) 18.00 Panorama 18.25 Pogoda
18.30 Sport Telegram 18.35 Rodzin- 
ka.pl (251): Estetycznie i higienicznie- 
serial komediowy TVP 19.05 Na sy­
gnale (41): Deklaracja woli - serial fa­
bularyzowany TVP 1935 Barwy szczę­
ścia (1992) - serial obyczajowy TVP
20.10 Barwy szczęścia (1993) 20.45 
Randka w ciemno - komedia, Polska 
(dozwolone od lat 16) 22.25 La La
Poland (5) - program rozrywkowy
22.55 Maigret i jego nieboszczyk - film 
kryminalny, Wielka Brytania (2015) 
0.40 Faceci przy nadziei - komedia,
Czechy (2011) (dozwolone od lat 16)
2.40 Zgadnij, kim jestem? - komedia. 
Wielka Brytania (1998) 435 Zakoń­
czenie dnia

TV POLONIA
6.10 Leśniczówka (1) 6.30 Leśni­

czówka (2) 6.55 Magazyn śledczy Ani­
ty Gargas 7.25 Domisie: Odgłosy - 
program dla dzieci 7.55 Pytanie na 
śniadanie 11.00 Polonia 24 11.25 Roz­
mowa Polonii 11.40 Halo Polonia 
magazyn 12.25 Krótka historia (582): 
Generał Lucjan Żeligowski - felieton
12.35 Wiadomości 12.50 Wschód - 
magazyn 13.10 Na sygnale (195): Win­
ni niewinni - serial fabularyzowany 
TVP 13.45 M jak miłość (1406) - se­
rial TVP 14.40 Serial fabularny 15.45 
Wiadomości 15.55 Korona królów - 
taka historia... (17): Dwór królewski, 
czyli blask majestatu - telenowela hi­
storyczna TVP 16.30 Baw się słowami: 
Tatry 2 - magazyn 16.40 Baw się sło­
wami: Mazury 2 16.55 Domisie: Od­
głosy - program dla dzieci 17.20 Krót­
ka historia (480): Gospodarka Polski w 
XVI i XVII - felieton 17.30 Tele- 
express 17.55 Okrasa łamie przepisy: 
Mięczaki na polskim stole - magazyn 
kulinarny 18.25 Kapitał Polski (IX) - 
magazyn ekonomie ■xiy 18.45 Spis tre­
ści: Jan Parandowski - felieton 18.55
Wszystko przed nami (5) - telenowela
TVP 19.25 Polskie Historie: Kazach­
stan - reportaż 19.45 Dobranocka: Mar­
celi Szpak dziwi się światu: Trochę o 
strachach - serial animowany 20.00 
Wiadomości 20.30 Pogoda 20.35 Sport
20.45 Na dobre i na złe (726): Mój 
przyjaciel, mój wróg - serial TVP
21.45 Polonia 24 22.05 Halo Polonia - 
magazyn 22.45 Wolny Ekran (129) — 
magazyn 23.00 Spis treści: Jan Paran­
dowski - felieton 23.10 Focus on Po­
land 2330 Książę sezonu - film TVP 
0.30 Korona królów - taka historia... 
(17): Dwór królewski, czyli blask ma­
jestatu 1.00 Polskie Historie: Kazach­
stan 1.20 Powtórki programów

W TELEWIZJA 
______ KRAKÓW

6.05 Zaklinacze koni (10) 7.00 Tele- 
zakupy 730 Kronika dnia 7.45 Pogoda
7.53 Tematy dnia 8.05 Pogoda na nar­
ty 8.15 Prosto z lasu 830 Kronika dnia
8.45 Muzealne opowieści 8.48 Gorący 
temat 9.05 Sprawa dla reportera 10.10 
Pogoda na narty (8) 10.25 Pogoda
10.30 Dla niesłyszących: Co niesie 
dzień 10.45 To je Borowicz. Podróże ze 
smakiem (8) 11.15 Ojciec Brown (10): 
Błękitny krzyż 12.15 Antenowe rema­

nenty 12.30 Kronika dnia 12.45 Muze­
alne opowieści 12.47 Sekrety mnichów; 
rozmowa 13.00 Kryminalna „siódem­
ka” 13.15 Dla niesłyszących: Co niesie 
dzień 1335 Agrobiznes 13.55 Agropo- 
goda 14.00 Telezakupy 14.30 Kronika 
dnia 14.48 Kalejdoskop regionalny 
15.05 Zaklinacze koni (10) 16.00 Dla 
niesłyszących: Tełekurier 16.25 Pogoda
16.30 Kryminalna „siódemka” 16.45 
Dziennik regionów 17.01 Kronika - za­
powiedź 17.03 Raport pogodowy 17.07 
Pogoda 17.08 Muzealne opowieści
17.10 Msza święta dla chorych 18.01 
Ślizg 18.12 Muzealne opowieści 18.15 
Kwartet 18.26 Pogoda 18.30 Kronika
18.50 Raport pogodowy 18.52 Pogoda
18.55 Tematy dnia 19.05 Pogoda na 
narty 19.14 Turystyczna jazda 19.25 
Wiara i życie 19.45 Pod Tatrami 19.54 
Pogoda 20.00 Dwie stolice 20.30 Moja 
praca - magazyn 21.03 Kronika 21.14 
Raport pogodowy 21.17 Pogoda 21.19 
Gorący temat 2130 Tygodnik politycz­
ny 21.50 Sport w regionach 22.00 Dla 
niesłyszących: Dziennik regionów
22.20 Echa dnia 22.40 Pogoda 22.45 
Kryminalna „siódemka” 23.00 Alarm!
23.20 Dla niesłyszących: Tełekurier
23.45 Ojciec Brown (10): Błękitny 
krzyż 0.50 Antenowe remanenty

□ POLSAT I

•I'

4.55 Disco Gramy - program muzycz­
ny 5.40 Telezakupy TV Okazje 6.00 
Nowy dzień z Polsat News 9.00 Super- 
pies - magazyn poradnikowy 9.30 Ma­
lanowski i partnerzy (617) - serial fa- 
bulamo-dokumentalny 10.00 Dzień, 
który zmienił moje życie - serial para­
dokumentalny 11.00 Dlaczego ja? - se­
rial paradokumentalny 12.00 Gliniarze
- serial paradokumentalny 13.00 Trud­
ne sprawy- serial paradokumentalny 
14.00 Pierwsza miłość - serial obycza­
jowy 14.45 Dlaczego ja? - serial para­
dokumentalny 15.50 Wydarzenia, sport, 
pogoda 16.15 Interwencja - magazyn 
reporterów 1630 Na ratunek 112 - se­
rial paradokumentalny 17.00 Gliniarze
- serial paradokumentalny 18.00 Pierw­
sza miłość - serial obyczajowy 18.50 
Wydarzenia, sport, pogoda 1930 Świat 
według Kiepskich - serial komediowy 
20.05 Nie ma mocnych - komedia 
Polska (1975) 22.05 Braveheart - 
Waleczne serce - dramat historyczny 
USA (1995) 2.00 Wieczny student 2 - 
komedia obyczajowa USA (2006) 4.5 
Tajemnice losu

5.10 Uwaga! 535 Mango 6.50 Ku­
chenne rewolucje - program rozrywko­
wy 7.50 Doradca smaku - magazyn 
kulinarny 8.00 Dzień Dobry TVN 11.00 
Ukryta prawda - serial paradokumen­
talny Polska 12.00 Szpital - serial pa­
radokumentalny Polska 13.00 Szkoła - 
serial paradokumentalny Polska 14.00 
Zakochani po uszy - telenowela Polska 
1430 Kuchenne rewolucje - program 
rozrywkowy Polska 1530 Szkoła - se­
rial paradokumentalny Polska 16.30 
Szpital - serial paradokumentalny Pol­
ska 1730 Ukryta prawda - serial pa­
radokumentalny 18.30 Zakochani po 
uszy - telenowela Polska 19.00 TVN 
Fakty 1935 Sport, pogoda 19.49 Ra­
port smogowy - poznaj kolory powie­

trza 19.50 Uwaga! - magazyn reporte­
rów 20.00 Kowboje i obcy - film s.f. 
USA (2011) 22.20 Red 2 - film sensa­
cyjny USA/Francja (2013) 0.40 Życie 
bez wstydu - reality show 1.40 Kuba 
Wojewódzki 2.45 Uwaga? 3.05 Moc 
magii

TVN 7 Q
6.50 Szpital - serial paradokumental­

ny Polska 7.50 Przyjaciele (3, 4) - se­
rial komediowy 8.50 Gotowe na 
wszystko 2 - serial obyczajowy 9.45 
Zakochani po uszy - telenowela Polska
10.15 Mango 11.55 Ukryta prawda — 
serial paradokumentalny Polska 12.55 
Sąd rodzinny - serial fabulamo-doku- 
mentalny Polska 13.55 Sędzia Anna 
Maria Wesołowska - serial fabulamo- 
dokumentalny Polska 14.55 Szpital - 
serial paradokumentalny Polska 15.55 
Gotowe na wszystko -2 - serial obycza­
jowy 16.55 Przyjaciele (5, 6) - serial 
komediowy 17.55 Brzydula (173, 174) 
- serial obyczajowy 19.00 19+ - serial 
paradokumentalny Polska 1930 Zako­
chani po uszy - telenowela Polska 
20.00 Dzień Dobry TV - komedia 
USA (2010) 22.20 Mission: Impossi­
ble 2 - film sensacyjny USA/Niemcy 
(2000) 0.55 W garniturach - serialoby- 
czajowy 1.55 Oszuści 2 - senal krymi­
nalny

TV 4
6.00 Buffy, postrach wampirów - se­

rial przygodowy 7.05 Przygody Kota w 
Butach (34, 35) - serial animowany 
8.00 Nasz nowy dom - reality show 
9.00 Septagon - serial kryminalny 
10.00 Hell’s Kitchen - Piekielna Kuch­
nia 2 1130 Benny Hill - program roz­
rywkowy 12.00 Buffy, postrach wampi­
rów - serial przygodowy 13.00 Galileo 
(704, 705) 15.00 Policjantki i policjan­
ci - serial obyczajowy 16.00 Paulina - 
telenowela 17.00 Światło twoich oczu - 
telenowela 18.00 Septagon - serial kry­
minalny 19.00 Policjantki i policjanci - 
serial obyczajowy 20.00 Gwiazdy kaba­
retu - program rozrywkowy 21.00 
Sprawiedliwi - Wydział Kryminalny 
(241, 242) - serial kryminalny 23.00 
Zamotani - horror komediowy USA 
(2009) 0.55 STOP Drogówka - maga­
zyn policyjny 1.55 Graffiti

O PULS I
PULS____________________________________________|

6.00 Niewolnica Vistoria - serial oby­
czajowy 7.00 Zbuntowany anioł - tele­
nowela 8.00 Lombard. Zycie pod za­
staw 3 - serial obyczajowy 9.0(1 JAG - 
Wojskowe Biuro Śledcze 4 - serial sen­
sacyjny 10.00 Nash Bridges - serial 
sensacyjny 11.00 Kobra - oddział spe­
cjalny (6, 7) - serial sensacyjny 13.00 
JAG - Wojskowe Biuro Śledcze 4 - 
serial sensacyjny 14.00 Lombard. Życie 
pod zastaw 3 - senal obyczajowy 15.00 
112 na każde wezwanie (35, 36) - se­
rial sensacyjny 16.05 Sekret mojej 
matki - thriller Kanada (2012) 18.00 
Lombard. Życie pod zastaw 3 (116, 
117)- serial paradokumentalny 20.00 
Niepokonany 3: Odkupienie - film 
sensacyjny USA (2010) 21.55 Śmier­
telne odliczanie - film sensacyjny 
USA (2016) 23.45 Bez litości - serial 
sensacyjny 1.40 Zobacz to?()

PROPOZYCJE 
NA PIĄTEK

TVN, GODZ. 20.00
• KOWBOJE / OBCY - Western 

produkcji amerykańskiej z 2011 roku 
Arizona, rok 1873. Rewolwerowiec 
Jake budzi się na pustyni z tajemniczą 
bransoletą na ręku, nie pamiętając wy­
darzeń z przeszłości. Nawiedzają go 
niepokojące wizje. Wędrując przez 
pustkowia, trafia do niewielkiego mia­
steczka o nazwie Absolution, rządzo­
nego przez pułkownika Dolarhyde’a, 
hodowcę bydła i weterana wojennego. 
Między- Jake’m a ranczerem rodzi się 
konflikt. Mimo to będą zmuszeni po­
łączyć siły. Absolution staje się celem 
ataku dysponujących zaawansowaną 
technologią najeźdźców z kosmosu Z 
pomocą napadniętym przychodzi ta­
jemnicza Ella.

TV POLSAT, GODZ. 22.05
• WALECZNE 

SERCE - Dramat historyczny produk­
cji amerykańskiej z 1995 roku. Schyłek 
XIII w. Po śmierci bezdzietnego króla 
Szkocji władzę w kraju przejmuje an­
gielski monarcha Edward I. William 
Wallace jest świadkiem aktów terroru 
popełnianych przez Anglików. Gdy 
jego żona zostaje zamordowana, Wil­
liam decyduje się na walkę z okupan­
tem. Wraz z mieszkańcami rodzinnej 
wioski szturmuje angielski garnizon. 
Odwaga i talent bojowy natychmiast 
kreują Wallace’a, nazywanego Walecz­
nym Sercem, na przywódcę powstania 
przeciw tyranii. Gdy Edward I wysyła 
na rozmowy pokojowe księżniczkę Iza­
belę, ta ulega fascynacji Williamem.
TVN, GODZ. 22.20
• RED II — Komedia kryminalna 

produkcji amerykańsko-francusko-ka- 
nadyjskiej z 2013 roku. Były agent 
CIA Frank Moses żyje w związku z 
Sarą Ross, która martwi się, że wkrót­
ce wpadną w rutynę. Jej marzenie o 
niebezpiecznej przygodzie spełnia się 
za sprawą skradzionej w czasach zim­
nej wojny broni o nazwie Nightshadc. 
Panuje przekonanie, że Frank i jego 
były partner Marvin są w posiadaniu 
urządzenia nuklearnego, które wielu 
chciałoby zdobyć. MI6 wydaje na nich 
wyrok śmierci. Grupa ucieka do Pary­
ża, gdzie Frank spotyka dawną miłość. 
Poszukiwania genialnego Edwarda Ba- 
ileya doprowadzają zespół Franka do 
odkrycia tajemnicy Nightshade.

^lombard |

fr Ml Al. Pokoi u
[ 509-164-757, 12-682-58-85
I GALERIA BRONOWICE
I ul. Stawowa 61 724-448-044
I GALERIA KRAKOWSKA
I poziom-1 501-325-444
I CHCZYŻYNY 12-297-30-48
I PH ZAKOPIANKA
I ul. Zakopiańska 62 503 993 203 
■ KAUFLAND
1 Bratysławska 4 797-37-3614
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SOBOTA
Dla niesłyszących: Słowo na niedzie­
lę: O wyrzucaniu Jezusa 16.25 Ro­
dzinka.pl (247): Kobita mi zwariowa­
ła - serial komediowy TVP 17.00 Al­
ternatywy 4 (8/9): Wesele - serial ko­

535 Klan (3419) - telenowela TVP 
6.00 Klan (3420) 6.25 Sprawa dla re­
portera 7.20 Rok w ogrodzie 7.45 Rok 
w ogrodzie extra - magazyn 8.00 Peł­
nosprawni (286) - magazyn dla niepeł­
nosprawnych 8.20 Wojownicy Maryi - 
film dokumentalny 8.55 Studio Raban
9.25 Rodzinny ekspres - magazyn 9.55 
Korona królów - taka historia... (20) - 
telenowela historyczna TVP 10.25 Ko­
rona królów (164) - telenowela histo­
ryczna TVP 10.55 Korona królów (165)
11.25 Korona królów ( 166) 11.55 Ko­
rona królów (167) 12.30 Podmuch 
energii (7) - cykl reportaży 12.45 Jak 
to działa (154): Ogień - magazyn 13.15 
Spis treści (49) - felieton 13.25 Okra­
sa łamie przepisy: Mięsne przysmaki... 
z warzyw - magazyn kulinarny 13.55 
Blondynka (87) - serial TVP 14.55 Sa­
natorium miłości (2) - reality show
15.50 Skoki Narciarskie: Puchar Świa­
ta - Oberstdorf (konkurs indywidualny) 
17.00 Teleexpress 17.10 Skoki Narciar­
skie: Puchar Świata - Oberstdorf (kon­
kurs indywidualny) 18.35 Jaka to me­
lodia? (4024) - teleturniej muzyczny
19.20 Sport 19.30 Wiadomości 20.05 
Pogoda 20.10 Alarm! - magazyn 20.25 
Sport 20.30 Komisarz Alex 12 (148) - 
serial kryminalny TVP 21.30 Echo ser­
ca (3) - serial TVP 22.30 łlit na sobo­
tę: Błękitna głębia - thriller, USA 
(2005); reż.: John Stockwell; wyk.: 
Jessica Alba, Paul Walker, Scott 
Caan (dozwolone od lat 16) 0.25 Te­
stament Nobla - thriller, Szwecja 
(2012); reż.: Peter Flinth; wyk.: Ma­
lin Crepin, Kajsa Ernst, Björn Kjel- 
Iman 2.00 Jaka to melodia? (4024) - 
teleturniej muzyczny 2.50 Strategia 
mistrza - dramat, Wielka Brytania, 
Francja (2015); reż.: Stephen Frears; 
wyk.: Ben Foster, Chris O’Dowd, 
Guillaume Canet (dozwolone od lat 
16) 4.35 Spis treści (49) - felieton 4.40 
Zakończenie dnia

5.20 Koło fortuny (165) - teleturniej
5.55 Barwy szczęścia (1989) - serial 
obyczajowy TVP 6.25 Barwy szczę­
ścia (1990) 7.00 M jak miłość (1415) 
- serial TVP 7.55 Pytanie na śniada­
nie 11.10 Pogoda Flesz sobota 11.15 
Pytanie na śniadanie extra (280) 11.40 
To je Borowicz. Podróże ze smakiem 
(7) - magazyn kulinarny 12.15 Piża­
ma Party - komedia, USA (2004); 
reż.: Joe Nussbaum; wyk.: Alexa 
Vega, Mika Boorem, Scout Taylor- 
Compton, Kallie Flynn Childress, 
Sata Paxton 14.00 Familiada (2519) - 
teleturniej 14.35 Koło fortuny (410) - 
teleturniej 15.15 Kabaret w samo po­
łudnie - program rozrywkowy 16.15

mediowy TVP 18.00 Panorama 18.20 
Pogoda 18.25 Sport Telegram 18.35 
Postaw na milion (192) - teleturniej
19.25 Postaw na milion (192) - kuli­
sy 19.35 Lajk! 20.05 Voice Kids 2 
(11): Bitwa - widowisko muzyczne 
22.05 Zgadnij, kim jestem? - kome­
dia. Wielka Brytania (1998) 0.05 The 
Good Doctor 2 (25) - serial obyczajo­
wy, USA (2018) 0.55 La La Poland (5) 
- program rozrywkowy 1.30 Randka 
w ciemno - komedia, Polska (2009);
reż.: Wojciech Wójcik; wyk.: Kata­
rzyna Maciąg, Borys Szyc, Lesław 
Żurek, Anna Dereszowska, Zbigniew
Zamachowski, Bogusław Linda, To­
masz Kot, Danuta Stenka, Krystyna 
Tkacz (dozwolone od lat 16) 3.15 
Maigret i jego nieboszczyk - film kry­
minalny, Wielka Brytania (2015) 4.50 
Zakończenie dnia

TV POLONIA
6.10 Barwy szczęścia (1914) 6.40 

Barwy szczęścia (1915) 7.05 Barwy 
szczęścia (1916) 7.35 Barwy szczęścia 
(1917) 8.10 Turystyczna jazda 8.20 
Krótki film o Warszawie (18): War-
s wscy święci 8.35 Szatan z siódmej 
klasy (4): Tajemniczy ślad z odległej 
przeszłości 9.30 Teleranek (68): Węd­
karstwo 9.50 Baw się słowami 10.20
Studio Raban 10.50 Polonia 24 11.05
Halo Polonia 11.45 Okrasa łamie prze­
pisy: Mięczaki na polskim stole 12.15 
Ojciec Mateusz 19 (251): Jaki ojciec... 
- serial kryminalny TVP 13.10 Na do­
bre i na złe (726): Mój przyjaciel, mój 
wróg - serial TVP 14.10 Książę sezo­
nu - film, Polska (1970); reż.: Witold 
Orzechowski; wyk.: Beata Tyszkie­
wicz, Czesław Wołłejko, Zdzisław 
Wardejn, Halina Kossobudzka, Bar­
bara Krafftówna, Jacek Nleżychow- 
ski, Jolanta Lothe, Piotr Fronczew­
ski, Jan Himilsbach 15.15 Prywatne 
życie zwierząt (7): Zabawa - reportaż
15.40 Wolny Ekran (130) - magazyn 
16.00 Kulturalni PL (444) - magazyn 
17.00 Słownik polsko@poiski - talk- 
show prof. Jana Miodka 17.30 Tele­
express 17.55 M jak miłość (1407) - 
serial TVP 18.45 Kierunek kabaret: Być 
czy nie być aktorem (4) 19.45 Dobra­
nocka: Rodzina Treflików: Wehikuł 
czasu (46) - serial animowany 19.50 
Dobranocka: Cała Polska czyta dzie­
ciom: Czytanie przed spaniem: Miś 
Uszatek: Zabawy - widowisko kame­
ralne 20.00 Wiadomości 20.30 Pogoda
20.35 Sport 20.45 Drogi wolności (9): 
Ślepy los - serial TVP 21.50 Wielki 
Test o Górach 23.15 Sylwester Marzeń 
z Dwójką (4) - koncert 0.25 M jak mi­
łość (1407) - serial TVP 1.20 Słownik 
polsko@polski - talk-show prof. Jana 
Miodka 1.45 Powtórki programów

TELEWIZJA
KRAKÓW

•I«

6.00 Reportaż 6.30 Było, nie minęło 
7.05 Astronarium (44): Ogólna Teoria 
Względności 7.25 Pogoda 7.35 Nożem 
i widelcem 7.50 Dla niesłyszących: 
Spotkania w świecie ciszy 8.15 Tury­
styczna jazda 8.40 Ślizg (7) 9.00 Gin- 
trowski 10.00 Pogoda 10.02 Muzealne 
opowieści (112) 10.05 Pogoda na nar­
ty 10.15 Wiara i życie 10.36 Zima w 
Małopolsce 10.47 Turystyczna jazda 
11.00 Jedz bezpiecznie (732) 11.11 
Podpowiedzi w plenerze 11.31 Zima w 
Małopolsce 11.41 Prosto z lasu 12.05 
Zima w regionach 12.20 Ktokolwiek 
widział, ktokolwiek wie 12.50 Atlan­
tyk. Góry wyrastające z głębin 13.50 
Jak to działa (167): Pasożyty 14.25 Te- 
lenowyny 14.55 Zima w regionach
15.10 Rolnik szuka żony 5 (8) 16.00 
Zima w regionach 16.15 Dla niesłyszą­
cych: Spotkania w świecie ciszy 16.40 
Pogoda 16.45 Dziennik regionów 17.00 
Rok w ogrodzie 17.32 Pogoda 17.33 
Raport pogodowy 1735 Muzealne opo­
wieści (112) 17.40 Pod Tatrami 17.50 
Ślizg 18.10 Reporter 18.30 Kronika
18.50 Raport pogodowy 18.52 Pogoda
18.55 Więcej kultury 19.12 Muzealne 
opowieści (112) 19.15 Jedż bezpiecznie 
(732) 19.30 Krakowska Panorama Kul­
tury 19.55 Pogoda 20.00 Piosenka dla 
Ciebie 21.03 Kronika 21.16 Raport po­
godowy 21.18 Pogoda 21.22 Speed 2
21.35 Reportaż 22.00 Dla niesłyszą­
cych: Dziennik regionów 22.20 Pogo­
da 22.25 Kryminalna „siódemka" extra
22.45 Sądy, przesądy: Rozróby u Kuby
23.35 Astronarium 0.05 Ktokolwiek 
widział, ktokolwiek wie 0.35 Pogoda 
na narty (8) 0.50 Rok w ogrodzie 1.15 
Nożem i widelcem 1.35 Telenowyny 

C POLSAT]
4.55 Disco Gramy 5.40 Telezakupy 

TV Okazje 6.00 Nowy dzień z Polsat 
News 8.45 Królowa Śniegu - film 
animowany Rosja (2012) 10.15 Ewa 
gotuje - magazyn kulinarny 10.50 Vice 
Versa - komedia fantasy USA (1988)
12.55 Zakochana złośnica - komedia 
romantyczna USA (1999) 15.05 Jaś 
Fasola - serial komediowy 15.45 Kaba­
ret na żywo - program rozrywkowy
17.50 Chłopaki do wzięcia (141, 142) 
- serial dokumentalny 18.50 Wydarze­
nia, sport, pogoda 19.30 Świat według 
Kiepskich - serial komediowy 20.05 
Karate Kid - film przygodowy USA/ 
Chiny (2010) 23.00 Wschodzące słoń­
ce -thriller USA (1993) 1.55 K-9: 
Pies, który uratował święta - film fa­
milijny USA (2013) 3.50 Tajemnice 
losu

5.20 Uwaga! 5.45 Mango 8.00 Dzień 
Dobry TVN 11.00 Na Wspólnej (2815- 
-2818) - serial obyczajowy 12.50 Do­
mowe rewolucje - program rozrywko-

wy 13.50 Ameryka Express - reality 
show 15.25 Zakochani po uszy (6-10) 
- telenowela Polska 18.00 Kuchenne 
rewolucje - program rozrywkowy 
19.00 Fakty, sport 19.40 Raport smogo­
wy - poznaj kolory powietrza 19.45 
Uwaga! - program publicystyczny 
20.00 Życie od kuchni - komedia 
USA/Australia (2007) 22.15 Pod słoń­
cem Toskanii - komedia USA/Wlochy 
(2003) 0.45 Nawiedzona znaleziona - 
horror USA (2014) 2.30 Uwaga? 2.50 
Moc magii

TVN 7 ÎT)
5.30 Ukryta prawda - senal paradoku- 

mcntalny Polska 6.40 Mango 8.45 
Brzydula (165-172) - serial obyczajo­
wy 13.20 Bezuchy zając i uszaty pi­
sklak - film animowany Niemcy 
(2013) 14.45 Dzika lokatorka - kome­
dia romantyczna USA (1992) 16.50 
Agent Cody Banks - komedia sensa­
cyjna USA/Kanada (2003) 19.00 Blu­
es Brothers - komedia USA (1980)
21.50 Czas na przyjaźń - komedio- 
dramat USA (2013) 0.25 Wszystko 
stracone - dramat przygodowy USA 
(2013) 2.40 Moc magii

TV 4
6.00 Big Box Little Box - prgoram 

rozrywkowy 7.05 Jeźdźcy smoków na 
końcu świata (15, 16) - serial animo­
wany USA 8.05 Flintstonowie (14, 15) 
- serial animowany 9.15 Pup Star - 
film familijny Kanada (2016) 11.00 
Policjantki i policjanci (470-472) - se­
rial obyczajowy 14.00 STOP Drogów­
ka - magazyn policyjny 15.00 Mythi- 
ca: Żelazna korona - film fantasy 
USA (2016) 17.05 Inny czas film s.f.
USA (2017) 19.00 Galileo 20.00 Poli­
cjantki i policjanci (473, 474) - serial 
obyczajowy 22.00 Sprawiedliwi - Wy­
dział Kryminalny (243, 244) - serial 
kryminalny 0.00 Resident Evil: Za­
światy - horror Nieincy/Francja/ 
Wielka\Brytania (2010) 2.05 Inter­
wencja 2.40 Disco polo Life

6.00 Pan wzywał, milordzie? 3 - se­
rial komediowy Wielka Brytania 7.00 
Taki jest świat - program publicystycz­
ny 7.50 Tajemnice medyczne - serial 
fabulamo-dokumentalny 8.50 13 poste­
runek 2 (37, 38) - serial komediowy 
Polska 10.10 Lombard. Życie pod za­
staw 3 (108-112) - serial obyczajowy 
15.00 20. Mazurska Noc Kabaretowa - 
program rozrywkowy 16.00 Duży, gru­
by kłamczuch - komedia USA (2002)
17.50 Trzej muszkieterowie - film 
przygodowy USA/Austria/Wielka 
Brytania (1993) 20.00 Nikita - dra­
mat sensacyjny Francja/Włochy 
(1990) 22.20 John Stratton - film 
sensacyjny Wielka Brytania (2017) 
0.20 Życzenie śmierci 5 - film sensa­
cyjny USA (1994) 230 Zobacz to?

PROPOZYCJE
NA SOBOTĘ
TVN, GODZ. 20.00
• ZYCIE OD KUCHNI - Amery­

kańska komedia romantyczna z 2007 
roku. Kate jest surową i wymagającą 
szefową kuchni w jednej z modnych 
nowojorskich restauracji. Praca to jej 
pasja, dla niej Kate jest gotowa na naj­
większe poświęcenie. W kontaktach 
osobistych bywa zimna i oschła. Tym­
czasem w jej życiu szykują się poważ­
ne zmiany. Kate jest zmuszona zaopie­
kować się 9-letnią siostrzenicą. Jakby 
tego było mało, do personelu w restau­
racji dołącza nowy kucharz, Nick, któ­
ry wzbudza w niej ambiwalentne uczu­
cia. Szefowa sądzi, że zamierza on za­
jąć jej pozycję Rozpoczyna się zacię­
ta rywalizacja.

TVP II, GODZ. 22.05
• ZGADNIJ, KIM JESTEM - Ko­

media sensacyjna zrealizowana we 
współpracy kinematografii Hongkongu 
i Stanów Zjednoczonych w roku 1998. 
Podczas misji w Afryce w tajemni­
czych okolicznościach giną komando­
si Jeden z żołnierzy uchodzi z życiem, 
jednak ma zanik pamięci. Mężczyzna 
pod opieką tubylców wraca do zdro­
wia, lecz wciąż nie może sobie przypo­
mnieć, kim jest. W poszukiwaniu toż­
samości wyrusza do Europy. Nie jest 
świadomy, że zagraża mu niebezpie­
czeństwo. Jego śladem podąża skorum­
powany agent CIA, Morgan. Były ko­
mandos staje się także obiektem zain­
teresowania dziennikarki. Christine.

TVP I, GODZ. 22.30
• BŁĘKITNA GŁĘBIA - Amery­

kański film sensacyjny z 2005 roku. 
Czworo nurków marzy o odnalezieniu 
zatopionego statku ze skarbem wartym 
miliony dolarów. Kiedy w końcu natra­
fiają na wrak legendarnego okrętu, ich 
radość nie trwa długo. Okazuje się bo­
wiem. że tuż obok znajduje się zatopio­
ny samolot z toną kokainy na pokła­
dzie. Od tej chwili życie bohaterów 
nabiera szaleńczego tempa, gdyż o od­
kryciu dowiaduje się grupa bezwzględ­
nych przestępców, którzy roszczą sobie 
do niego prawa Ale prawdziwe kłopo­
ty zaczynają się, gdy jeden z nurków 
próbuje zrobić na znalezisku interes.

TV POLSAT, GODZ. 23.00
• WSCHODZĄCE SŁOŃCE Dra 

mat kryminalny produkcji amerykań­
skiej z 1993 roku. Podczas uroczyste­
go otwarcia siedziby firmy Nakamoto 
zostają znalezione zwłoki kobiety. De­
tektyw John Connor, doskonale znają­
cy etykietę i zwyczaje japońskie, wraz 
z policjantem Webem Śmithem rozpo­
czynają śledztwo. Dochodzenie od po­
czątku napotyka trudności i kłopoty. 
Japończycy próbują zatuszować zbrod­
nię. Mimo nacisków ze strony władz 
Smith nie daje za wygraną. Wkrótce 
okazuje się, iż pozornie nieskompliko­
wane morderstwo ma podłoże politycz­
ne, związane ze stosunkami pomiędzy 
Japonią i Stanami Zjednoczonymi.

Tanie obiady po 14 zł

„Piastowska” 
sprasza •••

pon.-czw. 12.00-22.00 
pt.-sob. 12-24 

niedz. 12.00-22.00

wesela ♦ komunie ♦ chrzty ♦ stypy itp.

12 648 27 26, 606 205 558 
os. Na Lotnisku 4 
(dawna restauracja „Wanda”)

www.piastowska42.fm.interia.pl,http://piastowska42.fm.interia.pl

Zabawy karnawałowe w piątki i soboty w godz. 19-24.
Zapraszamy na Ostatki 2 marca, godz. 19.00 do 3.00.
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film s.f. USA (2000) 17.50 Nasz nowy

NIEDZIELA 3.02
TV POLONIA

L
5.15 Klan (3421) - telenowela TVf

5.35 Klan (3422) 6.05 Słownik pol- 
sko@polski - talk-show prof. Jana 
Miodka 6.35 wojsko-polskie.pl 7.00 
Transmisja mszy świętej z Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia w Łagiewnikach 
8.00 Tydzień 8.30 Zakochaj się w Pol­
sce (102): Jezioro Śniardwy - magazyn 
9.05 Ziarno: Wzajemna miłość - maga­
zyn 9.35 Śniadanie u Tiffany’ego - 
film fabularny, USA (1961) 11.45 
Między ziemią a niebem 12.00 Anioł 
Pański 12.15 Między ziemią a niebem
12.45 Misja w Afryce: O powołaniu 
misjonarza - reportaż 13.00 Spis treści 
(50) - felieton 13.05 Natura w Jedyn­
ce: Planeta lasów. Dęby Andaluzji - 
film dokumentalny, Hiszpania (2017)
13.45 Komisarz Alex 12 (148) — serial 
kryminalny TVP 14.45 Kuloodporne 
serce (4) - serial, Włochy (2014) 15.50 
Skoki Narciarskie: Puchar Świata - 
Oberstdorf (konkurs indywidualny) 
17.00 Teleexpress 17.10 Skoki Narciar­
skie: Puchar Świata - Oberstdorf (kon­
kurs indywidualny) 18.35 Jaka to me­
lodia? (4007) - teleturniej muzyczny
19.20 Sport 19.30 Wiadomości 20.00 
Pogoda 20.05 Sport 20.15 Blondynka 
(88) - serial TVP 21.15 Sanatorium 
miłości (3) - reality show 22.15 Zako­
chana Jedynka: Miłość od kuchni - 
komedia, USA (2016); reż.: David 
Mackav; wyk.: Taylor Cole, Andre 
W. Walker, Alley Mills 23.50 Błękit­
na głębia - thriller, USA (2005); reż.: 
John Stockwell; wyk.: Jessica Alba, 
Paul Walker, Scott Caan (dozwolone 
od lat 16) 1.50 Jaka to melodia? (4007) 
- teleturniej muzyczny 2.45 Testament 
Nobla - thriller, Szwecja (2012); reż.: 
Peter Flinth; wyk.: Malin Crepin, 
Kajsa Ernst, Björn Kjellman 4.20 
Spis treści (50) - felieton 4.25 Zakoń­
czenie dnia

r
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5.15 Dla niesłyszących: Słowo na nie­
dzielę: O wyrzucaniu Jezusa 5.20 Bar­
wy szczęścia ( 1991 ) - serial obyczajo­
wy TVP 5.55 Barwy szczęścia (1992)
6.25 Barwy szczęścia (1993) 7.00 M 
jak miłość (1416) - serial TVP 7.55 
Pytanie na śniadanie 11.05 Rodzinne 
oglądanie: David Attenborough i dino­
zaur olbrzymi - film dokumentalny, 
Wielka Brytania (2016) 12.10 Gwiaz­
dy w południe: Odstrzał - western, 
USA (1971); reż.: Henry Hathaway; 
wyk.: Gregory Peck, Susan Tyrrell, 
Pat Quinn, Robert Lyons 14.00 Fami- 
liada (2520) - teleturniej 14.35 Koło 
fortuny (411) - teleturniej 15.15 Bake 
off. Ale ciacho? (7) - widowisko 16.15 
Bake off. Ale przepis (7) 16.30 Voice 
Kids 2 (II): Bitwa - widowisko mu­
zyczne 18.00 Panorama 18.20 Pogoda
18.25 Sport Telegram 18.35 Na dobre 
i na złe (729): Wszystkie szczęśliwe 
rodziny - serial TVP 19.30 Rodzinka.pl 
(247): Kobita mi zwariowała - serial 
komediowy TVP 20.05 Ja, Franken­
stein - film fantasy, USA/Australia 
(2014); reż.: Stuart Beattie; wyk.: 
Aaron Eckhart, Yvonne Strahovski, 
Bill Nighy, Miranda Otto (dozwolone 
od lat 16) 21.45 Kino bez granic: Ba­
talion - dramat, Rosja (2015); reż.: 
Dmitrij Meszkijew; wyk.: Marat Ba- 
szarow, Marija Kożewnikowa, Mari- 
ja Aronowa, Irina Rachmanowa (do­
zwolone od lat 16) 24.00 Fale - film 
obyczajowy, Polska (2016); reż.: 
Grzegorz Zariczny; wyk.: Anna Kę­
sek, Katarzyna Kopeć, Tomasz 
Schimscheiner, Jolanta Olszewska, 
Edyta Torhan, Daniel Furmaniak, 
Beata Schimscheiner, Artur Krajew­
ski, Krystyna Wlościak. Ewelina Sta- 
rejki (dozwolone od lat 16) 1.30 Ja, 
Frankenstein - film fantasy, USA/ 
Australia (2014); reż.: Stuart Beattie; 
wyk.: Aaron Eckhart, Yvonne Stra­
hovski, Bill Nighy, Miranda Otto (do­
zwolone od lat 16) 3.05 Zakończenie 
dnia

6.35 Tygrysy Europy (1/18): Powrót 
z wakacji - serial komediowy TVP
7.40 Prywatne życie zwierząt (7): Zaba­
wa - reportaż 8.05 Lajk! 8.25 Trzy Sza­
lone Zera (5 - Szalone pomysły (Szalo­
ne pomysły): w tym: Panorama i Pogo­
da - serial, Polska/Niemcy (1999) 8.55 
Trzy Szalone Zera (6): Wyścig - serial, 
Polska/Niemcy (1999) 9.35 Supełkowe 
ABC (148) - magazyn 9.55 Baw się 
słowami - magazyn 10.25 Ziarno: 
Wzajemna miłość - magazyn 10.55 
Wolny Ekran (130) - magazyn 11.15 
Moda na rodzinę (103) - magazyn
11.45 Między ziemią a niebem 12.00 
Anioł Pański 12.15 Między ziemią a 
niebem 13.00 Transmisja mszy świętej
14.15 Krótki film o Warszawie (18): 
Warszawscy Święci - reportaż 14.35 
Tygrysy Europy (1/18): Powrót z waka­
cji - serial komediowy TVP 15.40 
Lajk! 16.00 Zakochaj się w Polsce (98): 
Bieszczady - magazyn 16.30 Leśni­
czówka (27) 16.55 Leśniczówka (28)
17.30 Teleexpress 17.55 M jak miłość 
(1408) - serial TVP 18.50 Oczy w oczy 
(103) 19.25 Borówka skrzat wyrusza w 
świat (5): Rezerwat przyrody Dębina - 
serial animowany 19.45 Dobranocka: 
Mami Fatale 2: Laboratorium smaku 
(15) - serial animowany 20.00 Wiado­
mości 20.30 Pogoda 20.35 Sport 20.45 
Pensjonat nad rozlewiskiem (7) - serial 
TVP 21.40 Teatr Telewizji: RIO spek­
takl teatralny, Polska; reż.: Redbad 
Redbad Klynstra-Komarnicki; wyk.: 
Emilia Komarnicka-Klynstra, Red­
bad Klynstra-Komarnicki 22.50 Izra­
el zaczął się w Polsce - film dokumen­
talny 23.50 La La Poland (3) - program 
rozrywkowy 0.25 M jak miłość ( 1408) 
- serial TVP 1.20 Zakochaj się w Pol­
sce (98): Bieszczady - magazyn 1.45 
Powtórki programów

TELEWIZJA 
KRAKÓW

S3

O.

6.00 Reportaż 6.30 Bliżej nieba 7.05 
Wiatr od morza 7.25 Pogoda 7.35 Rol­
nik szuka żony 5 (9) 8.30 Agape - ma­
gazyn 9.00 Tajemnicze Indie. Kraina 
gór 10.00 Pogoda 10.02 Muzealne opo­
wieści 10.05 Pod Tatrami 10.15 Repor­
ter 10.25 Magazyn medyczny 10.41 
Mandaty/Omiń korki 10.45 Więcej kul­
tury 11.01 Wolę dokument 12.05 Głos 
regionów 13.05 Rączka gotuje 13.30 
Pogoda 13.40 Ukryte skarby - cykl re­
portaży 14.10 Reportaże CIRCOM
15.15 Sekrety ojca (17) - serial, Turcja 
(2016) 16.10 Pod Tatrami 16.20 Dwie 
stolice 16.45 Dziennik regionów - te­
maty dnia 17.00 Reportaż 17.15 Repor­
taż 17.30 Pogoda 17.32 Raport pogodo­
wy 17.34 Muzealne opowieści 17.40 
Film dokumentalny 18.25 Mandaty/ 
Omiń korki 18.30 Kronika - program 
informacyjny 18.51 Raport pogodowy
18.53 Pogoda 18.56 Bliżej polityki ‘19
19.15 Muzealne opowieści 19.18 Dwie 
stolice 19.45 Krakowska Panorama 
Kultury 20.00 Ocaleni - reality show 
(dozwolone od lat 16) 21.03 Kronika - 
program informacyjny 21.14 Raport po­
godowy 21.16 Pogoda 21.19 Kronika 
sportowa 21.35 Reportaż 22.00 Dla nie- 
słyszących: Dziennik regionów 22.25 
Pogoda 22.35 Sądy, przesądy: W po­
większeniu - magazyn publicystyczny
23.25 Sądy, przesądy: Wstęp do filmu 
- magazyn publicystyczny 23.35 Sądy, 
przesądy: Film dokumentalny - maga­
zyn publicystyczny 0.40 Sekrety ojca 
(17) 1.25 Pod Tatrami 1.40 Ocaleni - 
reality show (dozwolone od lat 16) 2.45 
Głos regionów

□ POLSAT
4.55 Disco Gramy - program muzycz­

ny 5.40 Telezakupy TV: Okazje 6.00 
Nowy dzień 8.50 Szeregowiec Dolot - 
film animowany Wielka Brytania 
(2005) 10.40 Garfield 2 - film fami­
lijny USA/Wielka Brytania (2006)
12.35 Karate Kid - film przygodowy 
USA/Chiny (2010) 15.25 X-Men - 

dom - reality show 18.50 Wydarzenia
19.20 Sport, pogoda 19.30 Państwo w 
państwie - program publicystyczny 
Polska 20.05 12. Płocka Noc Kabareto­
wa - Kobieta pracująca - program roz­
rywkowy 23.00 Gliniarz z Beverly 
Hills - komedia sensacyjna USA 
(1984) 1.25 Apocalypto - dramat 
przygodowy USA (2006) 4.05 Kabare­
towa Ekstraklasa

5.20 Uwaga! - magazyn reporterów 
Polska 5.45 Mango - telezakupy 8.00 
Dzień Dobry TVN 11.00 Domowe re­
wolucje - program rozryw kowy Polska 
12.00 Co za tydzień? - magazyn infor­
macyjny Polska 12.45 Drzewo marzeń 
(9-ost.) - reality show Polska 13.50 
Martyna na krańcu świata - serial do­
kumentalny Polska 14.50 To magia! - 
film animowany USA (2015) 16.55 
Lego przygoda - film animowany 
Australia/Dania/USA (2014) 19.00 
TVN Fakty, sport, pogoda - program 
informacyjny 19.40 Raport smogowy - 
poznaj kolory powietrza 19.45 Uwaga! 
- magazyn reporterów 20.00 Tu się go­
tuje! - magazyn kulinarny 20.05 Wier­
na - dramat s.f. USA (2016) 22.35 
Raport mniejszości - film s.f. USA 
(2002) 1.35 MasteiChef - program roz­
rywkowy 3.10 Uwaga! - magazyn re­
porterów 3.30 Moc magii

TVN 7
5.40 Ukryta prawda - serial paradoku- 

inenlalny 6.50 Mango 8.55 Przyjaciele 
(5, 6)- serial obyczajowy 10.00 Brzy­
dula (173, 174) - serial obyczajowy
11.10 Zakochani po uszy (6-10) - te­
lenowela Polska 13.55 Beethoven 6: 
Wielka ucieczka - film familijny USA 
(2008) 16.05 Czarna owca - komedia 
USA (1996) 17.55 Miłość jak narko­
tyk - komedia romantyczna USA 
(1997) 20.00 Mission: Impossible 3 - 
film sensacyjny USA/Niemcy/Chiny 
(2006) 22.35 Czas patriotów - film 
sensacyjny USA (1992) 1.00 Agentka 
o stu twarzach 2 (15/22) - serial sensa­
cyjny USA 2.00 Moc magii

TV 4
6.00 Big Box Little Box - program 

rozrywkowy 7.05 Jeźdźcy smoków na 
końcu świata (17, 18) - serial animo­
wany USA 8.05 Flintstonowie (15, 16)
- serial animowany USA 9.10 Dzielna 
Mysz - serial animowany USA 9.30 
Scooby-Doo! Wyprawa po mapę 
skarbów - film animowany USA 
(2013) 10.25 Galileo (705, 706) - pro­
gram popularnonaukowy 12.30 Wyścig 
szczurów - komedia USA/Kanada 
(2001) 14.50 Poszukiwacze Burszty­
nowej Komnaty - film przygodowy 
Niemcy (2012) 17.05 Zabójcze torna­
do - film s.f. USA (2012) 19.00 Gali­
leo 20.00 Komornik - film sensacyj­
ny USA/Wielka Brytania (2018) 
22.00 Skrzydlate świnie - dramat 
obyczajowy Polska (2010) 0.10 Tuż 
przed tragedią (6, I) - serial dokumen­
talny 2.10 Włatcy móch - serial animo­
wany 2.40 Disco Polo Life 3.40 Top 10
- lista przebojów

PULS
PULS____________________ _____________

6.00 Flash 2 (17-19) - serial sensa­
cyjny USA 8.45 Przygody Merlina 5 
(8, 9) - serial fantasy Wlk. Brytania
10.40 Duży, gruby kłamczuch - ko­
media USA (2002) 12.30 Ostatni 
smok - film przy godowy USA (1996)
14.35 Najpiękniejsze baśnie braci 
Grimm: Jaś i Małgosia - baśń filmo­
wa Niemcy (2012) 15.45 Rycerz z 
Szanghaju - komedia sensacyjna 
USA/Wielka Brytania/Czechy (2003) 
18.05 Moja wielka grecka wycieczka
- komedia romantyczna USA/Hisz- 
pania (2009) 20.00 Aleksander - dra­
mat Francja/USA/Niemcy/Holandia 
(2005) 23.25 Dziewiąty legion - dra­
mat przygodowy Wielka Brytania/ 
USA (2011) 1.35 Zobacz to?

DOBRA WODA ZDROWIA DODA
Obecnie archeologia przestała już być nauką dającą odpowiedzi 

wyłącznie na pytania dotyczące zamierzchłych cywilizacji, wymarłych 
przed tysiącami, czy setkami lat. Coraz częściej odsłania też tajniki życia 
naszych bezpośrednich przodków sprzed stu, lub dwustu lat. Nikogo nie 
dziwi już badanie metodami archeologicznymi pól bitewnych i mogił obu 
wielkich światowych wojen. Na szczęście nasi antenaci nie tylko 
walczyli ze sobą, ale również, oczywiście ci, którym pozwalały na to 
fundusze, dbali o zdrowie i urodę.

Odcisk pieczęci Księstwa Nassau na fragmencie butelki

Ciekawych danych na ten temat do­
starczyły wyniki badań archeologicz­
nych przeprowadzonych w roku 2018, 
w parku otaczającym dworek Jana Ma­
tejki w Krzesła wicach. Zanim majątek 
ten został kupiony przez sławnego ma­
larza, należał wcześniej do rodziny 
Kirchmajerów, a jeszcze dawniej - m. 
in. do Hugona Kołłątaja.

Z nawarstwień, które zalegały w 
wykopie archeologicznym, zlokalizo­
wanym na południe od dworu Jana
Matejki, pozyskano wiele przedmiotów
dokumentujących życie właścicieli 
tego terenu począwszy od średniowie­
cza aż po połowę XX stulecia.

Wśród ciekawszych artefaktów wy­
różniają się fragmenty kamionkowych 
butelek po wodzie mineralnej, w tym 
skorupy ze stemplem Księstwa Nassau.

Zabytki te potwierdzają fakt, że nasi 
przodkowie podejmowali różnego ro­
dzaju starania, których celem była po­
prawa stanu zdrowia. Dokumentują też 
kolejny etap, w ciekawej ewolucji po­
glądów na temat wodolecznictwa. Nie­
które lecznicze, często gorące, źródła 
były znane już w średniowieczu. Tak 
było na przykład, z leżącą na terenie 
Czech wioską Vary (czyli ukrop), któ­
rej gorące zdroje były znane już w 
XIV wieku. Jednak dopiero w połowie 
XVII wieku stały się słynne wśród 
arystokracji, a do Karłowych Warów, 
dla podratowania zdrowia, przyjeżdża­
ły różne znakomitości, w tym m. in.
władca Saksonii i Polski August III 
Mocny. Polski król miał szczęście, 
gdyż w czasach (około połowy XVIII 
wieku), kiedy gościł w tej miejscowo­
ści zarzucono już pierwotną metodę 
wykorzystywania zdrowotnych walo­
rów leczniczych źródeł. Początkowo 
bowiem nikt nie pił wypływającej z 
nich wody, była jedynie wykorzysty­
wana do kąpieli. Nie byłoby w tym 
nic osobliwego, wszak również dziś 
pławimy się w różnego rodzaju ter­
mach, gdyby nie to, że do połowy 
XVII wieku uważano, że kąpiel taka 
musi być naprawdę gorąca, a jej 
uzdrawiająca siła jest wprost propor­
cjonalna do stopnia poparzeń, które 
wywołała. W drugiej połowie XVII 
wieku zaniechano tych praktyk, uzna­
jąc, że lepsze efekty niż kąpiele, w 
przypadku leczniczych wód, daje ich 
picie. Jednak, zalecający wodolecznic­
two, medycy znowu popadli ze skraj - 
ności w skrajność. lecając, by kaź-
dy pacjent wypił dziennie kilkadziesiąt 

kubków leczniczego płynu. Oczywiste 
jest, że w tych warunkach nie było 
możliwe transportowanie tak ogromnej 
ilości płynów do chorych, którzy nie 
mogli osobiście przyjechać do miej­
scowości, w których wypływały lecz­
nicze źródła. I znów sytuacja zmieni­
ła się pod koniec XVIII wieku, kiedy 
wyniki badań naukowych pozwoliły 
określić we właściwych proporcjach 
sposób wykorzystania leczniczych cie­
czy.

W tym też czasie wzrosło ogromnie 
zainteresowanie kuracjuszy pobytem w 
różnego rodzaju „cieplicach” i „zdro­
jach”. Osoby, które mogły sobie na to 
pozwolić, udawały się ,.do wód” po 
zdrowie, urodę, odpoczynek i rozryw­
kę. Gremialnie wyjeżdżano na przy­
kład do niemieckiego Baden, Karło­
wych Warów, czy Mariańskich Łaźni 
(obecnie na terenie Czech), czy rodzi­
mego Iwonicza.

Dla tych, którzy nie mogli osobiście 
udać się do zdrojowych miejscowości, 
lub chcieli przedłużyć dobroczynne 
działanie terapii po powrocie z kuracji, 
od końca XVIII wieku butelkowano 
wodę mineralną w kamionkowych na­
czyniach. Na ten właśnie czas datuje 
się początki rozlewania, w celach han­
dlowych. wód mineralnych ze źródeł 
leżących na ziemiach czeskich i nie­
mieckich. W pierwszej połowie XIX
wieku prym w eksporcie w. mine-
ralnej wiodły kurorty państwa Austro- 
-Węgierskiego (takie jak, na przykład. 
Karłowe Wary) oraz zdrojowe miejsco­
wości Księstwa Nassau. Księstewko to 
powstało w 1806 roku, a już w 1866 
roku zostało zaanektowane przez Pru­
sy. Tym samym krzesławicki artefakt z 
pieczęcią Księstwa Nassau musiał zo­
stać wyprodukowany przed 1866 ro­
kiem. Wskazuje to, iż osobą, korzysta­
jącą z leczniczej, zabutelkowanej w 
nim wody, był zapewne ktoś związa­
ny z rodziną Kirchmajerów.

Tytułem zakończenia wspomnieć na­
leży jeszcze o dwóch kolejnych eta­
pach „życia” wód mineralnych. Zanim 
bowiem pod koniec XX wieku nastą­
pił całkowity zalew rynku butelkami 
plastikowymi, wcześniej, w dmgiej 
połowie XIX wieku do użytku weszły 
wytwarzane na przemysłową skalę bu­
telki szklane, które z czasem wyparły 
naczynia kamionkowe.

Ewa Kubica-Kabacińska 
Fot. Janusz Bober
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PONIEDZIAŁEK

4.50 Telezakupy 5.20 Młodzi rajdow­
cy 7.05 Elif 2 (416) 8.00 Wiadomości
8.10 Pogoda poranna 8.15 Kwadrans 
polityczny 8.40 Blondynka (8/13): Noc 
szczurołapa 9.35 Komisarz Alex 5 (60): 
Gra pozorów 10.35 Ojciec Mateusz 2 
(24): Islamska żona 1130 Korona kró­
lów - taka historia... (20) 12.00 Wiado­
mości 12.15 Agrobiznes 1235 Agropo- 
goda 12.40 Magazyn rolniczy 13.00 
Natura w Jedynce: U wybrzeży Nowej 
Zelandii 2(1): Wyspy Kermadec 14.00 
Elif 3 (417) 15.00 Wiadomości 15.10 
Pogoda 15.15 Alarm! 15.35 Okrasa ła­
mie przepisy: Mięsne przysmaki... z 
warzyw 16.05 Wieczna miłość (108) 
17.00 Teleexpress 17.15 Pogoda 17.25 
Jaka to melodia? (4006) 18.00 Klan 
(3423) 18.30 Korona królów (168) - te­
lenowela historyczna TVP 18.55 Jeden 
Z dziesięciu (20/105) - teleturniej 1930 
Wiadomości 20.05 Pogoda 20.10 
Alarm! - magazyn 20.25 Sport 2030 
Leśniczówka (84) 21.00 Teatr Telewi­
zji: Ekspedycja - spektakl teatralny, 
Polska (2018); rei.: Wojciech Adam­
czyk; wyk.: Adrian Zaremba, Ceza­
ry Żak, Martyna Byczkowska, Mar­
ta Lipińska, Krzysztof Oracz, Sławo­
mir Grzymkowski, Witold Wielinski, 
Ignacy Liss, Jan Janga-Tomaszewski, 
Katarzyna Hołtra 22.35 Sława i 
chwała (5): Gospodarstwa i ogrody - 
serial TVP 23.45 Kocham życie 0.50 
Sanatorium miłości (3) - reality show
1.45 Miłość od kuchni - komedia, 
USA (2016); rei.: David Mackay; 
wyk.: Taylor Cole, Andre W. Walker, 
Allev Mills 3.25 Sekret Herberta Kio-•
se raz jeszcze - film dokumentalny, 
Polska (2016) 4.20 Notacje 435 Za­
kończenie dnia

H -1L". ■______■
5.20 Koło fortuny (166) 6.00 M jak 

miłość (1416) 6.55 Coś dla Ciebie - 
magazyn 7.20 Na sygnale (210): Bieg 
Patrioty 7.55 Pytanie na śniadanie 11.00 
Panorama 11.05 Pogoda Flesz 11.10 
Pytanie na śniadanie extra (281) 11.25 
Rodzinka.pl 4 (104): Wiek mentalny 
kontra wiek fizyczny 11.55 Barwy 
szczęścia (1993) 12.30 Koło fortuny 
(167) - teleturniej 13.10 Dążyć do spra­
wiedliwości - nabożeństwo 14.05 Bake 
off. Ale ciacho! (6) - widowisko 15.10 
Doktor z alpejskiej wioski - nowy roz­
dział (24): Oskarżony - serial, Niemcy 
(2008) 16.00 Koło fortuny (411) - te­
leturniej 1635 Familiada (2418) 17.10 
Łzy Cennet (106) - serial obyczajowy, 
Turcja (2017) 18.00 Panorama 18.25 
Pogoda 18.30 Sport Telegram 18.40 
Lekkoatletyka: Miting Orlen Cup - 
Łódź 20.10 Barwy szczęścia (1994) - 
serial obyczajowy TVP 20.40 Kulisy 
serialu „Barwy szczęścia” (79) - felie­
ton 20.55 M jak miłość (1417) - serial 
TVP 21.45 Kulisy serialu „M jak mi­
łość” (1150) 21.55 Rozbite marzenia. 
1918-1939 (5) (2017) 23.05 Godziny 
grozy (4/8) - serial. Wielka Brytania/ 
Kanada/USA (2016) (dozwolone od lat 
16) 23.55 Sfora (2/9) (dozwolone od lat 
16) 1.00 Batalion - dramat, Rosja 
(2015); rei.: Dmitrij Meszkijew; 
wyk.: Marat Baszarow, Marija Ko- 
żewnikowa, Marija Aronowa, Irina 
Rachmanowa (dozwolone od lat 16)
3.15 Fale - film obyczajowy, Polska 
(2016); rei.: Grzegorz Zariczny; 
wyk.: Anna Kęsek, Katarzyna Ko­
peć, Tomasz Schimscheiner, Jolanta 
Olszewska, Edyta Torhan, Daniel 
Furmaniak, Beata Schimscheiner, 
Artur Krajewski, Krystyna Wlo- 
ściak, Ewelina Starejki (dozwolone 
od lat 16) 435 Zakończenie programu

6.20 Żywy Bałtyk (5) 6.55 Zakochaj 
się w Polsce (98): Bieszczady 7.25 Su­
pełkowe ABC (142) 7.40 Król Maciuś 
Pierwszy (8): Królewska koresponden­
cja 7.55 Pytanie na śniadanie 10.55

Wolny ekran: Szorty 11.00 Kulturalni 
PL (444) 12.00 Racja stanu (139) 12.25 
Krótka historia (480) 1235 Wiadomo­
ści 12.50 Polskie Historie: Kazachstan
13.10 Barwy szczęścia (1918) 13.45 
Pensjonat nad rozlewiskiem (7) 14.40 
Oczy w oczy (103) 15.10 Teatr Tele­
wizji: RIO - spektakl teatralny, Pol­
ska (2018); rei.: Redhad Redbad 
Klynstra-Komarnicki; wyk.: Emilia 
Komarnicka-Klynstra, Redbad Kłyn- 
stra-Komarnicki 16.10 Korona królów 
(148) 16.40 Żywy Bałtyk (5) 17.05 Su­
pełkowe ABC (142) 17.20 Krótka hi­
storia (483): Kazimierz Wielki 17.30 
Teleexpress 17.50 Wolny ekran: Szor­
ty 17.55 Niedziela z... Andrzejem Dą­
browskim 18.40 Pod Tatrami 18.55 
Barwy szczęścia (1918) 19.25 Nad Nie­
mnem 19.45 Dobranocka: Przygód kil­
ka wróbla Ćwirka 20.00 Wiadomości 
2030 Pogoda 2035 Sport 20.45 Dorę­
czyciel (8/14): Przesłuchania 21.45 Po­
lonia 24 22.05 Rozmowa Polonii 22.20 
Halo Polonia 23.10 Focus on Poland
23.30 Film dokumentalny 030 Korona 
królów (148) 0.55 Wolny ekran: Szor­
ty 1.00 Nad Niemnem 1.20 Powtórki 
programów

TELEWIZJA 
KRAKÓW

6.05 Zaklinacze koni (11) 7.00 Tele- 
zakupy 7.30 Kronika dnia 7.45 Pogoda
7.50 Bliżej polityki 8.09 Dwie stolice 
8.29 Kronika dnia 8.45 Muzealne opo­
wieści 8.47 Kronika sportowa 9.05 Głos 
regionów 10.10 Projekt woda 10.25 Po­
goda 1030 Dla niesłyszących: Co nie­
sie dzień 10.45 Nożem i widelcem 
11.00 Bo ja wybieram zdrowie 11.15 
Ojciec Brown 2 (11): Duch w maszy­
nie 1230 Kronika dnia 12.45 Muzeal­
ne opowieści (141) 12.47 Magazyn me­
dyczny 13.00 Kryminalna „siódemka”
13.15 Dla niesłyszących. Co niesie 
dzień 13.35 Agrobiznes 13.55 Agropo- 
goda 14.00 Telezakupy 14.30 Kronika 
dnia 14.48 Turystyczna jazda 15.05 Za­
klinacze koni (11)16.00 Dla niesłyszą­
cych: Telckurier 16.25 Pogoda 16.30 
Kryminalna „siódemka” 16.45 Dziennik 
regionów 17.00 Sonda 2 Próżnia 1731 
Kronika - zapowiedź 17.33 Raport po­
godowy 17.36 Pogoda 17.38 Muzealne 
opowieści (141) 17.41 Parafia z sercem 
18.05 Jedź bezpiecznie 18.14 Kalejdo­
skop regionalny 18.25 Pogoda 18.30 
Kronika 18.50 Raport pogodowy 18.52 
Pogoda 18.55 Tematy dnia 19.05 No­
wohucka Kronika Filmowa 19.15 Nie- 
codziennik 19.26 Magazyn medyczny 
19.43 Ziołowa apteka 19.55 Pogoda 
20.00 Agape 20.30 Tygodnik politycz­
ny 21.03 Kronika 21.14 Raport pogo­
dowy 21.16 Pogoda 21.19 Gorący temat
21.35 Twój wybór 22.00 Dla niesłyszą­
cych: Dziennik regionów 22.20 Echa 
dnia 22.40 Pogoda 22.45 Kryminalna 
„siódemka” 23.00 Alarm! 23.20 Dla 
niesłyszących: Telekurier 23.45 Ojciec 
Brown 2 (11): Duch w maszynie

POLSAT
4.55 Disco Gramy - program muzycz­

ny 5.40 Telezakupy TV Okazje 6.00 
Nowy dzień z Polsat News 9.0Ó Mala­
nowski i partnerzy (618, 619) - serial 
fabulamo-dokumentalny 10.00 Dzień, 
który zmienił moje życie - serial para­
dokumentalny 11.00 Dlaczego ja? - se­
rial paradokumentalny 12.00 Gliniarze
- serial paradokumentalny 13.00 Trud­
ne sprawy- serial paradokumentalny 
14.00 Pierwsza miłość - serial obycza­
jowy 14.45 Dlaczego ja? - serial para­
dokumentalny 15.50 Wydarzenia, sport, 
pogoda 16.15 Interwencja - magazyn 
reporterów 16.30 Na ratunek 112 - se­
rial paradokumentalny 17.00 Gliniarze
- serial paradokumentalny 18.00 Pierw­
sza miłość - serial obyczajowy 18.50 
Wydarzenia, sport, pogoda 1930 Świat 
według Kiepskich - serial komediowy 
Polska 20.10 Apocalypto - dramat 
przygodowy USA (2006) 23.00 Ślad - 
serial kryminalny 0.00 Dwanaście go­
dzin - film sensacyjny USA (2012) 
2.05 Geneza planety małp - film s.f. 
USA (2011)

8.00 Dzień Dobry TVN 11.00 Tu się 
gotuje! - magazyn kulinarny 11.05 
Ukryta prawda - serial paradokumen­
talny Polska 12.00 Szpital - serial pa­
radokumentalny Polska 13.00 Szkoła- 
serial paradokumentalny Polska 14.00 
Zakochani po uszy - telenowela Polska 
1430 Kuchenne rewolucje - program 
rozrywkowy 1530 Szkoła - serial pa­
radokumentalny 1630 Spital - serial 
paradokumentalny Polska 1730 Ukry­
ta prawda - serial paradokumentalny 
1830 Zakochani po uszy - telenowela 
Polska (2019) 19.00 Fakty, sport, pogo­
da 19.49 Raport smogowy - poznaj 
kolory powietrza 19.50 Uwaga! 20.10 
Doradca smaku - magazyn kulinarny
20.15 Na Wspólnej - serial obyczajo­
wy 20.55 Milionerzy - teleturniej 2130 
Życie bez wstydu - reality show 2230 
Martyna na krańcu świata - Ciało i 
krew - film dokumentalny 23.35 Wier­
na - film s.f. USA (2016) 2.00 Co za 
tydzień 235 Uwaga! 2.55 Moc magii

TVN 7
7.50 Przyjaciele (5,6) - serial obycza­

jowy 8.50 Gotowe na wszystko 2 - se­
rial obyczajowy 9.45 Zakochani po 
uszy - telenawela Polska 10.15 Mango
11.55 Ukryta prawda - serial paradoku­
mentalny Polska 12.55 Sąd rodzinny - 
serial fabulamo-dokumentalny Polska
13.55 Sędzia Anna Maria Wesołowska
- serial fabulamo-dokumentalny Polska
14.55 Szpital - serial paradokumental­
ny Polska 15.55 Gotowe na wszystko 2
- serial obyczajowy 16.55 Przyjaciele 
(7, 8) - serial obyczajowy 17.55 Brzy­
dula (175, 176) - serial obyczajowy 
Polska 19.00 19+ - serial paradoku­
mentalny 1930 Zakochani po uszy - 
telenawela Polska 20.00 W cieniu 
chwały - dramat USA/Niemcy (2008)
22.40 W garniturach - serial obyczajo­
wy 23.45 Paranormal Activity 2 - 
horror USA (2010) 135 Agentka o stu 
twarzach - serial sensacyjny

6.00 Buffy. postrach wampirów - se- I 
rial przygodowy 7.05 Przygody Kota w I 
Butach (35, 36) - serial animowany I 
8.00 Nasz nowy dom - reality show I 
9.00 Septagon - serial kryminalny I 
10.00 Heli s Kitchen - Piekielna Kuch- I 
nia 2 11.25 Benny Hill - program roz-1 
rywkowy Wlk. Brytania 12.00 Buffy, I 
postrach wampirów - serial przygodo- I 
wy 13.00 Detektywi w akcji (113) — sc- I 
rial fabularny 14.00 STOP Drogówka | 
15.00 Policjantki i policjanci - 
obyczajowy 16.00 Paulina - telenowe­
la 17.00 Światło twoich oczu - teleno­
wela 18.00 Septagon - serial kryminal­
ny 19.00 Policjantki i policjanci - se­
rial obyczajowy 20.00 Sprawiedliwi - 
Wydział Kryminalny (245) - serial kry­
minalny Polska 21.00 Włatcy móch - 
serial animowany 2130 Śmierć na 
1000 sposobów - serial dokumentalny 
22.00 Galileo (706, 707) 0.00 Zatoka 
- horror USA (2012) 1.50 Interwencja

serial

7.00 Zbuntowany anioł - telenowela 
8.00 Lombard. Życie pod zastaw 3 - 
serial obyczajowy 9.00 JAG - Wojsko­
we Biuro Śledcze 4 - serial sensacyjny 
10.00 Nash Bridgcs - serial sensacyjny 
11.00 Kobra - oddział specjalny (8, 9) 
- serial sensacyjny 13.00 JAG - Woj­
skowe Biuro Śledcze 4 - serial sensa­
cyjny 14.00 Lombard. Życie pod za­
staw - serial obyczajowy 15.00 112 na 
każde wezwanie (36, 37) - serial sen­
sacyjny 16.00 Kobra - oddział specjal- 
ny (10, 11)- serial sens. 18.00 Lom­
bard. Życie pod zastaw 3(118, 119)- 
serial paradokumentalny 20.00 Bullet - 
film sensacyjny USA (2014) 21.35 
Niepokonany 3: Odkupienie - film 
sensacyjny USA (2010) 23.30 Siła 
rażenia - film sensacyjny Rumunia/ 
USA/Wielka Brytania (2006) 1.40 Zo­
bacz to!

Nasze miasto

AGRESJA PRZEDE WSZYSTKIM
Czy opozycja wyrzeknie się nienawiści, tak jak chciałaby wymagać tego od innych? 

To mało prawdopodobne. Przecież to „totalna qpozycja”, kiedy uynała, że nie ma 
aby wygrać wybory, przystąpiła do ataku wszystkimi możliwymi metodami, a przede 
wszystkim używając nieustannej agresji. Czy posłowie Platformy i Nowoczesnej oku­
pujący sejm przez kilka tygodni, postępowali zgodnie z regułami demokracji i poli­
tycznym savoir vivrem? Czy napady pod Sejmem na posłów, a zwłaszcza posłanki, 
to był przejaw opozycyjnej kultury? Czy comiesięczne wycie obelg pod Wawelem w 
Krakowie, gdy prezes PiS udaje się na prywatną mszę św. przy grobie brata, to spo­
sób wyrażania współczucia? Czy odmowa marszałka Sejmu z Platformy uczczenia 
minutą ciszy Marka Rosiaka, pracownika biura PiS w Lodzi, zastrzelonego przez fa­
natyka, to element zwalczania politycznej agresji? A odmowa przyznania renty wdo­
wie po zamordowanym przez ówczesnego premiera Tuska, to dowód na powstrzy­
mywanie politycznej wojny? Przykładów można mnożyć, bo gdyby nie słabość opo­
zycji, gotowa była doprowadzić do rozlewu krwi i obalenia rządu siłą.

Opozycja, która gotowa jest na każde kłamstwo, każdą potwarz, równocześnie wzywa 
do zwalczania ..mowy nienawiści”. Sama obraża wyborców, którzy mają inne poglą­
dy niż Schetyna i Petru, tak jak Kopacz, która ostatnio stwierdziła, że od zwolenni­
ków PiS „czuć naftaliną”. Opozycja nie może się pogodzić z faktem, że większość 
wyborców nie wierzy oszustom i nie popiera aferzystów. Nie rozumie, jak można me 
wierzyć liberałom (ktoś kiedyś trafnie powiedział „aferałom”), jak nie kochać Gron­
kiewicz-Waliz i Niesiołowskiego, jak nie zgadzać się z Michnikiem i Lisem. Jej zda­
niem to głupi, ciemny naród głosuje na PiS, a wykształcona elita wybiera Platformę 
i Nowoczesną. A skoro głupi nie chcą zmądrzeć, to trzeba ich pokonać za pomocą 
„ulicy i zagranicy”.

Nie ma się co łudzić. Przed wyborami opozycja zaostrzy, a nie złagodzi metody 
walki. Sondaże dają dużą przewagę Prawu i Sprawiedliwości, więc na wynik demo­
kratycznych wyborów opozycja nie ma co liczyć. Będzie wiele inwektyw, kłamstw i 
prowokacji. Dzień po dniu, tydzień po tygodniu. Wielki będzie w tym udział opozy­
cyjnych mediów, pozostających w rękach zagranicznych właścicieli. Opozycja me ma 
programu, nie ma żadnych propozycji dla Polaków, pozostanie jej tylko jad nienawi­
ści i bezsilna złość. A także nieustanny atak na telewizję publiczną, która stara się 
prezentować dokonania rządu. Jak to powiedział parę dni temu jeden z posłów opo­
zycji: część publiczności ogląda jedną telewizję, a część drugą. Wniosek jest oczywi­
sty, jedną trzeba zamknąć, wtedy wszyscy będą musieli oglądać tę drugą.

Wybory coraz bliżej. Pierwsze, do Europarlanientu już w maju, drugie, do Sejmu i 
Senatu w listopadzie. Wszystkie chwyty będą dozwolone. Nienawiść, którą rzekomo 
brzydzi się opozycja, popłynie jeszcze szerszym strumieniem. Od rana do wieczora: 
w telewizji, radio, gazetach, kolorowych tygodnikach. Opozycja nie tylko będzie oplu­
wać Prawo i Sprawiedliwość, ale także zniechęcać do pójścia na wybory. Demokra­
cja w jej wydaniu jest tylko pustym frazesem. Demokratą jest ten. kto głosuje na 
opozycję, reszta to populiści i ciemna masa. Cóż z tego, że PiS spełnia wyborcze 
obietnice, dba o rozwój Polski i dostatek jej obywateli. Opozycji władza się należy i 
to musi wystarczyć za wszystkie argumenty.
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RYSZARD TERLECKI

Sprawy duże i małe

0 CZYM WARTO PAMIĘTAĆ
W styczniu przypadała 74. rocznica zakończenia okupacji hitlerowskiej w wie­

lu miastach, w tym Warszawie i Krakowie. Zgodnie z rzeczywistością na fron­
tach wojny, do tych miast wkraczała Armia Czerwona, która była siłą zbrojną 
Związku Radzieckiego, państwa wchodzącego w skład koalicji walczącej z Niem­
cami hitlerowskimi. 17 stycznia br. w TVP oglądałem program, w którym wzięli 
udział ludzie z cenzusami naukowymi, komentujący wydarzenia sprzed 74 lat. Ich 
niektóre komentarze wzbudziły moje zdziwienie. Szczególnie jeden z profesorów 
upierał się przy stwierdzeniu, że w Polsce wówczas nie było żadnego wyzwole­
nia, ale jedną okupację, niemiecką, zamieniła okupacja sowiecka. Mimo próby 
łagodzenia tego stanowiska przez innego uczonego, który twierdził, iż sowieci nas 
nie okupowali, ale jedynie dostaliśmy się pod protektorat rosyjski, zwolennik 
okupacji nie zmienił zdania.

Faktem jest, że wkroczenie 17 stycznia 1945 r. Armii Czerwonej i walczących 
przy ich boku żołnierzy polskich do Warszawy było smutne. Wojska wchodziły 
do zniszczonego miasta, w którym więcej było ruin, niż całych domów. Niemcy 
po klęsce Powstania Warszawskiego, mszcząc się na Polakach i na rozkaz Hitle­
ra dokonały zniszczenia polskiej stolicy. Nie było to zatem klasyczne wyzwole­
nie. bo za bardzo nie było co wyzwalać, a zresztą Niemcy przegrywali wojnę na 
wszystkich frontach i głównym ich manewrem było wycofywanie się.

W Krakowie sytuacja była zupełnie inna, stare i zabytkowe miasto przetrwało 
okupację hitlerowską. Armia Czerwona mogła dokonać klasycznego natarcia, ale 
jednak obyło się bez bombardowań i ciężkiego ostrzału artyleryjskiego. Oskrzy­
dlono miasto, a wojska niemieckie wycofały się w popłochu i bez większych walk, 
a przy pomocy polskich organizacji podziemnych uniknięto większych zniszczeń. 
Jednak zginęli w naszym mieście żołnierze radzieccy, których tutaj pochowano i 
postawiono im pomnik przy Barbakanie. Był on solą w oku po roku 1989 dla 
wielu środowisk niepodległościowych, które traktowały go jako symbol uciemię­
żenia Polski. To Wojewoda Małopolski Jacek Majchrowski, wychodząc naprze­
ciw tym oczekiwaniom przeniósł groby i pomnik na cmentarz Rakowicki, ale nie 
dokonał ich zniszczenia i profanacji. Mało tego, teraz, jako prezydent Miasta 
Krakowa regularnie w dniu 18 stycznia organizuje uroczystości rocznicowe zwią­
zane z zakończeniem okupacji hitlerowskiej w Krakowie, w których biorą udział 
zarówno konsuIowie rosyjski, jak i niemiecki. Prezydent zawsze zabiera głos i 
podkreśla, że należy się szacunek żołnierzom i partyzantom, którzy polegli w walce 
o naszą wolność. Po złożeniu kwiatów pod pomnikiem żołnierzy radzieckich, 
wszystkie delegacje idą złożyć kwiaty pod pomnikiem partyzantów walczących z 
okupantem hitlerowskim

26 stycznia, oficjalnie, nawet w TVP pokazywano uroczystości w 74. rocznicę 
wyzwolenia obozu koncentracyjnego Auschwitz Birkenau przez Armię Czerwo­
ną. Na szczęście nikomu do głowy nie przyszedł komentarz, że to nie było żadne 
wyzwolenie, ale zamiana jednego okupanta na drugiego. Przecież Rosjanie wkra­
czający do Polski nie zachowywali się jak okupanci hitlerowscy i nic prowadzili 
eksterminacji Polaków w obozach koncentracyjnych, ani masowych rozstrzeliwań. 
Można mieć wątpliwości co do pełnej suwerenności naszego kraju po 1945 roku, 
wchodzącego w skład organizacji międzynarodowych i uznawanego na arenie mię­
dzynarodowej. Ten jednak los zgotowali nam ówcześni mocarze tamtego świata 
na konferencjach w Teheranie i Jałcie ustalając swoje sfery wpływów bez uzy­
skiwania zgody samych zainteresowanych. I o tym warto pamiętać.

SŁAWOMIR PIETRZYK
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5.00 Telezakupy 5.35 Jaka to melo­
dia? (4006) - teleturniej muzyczny 6.15 
Wieczna miłość (108) - serial obycza­
jowy, Turcja (2015) 7.05 Elif 3(417)- 
serial, Turcja (2014) 8.00 Wiadomości
8.10 Pogoda poranna 8.15 Kwadrans 
polityczny 8.40 Blondynka (9/13): Po­
wrót woltyźerki - serial TVP 935 Ko­
misarz Alex 5 (61): Bestia - seria) kry­
minalny TVP 10.35 Ojciec Mateusz 2 
(25): Waga ciężka - serial kryminalny 
TVP 1130 Korona królów (168) - te­
lenowela historyczna TVP 12.00 Wia­
domości 12.15 Agrobiznes 1235 Agro­
pogoda - magazyn 12.40 Magazyn rol­
niczy 13.00 Natura w Jedynce: U wy­
brzeży Nowej Zelandii 2 (2): Fiordland 
- senal dokumentalny. Wielka Brytania 
(2016); reż.: Roz Mason 14.00 Elif 3 
(418) - serial, Turcja (2014) 15.00 Wia­
domości 15.10 Pogoda 15.15 Alarm! - 
magazyn 1535 Leśniczówka (84) 16.05 
Wieczna miłość (109) - serial obycza­
jowy, Turcja (2015) 17.00 Teleexprcss
17.15 Pogoda 17.25 Jaka to melodia? 
(4008) - teleturniej muzyczny 18.00 
Klan (3424) 18.30 Korona królów 
(169) - telenowela historyczna TVP
18.55 Jeden z dziesięciu (21/105) (wiel­
ki finał) - teleturniej 1930 Wiadomo­
ści 20.05 Pogoda 20.10 Alarm! - ma­
gazyn 20.25 Sport 20.30 Leśniczówka 
(85) 21.00 Głębia ostrości - cykl repor­
taży 21.40 Echo serca (4) 22.35 Kom­
pania X 3 (19) (2015) 23.35 Wetera­
ni. Wyrwani śmierci - reportaż (dozwo­
lone od lat 16) 0.10 Żyje się tylko dwa 
razy - film sensacyjny, Wielka Bry­
tania (1967); reż.: Lewis Gilbert; 
wyk.: Sean Connery, Akiko Waka- 
bayashi, Tetsuro Tamba, Donald Ple- 
asence. Lois Maxwell 2.15 Trapped in 
Paradise - film fabularny, Niemcy 
(2017); reż.: Felix Herzongenrath; 
wyk.: Anna Loos, Mike Seidel, Bern­
hard Piesk (dozwolone od lat 16) 4.00 
Ucieczki przez druty. Podziemny 
schron - dokument fabularyzowany, 
Polska (2017) 4.45 Zakończenie dnia 

TVPR
i

5.25 Koło fortuny (168) - teleturniej 
6.00 M jak miłość (1417 - serial TVP 
6.55 Dobra wola - reportaż 7.20 Na 
sygnale (211): Pojedynek - serial fabu­
laryzowany TVP 7.55 Pytanie na śnia­
danie 11.00 Panorama 11.05 Pogoda 
Flesz 11.10 Pytanie na śniadanie extra 
(282) 11.25 Rodzinka.pl 5 (105): Wa­
kacje w Gdyni - serial komediowy 
TVP 11.55 Barwy szczęścia (1994) - 
serial obyczajowy TVP 12.30 Koło for­
tuny (169) - teleturniej 13.15 Miłosne 
potyczki (16) - serial obyczajowy, Tur­
cja (2016) 14.10 Dla niesłyszących: M 
jak miłość (1417) - serial TVP 15.10 
Doktor z alpejskiej wioski - nowy roz­
dział (25) - serial, Niemcy (2008) 
16.00 Koło fortuny (412) - teleturniej
16.35 Familiada (2419) - teleturniej
17.10 Łzy Cennet (107) - serial oby­
czajowy, Turcja (2017) 18.00 Panorama 
18.25 Pogoda 18.30 Sport Telegram
18.35 Rodzinka.pl (252): Kalejdoskop
- serial komediowy TVP 19.00 Na sy­
gnale (42): Prosto w serce - serial fa­
bularyzowany TVP 1935 Barwy szczę­
ścia (1994) - serial obyczajowy TVP
20.10 Barwy szczęścia (1995) 20.40 
Kulisy serialu „Barwy szczęścia” (80)
- felieton 20.55 M jak miłość (1418) — 
serial TVP 21.45 Kulisy serialu „M jak 
miłość” ( 1151 ) 2155 Magazyn Ekspre­
su Reporterów 23.00 Świat bez fikcji: 
Nawet nie wiesz, jak bardzo Cię ko­
cham - film dokumentalny, Polska 
(2016); reż.: Paweł Łoziński 035 Ro- 
dzinka.pl (247): Kobito mi zwariowała
- serial komediowy TVP 1.05 Rozbite 
marzenia. 1918-1939 (5) 2.05 Godziny 
grozy (4/8) (dozwolone od lat 16) 2.55 
Magazyn Ekspresu Reporterów 4.00 
Saudyjska wiosna - cykl dokumental­
ny, Wielka Brytania (2013) 4.55 Zakoń­
czenie programu
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TV POLONIA
6.10 Kierunek kabaret 7.05 Pożytecz­

ni.pl 7.35 Margolcia i Miś zapraszają 
dziś 7.55 Pytanie na śniadanie 10.55 
Wolny ekran: Szorty 11.00 Polonia 24
11.25 Rozmowa Polonii 11.40 Halo Po­
lonia 12.25 Krótka historia (483) 12.35 
Wiadomości 12.50 Nad Niemnem
13.10 Barwy szczęścia (1919) 13.45 
Drogi wolności (9) 14.45 Film doku­
mentalny 15.45 Wiadomości 15.55 Ko­
rona królów (149) 16.25 Sonda 2 (91)
16.55 Margolcia i Miś zapraszają dziś
17.10 Przyjaciele lasu (23) 17.20 Krót­
ka historia (484) 17.30 Teleexpress
17.50 Wolny ekran: Szorty 17.55 Szla­
kiem Kolberga: Monika Bródka 18.25 
wojsko-polskie.pl 18.55 Barwy szczę­
ścia (1919) 19.25 Magazyn z Wysp 
(50) 19.45 Dobranocka: Reksio 20.00 
Wiadomości 20.30 Pogoda 20.35 Sport
20.45 Ojciec Mateusz 16 (200): Idol
21.45 Polonia 24 22.05 Rozmowa Po­
lonii 22.20 Halo Polonia 23.10 Focus 
on Poland 23.30 Ocaleni 0.30 Korona 
królów (149) 0.55 Wolny ekran: Szor­
ty 1.00 Magazyn z Wysp (50) 1.20 Po­
wtórki programów

TELEWIZJA
KRAKÓW

6.05 Zaklinacze koni (12) 7.00 Tele- 
zakupy 7.30 Kronika dnia 7.45 Pogoda
7.53 Tematy dnia 8.05 Parafia z sercem 
8.29 Kronika dnia 8.45 Muzealne opo­
wieści (158) 8.47 Gorący temat 9.05 
Wielkie migracje zwierząt. Słonie 10.10 
Turystyczna jazda 10.25 Pogoda 1030 
Dla niesłyszących: Co niesie dzień
10.45 Rok w ogrodzie 11.15 Ojciec 
Brown 2 (12): Najbardziej szalony ze 
wszystkich 1230 Kronika dnia 12.45 
Muzealne opowieści (158) 12.47 Zdro­
wa rodzina dzień zaczyna 13.00 Krymi­
nalna „siódemka” 13.15 Dla niesłyszą­
cych: Co niesie dzień 1335 Agrobiznes
13.55 Agropogoda 14.00 Telezakupy
14.30 Kronika dnia 14.48 Nowohucka 
Kronika Filmowa 15.05 Zaklinacze 
koni (12) 16.00 Dla niesłyszących: Te- 
lekurier 16.25 Pogoda 1630 Kryminal­
na „siódemka” 16.45 Dziennik regio­
nów 17.00 Szlakiem Kolberga: Natalia 
Nykiel 17.31 Kronika - zapowiedź 
1733 Raport pogodowy 17.37 Pogoda 
17.38 Muzealne opowieści (158) 17.41 
Niecodziennik 17.55 Nowohucka Kro­
nika Filmowa 18.05 Inne spojrzenie
18.25 Pogoda 1830 Kronika 18.49 Ra­
port pogodowy 18.51 Pogoda 18.54 Te­
maty dnia 19.05 Marzyciele 19.57 Po­
goda 20.05 Głos regionów 21.03 Kro­
nika 21.14 Raport pogodowy 21.16 
Pogoda 21.19 Gorący temat 2135 Twój 
wybór 22.00 Dla niesłyszących: Dzien­
nik regionów 22.20 Echa dnia 22.40 
Pogoda 22.45 Kryminalna „siódemka” 
23.00 Alarm! 23.20 Dla niesłyszących: 
Telekurier 23.45 Ojciec Brown 2 (12): 
Najbardziej szalony ze wszystkich 1.05 
Szlakiem Kolberga: Natalia Nykiel

POLSAT |
6.00 Nowy dzień z Polsat News 9.00 

Malanowski i partnerzy (620, 621) - 
serial fabulamo-dokumentalny 10.00 
Dzień, który zmienił moje życie - se­
rial paradokumentalny 11.00 Dlaczego 
ja? - serial paradokumentalny 12.00 
Gliniarze - serial paradokumentalny 
13.00 Trudne sprawy- serial paradoku­
mentolny 14.00 Pierwsza miłość - se­
rial obyczajowy 14.45 Dlaczego ja? - 
serial paradokumentolny 15.50 Wyda­
rzenia, sport, pogoda 16.15 Interwencja
- magazyn reporterów 16.30 Na ratu­
nek 112 — serial paradokumentalny 
17.00 Gliniarze - serial paradokumen­
talny 18.00 Pierwsza miłość - serial 
obyczajowy 18.50 Wydarzenia, sport, 
pogoda 1930 Świat według Kiepskich
- serial komediowy Polska 20.05 Ge­
neza planety małp - film s.f. USA 
(2011) 22.25 Ślad - serial kryminalny
23.35 Ulice we krwi - film sensacyj­
ny USA (2009) 135 Drużyna A - ko­
media sensacyjna USA (2010)

5.02
8.00 Dzień Dobry TVN ¡1.00 Ukryto 

prawda - serial paradokumentolny Pol­
ska 12.00 Szpital - serial paradokumen- 
talny Polska 13.00 Szkoła - serial pa­
radokumentolny Polska 14.00 Zakocha­
ni po uszy - telenowela Polska (2019)
14.30 Kuchenne rewolucje - program 
rozrywkowy Polska 15.30 Szkoła - se­
rial paradokumentalny Polska 16.30 
Szpital - serial paradokumentolny Pol­
ska 17.30 Ukryta prawda - serial pa­
radokumentolny Polska 18.30 Zakocha­
ni po uszy - telenowela Polska (2019) 
19.00 TVN Fakty, sport, pogoda 19.49 
Raport smogowy - poznaj kolory po­
wietrza 19.50 Uwaga! - magazyn re­
porterów 20.10 Doradca smaku - ma­
gazyn kulinarny 20.15 Na Wspólnej - 
serial obyczajowy 20.55 Milionerzy - 
teleturniej 2130 Zielona strefa - dra­
mat wojenny Francja/USA/Hiszpa- 
nia/Wielka Brytania (2010) 23.55 Su- 
perwizjer 0.30 Tu się gotuje! - maga­
zyn 0.35 Kuba Wojewódzki - talk- 
show 1.35 Drzewo marzeń (9-ost.) - 
reality show 235 Strzelec - serial sen­
sacyjny 335 Uwaga 3.55 Moc magii

TVN 7 C)
8.50 Gotowe na wszystko 2 - serial 

obyczajowy 9.45 Zakochani po uszy - 
telenowela Polska 10.15 Mango 11.55 
Ukryta prawda - serial paradokumen- 
talny 12.55 Sąd rodzinny - serial fabu- 
lamo-dokumentolny 13.55 Sędzia Anna 
Maria Wesołowska - serial fabulamo- 
dokumcntalny 14.55 Szpital - serial fa- 
bulamo-dokumentalny 15.55 Gotowe 
na wszystko 2 - serial obyczajowy 
USA 16.55 Przyjaciele (9, 10) - serial 
obyczajowy 17.55 Brzydula (177, 178) 
- serial obyczajowy 19.00 19+ - serial 
paradokumenlalny 19.30 Zakochani po 
uszy - telenowela Polska 20.00 Czas 
patriotów - film sensacyjny USA 
(1992) 22.25 Ucieczka z Nowego Jor­
ku - film s.f. USA/Wlelka Brytania 
(1981) 0.30 Agentka o stu twarzach 2 
(17, 18) - serial sensacyjny 2.30 Moc 
magii

7.05 Przygody Kota w Butach (36, 
37) 8.00 Nasz nowy dom - reality show 
9.00 Septagon - serial kryminalny 
10.00 Hell’s Kitchen - Piekielna kuch­
nia 2 11.25 Benny Hill - program roz­
rywkowy Wlk. Brytania 12.00 Buffy, 
postrach wampirów - serial przygodo­
wy 13.00 Detektywi w akcji (114) - se­
rial fabularny 14.00 STOP Drogówka - 
magazyn policyjny 15.00 Policjantki i 
policjanci - serial obyczajowy Polska 
16.00 Paulina - telenowela 17.00 Świa­
tło twoich oczu - telenowela 18.00 
Septagon - serial kryminalny 19.00 Po­
licjantki i policjanci - serial obyczajo­
wy 20.00 Sprawiedliwi - Wydział Kry­
minalny - serial kryminalny 21.00 Po­
twór - horror USA (2006) 23.05 
Trampolina (9. 10) - program rozryw­
kowy 1.05 STOP Drogówka - magazyn 
policyjny 2.05 Polityka na ostro 3.00 
Atleci - magazyn sportowy

PULS
PULS

8.00 Lombard. Zycie pod zastaw 3 - 
serial obyczajowy Polska 9.00 JAG - 
Wojskowe Biuro Śledcze 4 - serial kry­
minalny USA 10.00 Nash Bridges - se­
rial sensacyjny 11.00 Kobra - oddział 
specjalny (9, 10) - serial sensacyjny 
13.00 JAG - Wojskowe Biuro Śledcze 
4 - serial kryminalny USA 14.00 Lom­
bard. Życie pod zastaw - serial obycza­
jowy 15.00 112 na każde wezwanie (37, 
38) 16.00 Kobra - oddział specjalny 
(12, i)-serial sensacyjny 18.00 Lom­
bard. Życie pod zastaw 3 (120, 121) — 
serial obyczajowy 20.00 Człowiek ma­
fii - film sensacyjny USA (2015)
21.50 Siła rażenia - film sensacyjny 
Rumunia/USA/Wielka Brytania 
(2006) 23.45 Dziewiąty legion - dra­
mat przygodowy Wielka Brytania/ 
USA (2011) 1.55 Zobacz to!

Zapiski Jakuba Klenia

NA PSTRĄGA POTOKOWEGO
Pisząc o łososiowatych, trudno pominąć pstrąga potokowego (Salmo trutta m. 

fario) - rybę, która również należy do rodziny łososiowatych, a gatunkowo do 
Salmo trutta. Pstrąg potokowy to ekologiczna odmiana troci atlantyckiej (5. t. 
trutta) przystosowana do życia wyłącznie w wodach słodkich.

W Polsce ryba ta występuje dość licznie na południu i północy kraju. Spotkać 
ją możemy zarówno w górskich potokach Beskidów, Tatr, Sudetów, Jury Krakow­
sko-Częstochowskiej. jak i w rzekach Dolnego Śląska, Pomorza Zachodniego i 
Środkowego, na Warmii i Mazurach czy w dopływach Warty. Poza Polską pstrąg 
potokowy w naturalny sposób występuje w całej niemal Europie oraz północnej 
Afryce i nielicznie w Azji. Został sztucznie rozprzestrzeniony na wszystkie kon­
tynenty oprócz Antarktydy. Żyje w zimnych, dobrze natlenionych i dzikich (nie­
uregulowanych) rzekach - głównie górskich.

Naturalnym środowiskiem życiowym pstrągów potokowych, na co wskazuje już 
sama nazwa gatunkowa tych ryb, są śródłąkowe strumienie oraz górskie i pod­
górskie potoki. Pstrągi potokowe preferują rzeki o żwirowym dnie, aby zimą móc 
skutecznie się wytrzeć; najchętniej zajmują stanowiska w burtach podmytych brze­
gów i w głębokich dołkach, gdyż tylko w pewnej kryjówce czują się bezpieczne. 
Potrzebują dużej ilości tlenu w wodzie, w związku z czym najlepiej się czują w 
szybko płynących ciekach. Jeżeli w wodzie płynącej żyje dużo larw owadów, licz­
nie występują głowacze i różanki oraz trochę wścibskich lipieni i wszędobylskich 
kłeni, to jest to klasyczny potok pstrągowy. Pstrągi potokowe spotykać możemy 
także w niektórych czystych jeziorach oraz w górskich zbiornikach zaporowych.

Ciało pstrąga ma charakterystyczny, torpedowaty kształt, co jest niezwykle istotne 
w przypadku ryb rzecznych, gdyż pozwala zmniejszać opór i pokonywać silne 
prądy rzeczne. Przeciętnie osiąga długość około pół metra i waży 5 kilogramów, 
chociaż największe okazy mogą mierzyć nawet 80 centymetrów. Pstrąg jest rybą 
niezwykle silną i waleczną. Jedne osobniki mają bardziej wygrzbiecone ciało, inne 
mniej, wszystko zależy od wody w jakiej żyją. Ryba ta posiada drobne i dobrze 
umiejscowione w skórze łuski. Jak większość ryb, pstrąg potokowy posiada ciem­
nawy grzbiet, z kolei jego boki mają barwę żółtawą lub zielonkawą, z nieregu­
larnymi ciemnymi i czerwonymi plamkami. Charakteryzują go duże i silne płe­
twy oraz dobrze zaznaczony, szeroki otwór gębowy. Na szczególną uwagę zasłu­
guje płetwa tłuszczowa, która znajduje się pomiędzy płetwami: ogonową oraz 
grzbietową. Odpowiada ona za magazynowanie energii.

Pstrągi są typowymi drapieżnikami, młode odżywiają się larwami owadów, 
owadami i skorupiakami, zaś dorosłe konsumują przeważnie mniejsze ryby oraz 
owady.

Największego pstrąga potokowego w Polsce złowił Marek Miłek w 1995 roku. 
Jego rekordowy pstrąg ważył 5,53 kg wagi i mierzył 77,5 cm długości. o

Pamiętajmy, że na wodach należących do Polskiego Związku Wędkarskiego 
dopuszcza się łowienie pstrąga potokowego wyłącznie na spinning lub na sztuczną 
muchę. Obie metody są skuteczne, a wybór tej lepszej, to kwestia specyfiki ło­
wiska i indywidualnych upodobań wędkarza.

•M

•I«

JAKUB KLEŃ

Za kierownicą

... - głosi popularne powiedzenie. Fakt - budowa Krakowa trwała kilka stuleci. 
Ale wystarczyło kilkanaście lat, by miasto zostało skutecznie „osłupkowane" za 
pomocą metalowych bądź drewnianych ochraniaczy uniemożliwiających tym 
wstrętnym kierowcom parkowanie w miejscach, które zostały' wyłączone przez 
„widzi mi się" organizatorów tej akcji. Las biało-czerwonych słupków o różnej 
grubości wcale nie podnosi estetyki ulic Krakowa. Ale rozumiem, że teraz popiera 
się wszystko, co narodowe, więc i słupki malowane są w barwach narodowej flagi. 
Choć w zasadzie w Krakowie winny być biało-niebieskie, bo takie są barwy na­
szego miasta. Natomiast stojaki parkingowe dla rowerów nie są polakicrowanc, 
bo wykonano je z tzw. kajneru, czyli stali nierdzewnej, więc żywot mają dozgonny. 
Natomiast wiele spółdzielni i wspólnot mieszkaniowych opowiedziało się za tań­
szymi rozwiązaniami, czyli drewnianymi palikami o słusznej grubości, chronią­
cymi przede wszystkim obrzeża trawników i innych miejsc przeznaczonych na 
zieleń. Co jest działaniem ze wszech miar ekologicznym. W końcu drewna ci u 
nas dostatek po ubiegłorocznych wyrębach Puszczy Białowieskiej, a i miejsca 
pracy krakowianom należy zapewnić w hucie zajmującej się nie tylko produkcją 
blach pancernych i karoseryjnych, ale także wytwarzaniem surowca na metalowe 
słupki.

Można jednak odnieść wrażenie, iż nie wszystkie urządzenia chroniące chodni­
ki przed rozpasaniem kierowców pojazdów ustawione są we właściwych miej­
scach. W niektórych dzielnicach miasta metalowe słupki pojawiają się dziwnym 
trafem przed domami radnych dzielnicowych. Czasem jednak słupków zabraknie 
w magazynach. Nie ustawiono ich przy ul. Reymonta pod gmachem głównym 
AGH. ale chodnik, na którym do niedawna dozwolone było parkowanie opatrzo­
no stosownym znakiem zakazu. 1 teraz strażnicy miejscy zrobili sobie z tego od­
cinka źródełko pieniędzy. Ja rozumiem, że pracownicy AGH rezydujący na par­
terze nie życzą sobie hałasu silników i smrodu spalin. Takoż rozumiem radnych 
dzielnicowych, że mają podobne życzenia w pobliżu swoich domów. Pojmuję 
jednak również, że najlepiej co w Polsce rozkwita jest prywata wszelaka. Nie 
darmo mawiano przed laty, iż „szlachcic na zagrodzie równy wojewodzie...’’.

Czy można powstrzymać inwazję słupków na ulicach miasta? Oczywiście. Przy­
pominam sobie sprzed lat ponad trzydziestu teren miejskiego szpitala w portowej 
Ostii pod Rzymem. Żadnych znaków drogowych straszących odholowanicm auto 
tam nie było, a co najciekawsze wjazd na teren szpitala był bezpłatny. Ale zapar­
kować samochód można było tylko na specjalnym parkingu, nieco odległym od 
głównych szpitalnych zabudowań. Zakaz zatrzymywania i postoju rozwiązano za 
pośrednictwem zróżnicowanej wysokości krawężników. Krawężnik otaczający 
kwiatowy klomb, stanowiący centralną wyspę ronda przed głównym wejściem do 
szpitala miał wysokość 30 cm. Krawężniki wzdłuż uliczek na terenie szpitala 
mierzyły 25 cm, więc usiłowanie zaparkowania samochodu osobowego na chod­
niku chronionym przez tak wysokie elementy betonowe mogło zakończyć się 
dewastacją podwozia, a tzw. SUV-y to wymysł daleko późniejszy. W miejscach 
przejść dla pieszych krawężnik był obniżony. Ale w końcu to starożytni Rzymia­
nie wymyślili beton. Więc trochę szkoda, że Turcy kupili Cementownię Nowa 
Huta tylko po to, by zatrzymać jej produkcję. Zatem dzisiaj rozkwitać może „słup­
kowanie” miasta metalem i drewnem.

WOJCIECH MACHNICKI
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ŚRODA

5.00 Telczakupy 5.35 Jaka to melo­
dia? (4008) 6.15 Wieczna miłość (109) 
7.00 Elif 3 (418) 8.00 Wiadomości 8.10 
Pogoda poranna 8.15 Kwadrans poli­
tyczny 8.40 Blondynka (10/13): Zycie 
to maraton 9.35 Komisarz Alex 5 (62): 
Śmiertelny wyścig 10.35 Ojciec Mate­
usz 2 (26): Łzy Ewy 11.30 Korona kró­
lów (169) 12.00 Wiadomości 12.15 
Agrobiznes 12.35 Agropogoda 12.40 
Rok w ogrodzie extra - magazyn 13.00 
Natura w Jedynce: U wybrzeży Nowej 
Zelandii 2 (3): Wyspy Chatham - serial 
dokumentalny. Wielka Łrytania (2016);
reż.: Roz Mason 14.00 Elif 3 (419) - 
serial, Turcja (2014) 15.00 Wiadomości
15.10 Pogoda 15.15 Alarm! - magazyn
15.35 Leśniczówka (85) 16.05 Wiecz­
na miłość (110) - serial obyczajowy, 
Turcja (2015) 17.00 Teleexpress 17.15 
Pogoda 17.25 Jaka to melodia? (4009) 
-^teleturniej muzyczny 18.00 Klan 
(3425) - telenowela TVP 18.30 Koro­
na królów ( 170) - telenowela historycz­
na TVP 18.55 Jeden z dziesięciu (1/ 
106) - teleturniej 19.30 Wiadomości 
20.05 Pogoda 20.10 Alarm! - magazyn
20.25 Sport 20.30 Leśniczówka (86) 
21.00 Trapped in Paradise - film fa­
bularny, Niemcy (2017); reż.: Felix 
llerzongenrath; wyk.: Anna Loos, 
Mike Seidel, Bernhard Piesk (dozwo­
lone od lat 16) 22.40 Na własne oczy: 
Nasza Królowa Elżbieta (2) - serial do­
kumentalny, Wielka Brytania (2013); 
reż.: Michael Waldman 23.45 Bez toż- 
s-ttości (24) - serial, Hiszpania (2016) 
(dozwolone od lat 16) 0.35 Warto roz­
mawiać 135 Weterani. Wyrwani śmier­
ci - reportaż (dozwolone od lat 16) 
2.05 wojsko-polskie.pl 2.35 Żyje się 
tylko dwa razy - film sensacyjny, 
Wielka Brytania (1967); reż.: Lewis 
Gilbert; wyk.: Scan Connery, Akiko 
Wakabayashi, Tetsuro Tamba, Do­
nald Pleasence, Lois Maxwell 4.35 
Notacje 4.50 Zakończenie dnia

5.20 Koło fortuny (170) 6.00 M jak 
miłość (1418) 6.55 Pożyteczni.pl 7.20 
Na sygnale (212): Małżeństwo dosko­
nałe 7.55 Pytanie na śniadanie 11.00 
Panorama 11.05 Pogoda Flesz 11.10 
Pytanie na śniadanie extra (283) 11.25 
Rodzinka.pl 5 (106): Nareszcie sami
11.55 Barwy szczęścia (1995) 12.30 
Koło fortuny (171) 13.15 Miłosne po­
tyczki (17) 14.10 Dla niesłyszących: M 
jak miłość (1418) - serial TVP 15.10 
Doktor z alpejskiej wioski - nowy roz­
dział (26) - serial, Niemcy (2008) 
16.00 Koło fortuny (413) - teleturniej
16.35 Familiada (2420) - teleturniej
17.10 Łzy Cennet (108) - serial oby­
czajowy, Turcja (2017) 18.00 Panorama
18.25 Pogoda 18.30 Sport Telegram
18.40 Lekkoatletyka: Miting Coperni­
cus Cup - Toruń 20.10 Barwy szczęścia 
(1996) - serial obyczajowy TVP 20.40 
Kulisy seriali „Na dobre i na złe” i „Na 
sygnale” (34) - felieton 20.55 Na do­
bre i na złe (730) - serial TVP 21.55 
Na sygnale (218): Pomóżcie jej - serial 
fabularyzowany TVP 22.35 Kino re­
laks: Wymarzona dziewczyna - ko­
media, USA (2015); reż.: Bradford 
May; wyk.: Anna Hutchinson, Jona­
than Patrick Moore, Gail O'Grady 
0.05 Za marzenia (7) - serial TVP 0.55 
Za marzenia (8) 1.55 Świat bez tajem­
nic: Erdogan, studium żądzy władzy - 
film dokumentalny Francja (2016); reż.: 
Gilles Cayatte, Guillame Perrier 3.00 
Codzienna 2 m. 3 (42) 3.30 Codzienna 
2 m. 3 (43) 4.00 Zakończenie dnia

TV POLONIA
6.10d<orona królów (1) - telenowela 

historyczna, Polska (2017); reż.: Woj­
ciech Pacyna, Jacek Sołtysiak, Jerzy 
Krysiak 6.40 Korona królów (2) 7.10 
Notacje 7.25 Baw się słowami 7.55 Py­
tanie na śniadanie 10.55 Wolny ekran:

6.02
Szorty 11.00 Polonia 24 11.25 Rozmo­
wa Polonii 11.40 Halo Polonia 12.25 
Krótka historia (484): OAS kontra De 
Gaulle 1235 Wiadomości 12.50 Maga­
zyn z Wvsp (50) 13.10 Barwy szczęścia 
(1920) 13.45 Doręczyciel (8/14): Prze­
słuchania 14.40 Film dokumentalny
15.45 Wiadomości 15.55 Korona kró­
lów (150) 16.25 Astronarium (55): Su­
pernowe 16.55 Baw się słowami 17.20 
Krótka historia (487): Nelson Mandela
17.30 Teleexpress 17.50 Wolny ekran: 
Szorty 17.55 Chuligan Literacki 18.25 
Gen innowacyjności 2 (9) 18.55 Barwy 
szczęścia (1920) 19.25 Wilnoteka 19.45 
Dobranocka: Porwanie Baltazara Gąb­
ki (8): Przez trzy morza 20.00 Wiado­
mości 2030 Pogoda 20.35 Sport 20.45 
Londyńczycy (9/13) 21.45 Polonia 24 
22.05 Rozmowa Polonii 22.20 Halo 
Polonia 23.10 Focus on Poland 23.30 
Dokument 0.30 Korona królów (150) 
0.55 Wolny ekran: Szorty 1.00 Wilno­
teka 1.20 Baw się słowami 1.45 Po­
wtórki programów

W TELEWIZJA
KRAKÓW

6.05 Zaklinacze koni (13) 7.00 Tele- 
zakupy 7.30 Kronika dnia 7.45 Pogoda
7.53 Tematy dnia 8.05 Jedż bezpiecznie 
8.16 Magazyn medyczny 8.30 Kronika 
dnia 8.45 Muzealne opowieści (163)
8.48 Gorący temat 9.05 Ostatni naziści 
(1): Polowanie na Doktora Śmierć - 
cykl dokumentalny. Wielka Brytania 
(2009) 10.10 Mój pies i inne zwierza­
ki 10.25 Pogoda 1030 Dla niesłyszą­
cych: Co niesie dzień 10.45 Rączka 
gotuje 11.15 Ojciec Brown 2 (13): 
Duma Pryde’ów 12.30 Kronika dnia
12.45 Muzealne opowieści (163) 12.47 
Ziołowa apteka 13.00 Kryminalna „sió­
demka” 13.15 Dla niesłyszących: Co 
niesie dzień 13.35 Agrobiznes 13.55 
Agropogoda 14.00 Telczakupy 14.30 
Kronika dnia 14.48 Pod Tatrami 15.05 
Zaklinacze koni (13) 16.00 Dla niesły­
szących: Telekuricr 16.25 Pogoda 1630 
Kryminalna „siódemka” 16.45 Dzien­
nik regionów 17.00 Ktokolwiek wi­
dział, ktokolwiek wic 17.31 Kronika - 
zapowiedź 17.33 Raport pogodowy 
17.37 Pogoda 1739 Muzealne opowie­
ści (163) 17.41 Portrety krakowskich 
artystów 18.15 Kwartet 18.25 Pogoda
18.30 Kronika 18.50 Raport pogodowy 
18.52 Pogoda 18.55 Tematy dnia 19.07 
Niecodzicnnik 19.21 Jcdż bezpiecznie 
1931 Kwartet 19.53 Pogoda 20.00 Bli­
żej nieba 20.30 Ukryte skarby 21.03 
Kronika 21.14 Raport pogodowy 21.16 
Pogoda 21.19 Gorący temat 21.35 Twój 
wybór 22.00 Dla niesłyszących: Dzien­
nik regionów 22.20 Echa dnia 22.40 
Pogoda 22.45 Kryminalna „siódemka” 
23.00 Alarm! 23.20 Dla niesłyszących: 
Telekuricr 23.45 Ojciec Brown 2(13): 
Duma Pryde’ów 1.05 Ktokolwiek wi­
dział, ktokolwiek wie 1.40 Ostatni na­
ziści (1): Polowanie na Doktora Śmierć

POLSAT
4.55 Disco Gramy 5.40 Telczakupy 

TV Okazje 6.00 Nowy dzień z Polsat 
News 9.00 Malanowski i partnerzy 
(622, 623) - serial fabulamo-dokumcn- 
talny 10.00 Dzień, który zmienił moje 
życie - serial paradokumentalny 11.00 
Dlaczego ja? - serial paradokumental­
ny 12.00 Gliniarze - serial paradoku­
mentalny 13.00 T rudne sprawy- serial 
paradokumentalny 14.00 Pierwsza mi­
łość - serial obyczajowy 14.45 Dlacze­
go ja? - serial paradokumentalny 15.50 
Wydarzenia, pogoda 16.15 Interwencja 
- magazyn reporterów 16.30 Na ratu­
nek 112 - serial paradokumentalny 
17.00 Gliniarze - serial paradokumen- 
talny 18.00 Pierwsza miłość - serial 
obyczajowy 18.50 Wydarzenia, sport, 
pogoda 19.30 Świat według Kiepskich 
(380, 255) - serial komediowy Polska
20.40 Drużyna A - komedia USA 
(2010) 23.05 Ślad - serial kryminalny 
0.05 Wykapany ojciec - komedia 
USA (2013) 2.15 Slumdog, milioner z 
ulicy - koniediodraniat USA/Wielka 
Brytania/Francja (2008)

8.00 Dzień Dobry TVN 11.00 Ukryta 
prawda - serial paradokumentalny Pol­
ska 12.00 Szpital - serial paradokumen­
talny Polska 13.00 Szkoła - serial pa­
radokumentalny Polska 14.00 Zakocha­
ni po uszy - telenowela Polska 1430 
Kuchenne rewolucje - program rozryw­
kowy Polska 1530 Szkoła - serial pa­
radokumentalny Polska 16.30 Szpital - 
serial paradokumentalny Polska 17.30 
Ukryta prawda - serial paradokumen­
talny Polska 18.30 Zakochani po uszy
- telenowela Polska 19.00 TVN Fakty, 
sport, pogoda 19.49 Raport smogowy - 
poznaj kolory powietrza 19.50 Uwaga!
- magazyn reporterów 20.10 Doradca 
smaku - magazyn kulinarny Polska
20.15 Na Wspólnej - seria) obyczajo­
wy Polska 20.55 Milionerzy - teletur­
niej 21.35 Szeregowiec Ryan - dra­
mat wojenny USA (1998) 1.00 Ame­
rican Horror Story ( 1 ) - serial grozy
2.10 Uwaga! 2.35 Moc magii

TVN 7 ¡7)
6.50 Szpital - serial fabulamo-doku- 

mentalny 7.50 Przyjaciele (9, 10) - se­
rial obyczajowy 8.50 Gotowe na 
wszystko 2 - serial obyczajowy 9.45 
Zakochani po uszy - telenowela Polska
10.15 Mango 11.55 Ukryta prawda - 
serial paradokumentalny 12.55 Sąd ro­
dzinny - serial fabulamo-dokumental- 
ny 13.55 Sędzia Anna Maria Wesołow­
ska - serial fabularno-dokumcntalny 
Polska 14.55 Szpital - serial fabularno- 
dokumcntalny 15.55 Gotowe na 
wszystko 2 - serial obyczajowy USA
16.55 Przyjaciele (11, 12) - serial oby­
czajowy 17.55 Brzydula (179, 180) - 
serial obyczajowy 19.00 19+ - serial 
paradokumentalny 1930 Zakochani po 
uszy - telenowela 20.00 Ramię za mi­
lion dolarów - dramat USA (2014)
22.40 Co z oczu, to z serca - kome­
dia kry minalna USA (1998) 1.15 Moc 
magii

TV 4
6.00 Buffy, postrach wampirów - se­

rial przygodowy 7.05 Przygody Kota w 
Butach (37, 38) - serial animowany 
8.00 Nasz nowy dom - reality show 
9.00 Septagon - serial kryminalny 
10.00 Hell's Kitchen - Piekielna Kuch­
nia 2 11.25 Benny Hill - program roz­
rywkowy Wlk. Brytania 12.00 Buffy, 
postrach wampirów - serial przygodo­
wy 13.00 Detektywi w akcji - serial fa­
bularny Polska 14.00 STOP Drogówka 
- magazyn policyjny 15.00 Policjantki 
i policjanci - serial obyczajowy 16.00 
Paulina - telenowela 17.00 Światło 
twoich oczu - telenowela 18.00 Septa­
gon - serial kryminalny 19.00 Poli­
cjantki i policjanci - serial obyczajowy 
20.00 Sprawiedliwi - Wydział Krymi­
nalny - serial kryminalny 21.00 Po­
dwójna tożsamość - dramat USA/ 
Niemcy (2007) 23.00 Opętanie Mi­
chaela Kinga - horror USA (2014) 
0.50 Trampolina - program rozrywko­
wy 1.50 Polityka na ostro 
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7.00 Zbuntowany anioł - telenowela 
8.00 Lombard. Życie pod zastaw 3 - 
serial obyczajowy 9.00 JAG - Wojsko­
we Biuro Śledcze 4 - serial sensacyj­
ny USA 10.00 Nash Bridges - serial 
sensacyjny 11.00 Kobra - oddział spe­
cjalny (II, 12) - serial sensacyjny 
13.00 JAG - Wojskowe Biuro Śledcze 
4 - serial sensacyjny USA 14.00 Lom­
bard. Życie pod zastaw - serial obycza­
jowy 15.00 112 - na każde wezwanie 
(38, 39) - serial sensacyjny 16.00 Ko­
bra - oddział specjalny (2, 3) - serial 
sensacyjny Niemcy 18.00 Lombard. 
Życie pod zastaw 3 (122, 123) - serial 
obyczajowy Polska 20.00 Krocząc 
wśród cieni - dramat USA (2014)
22.15 Nikita - dramat sensacyjny 
Francja/Wlochy (1990) 2330 Code 
Black: Stan krytyczny - serial obycza­
jowy 1.25 Zobacz to!

Prawnik radzi

DOKUMENTY NA ROCZNE ZEBRANIE
Chcę ograniczyć koszty związane z drukowaniem i wysyłaniem właścicielom 

dokumentów na roczne zebranie wspólnoty. Proszę o podanie, jakie dokumenty 
należy bezwzględnie dostarczyć właścicielowi przed zebraniem rocznym i jaki 
przepis to reguluje.

**★
Art. 32 ustawy o własności lokali mówi, żc o zebraniu ogółu właścicieli lokali 

zarząd lub zarządca, któremu zarząd nieruchomością wspólną powierzono w spo­
sób określony w art. 18 ust. I, zawiadamia każdego właściciela lokalu na piśmie 
przynajmniej na tydzień przed terminem zebrania. W zawiadomieniu należy po­
dać dzień, godzinę, miejsce i porządek obrad. W wypadku zamierzonej zmiany 
we wzajemnych prawach i obowiązkach właścicieli lokali należy wskazać treść 
lej zmiany. A zatem ustawa wymaga dostarczenia projektów uchwał w sprawach 
takich jak: • plan gospodarczy, • zmiana wysokości zaliczek na poczet pokrycia 
kosztów utrzymania nieruchomości wspólnej (eksploatacyjnej i remontowej),
• zmiana przeznaczenia części nieruchomości wspólnej (wiąże się ze zmianą do­
stępności), • sprzedaż fragmentu nieruchomości wspólnej i związana z nią zmia­
na udziałów, • sprzedaż, nabycie lub dzierżawa terenu, • służebność gruntowa,
• podział lokalu na dwa odrębne, jeżeli w jego wyniku liczba lokali z siedmiu
wzrośnie do ośmiu, a także scalenie dwu lokali w sytuacji odwrotnej (zmiana 
systemu zarządzania nieruchomością wspólną), • inne mające wpływ na prawa 
i obowiązki właścicieli lokali. Jak widać nie jest bezwzględnie konieczne 
wysyłanie przed zebraniem sprawozdania zarządu (zarówno rzeczowego jak 
i finansowego) oraz projektów innych uchwał. Dopuszcza się okazywanie tych 
dokumentów do wglądu w siedzibie zarządu lub administracji. Tym niemniej dobry 
zwyczaj nakazuje dołączenie również sprawozdania i projektów wszystkich uchwał 
do zawiadomienia o zebraniu. (sp)

m*

BIURA:

■ os. Na Lotnisku 1 U 24,
tel. 12 648-40-92

■ ul. Okólna 4 A. tel. 12 655-01-42
ProkociB

działający
od ponad 25 lat

ZAPRASZA WSPÓLNOTY
e-mail: zarzadca@prokocim.pl

Mieszkaniowe do współpracy 
w zarządzaniu nieruchomościami
• dysponujemy doświadczonym zespołem, którego członkowie 

posiadają licencje państwowe - ich kompetencje są rękojmią 
profesjonalnej i rzetelnej dbałości o wasz budynek

• gwarantujemy jasne i przejrzyste rozliczenie kosztów
• prowadzimy przygotowanie i realizację przedsięwzięcia budowy 

instalacji ciepłej wody użytkowej w budynkach Wspólnot Mieszka­
niowych - alternatywnie do remontu przewodów kominowych

Karnawałowo-Walentynkowy
z Zespołem Muzycznym „BARWA” 

16.02.2019, godz. 20.00 
W NOWO OTWARTEJ SALI BANKIETOWEJ 

Hut-Pus S.A., ul. Mrozowa 1, Kraków 
Cena biletu - 150,00 zl/os.

W cenie biletu:
❖ 2 posiłki gorące, ❖ zimna płyta

❖ napoje zimne i gorące
❖ bufet kawowy z ciastkami koktajlowymi

Zapisy wraz z wpłatami:
BT HUT-PUS SJL. ul. Mrozowa 1, Kraków, 

w poniedziałki. środy i piątki od godz. 7.00 do 15.OO, 
wtorki i czwartki od 8.00 do 16.00.

Pokój nr 14. Tel. 12 643-87-42.
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CZWARTEK

dia? (4009) 6.15 Wieczna miłość (110) 
7.05 Elif 3 (419) 8.00 Wiadomości 8.10 
Pogoda poranna 8.15 Kwadrans poli­
tyczny 8.40 Blondynka (11/13): Przyja­
ciółki są jak bimber 9.40 Komisarz 
Alex 5 (63): Lincz 10.35 Ojciec Mate­
usz 2 (27): Spowiedź 11.30 Korona 
królów (170) 12.00 Wiadomości 12.15 
Agrobiznes 12.35 Agropogoda 12.40 
Boja wybieram zdrowie 13.00 Natura 
w Jedynce: U wybrzeży Nowej Zelan­
dii 2 (4): Wyspa White - serial doku­
mentalny, Wielka Brytania (2016) 
14.00 Elif 3 (420) - serial, Turcja 
(2014) 15.00 Wiadomości 15.10 Pogo­
da 15.15 Alarm! - magazyn 15.35 Le­
śniczówka (86 16.05 Wieczna miłość 
(111) - serial obyczajowy, Turcja 
(2015) 17.00 Telcexpress 17.15 Pogo­
da 17.25 Jaka to melodia? (4010) - te­
leturniej muzyczny 18.00 Klan (3426) 
- telenowela TVP 18.30 Korona kró­
lów (171) - telenowela historyczna 
TVP 18.55 Jeden z dziesięciu (2/106) - 
teleturniej 19.30 Wiadomości 20.05 
Pogoda 20.10 Alarm! - magazyn 20.25 
Sport 20.35 Ojciec Mateusz 17 (217): 
Wybór - serial kryminalny TVP 21.30 
Sprawa dla reportera 22.20 Magazyn 
śledczy Anity Gargas - magazyn 22.55 
Magazyn kryminalny 997 - magazyn
23.50 Ocaleni - realily show 0.55 Ta­
nie Dranie: Moroz i Kłopotowski ko­
mentują świat - talk-show 1.35 Bez 
tożsamości (24) - serial, Hiszpania 
(2016) (dozwolone od lat 16) 2.25 
Kompania X 3 (19) - serial, Kanada 
(2015) 3.25 Sprawa dla reportera 04.25 
Magazyn śledczy Anity Gargas - maga­
zyn 4.50 Zakończenie dnia

5.15 Koło fortuny (172) 5.55 Na do­
bre i na złe (730) 6.50 Operacja Zdro­
wie? (15) 7.20 Na sygnale (213): Trau­
ma 7.55 Pytanie na śniadanie 11.00 Pa­
norama 11.05 Pogoda Flesz 11.10 Py­
tanie na śniadanie extra (284) 11.25 Ro- 
dzinka.pl 5 (107): Wyścigi 11.55 Bar­
wy szczęścia (1996) 12.30 Koło fortu­
ny (173) - teleturniej 13.15 Miłosne 
potyczki (18) 14.10 Na dobre i na złe 
(730) 15.10 Doktor z alpejskiej wioski 
- nowy rozdział (27) 16.00 Koło fortu­
ny (414) 16.35 Familiada (2421) 17.15 
Łzy Cennet (109) - serial obyczajowy. 
Turcja (2017) 18.00 Panorama 18.25 
Pogoda 18.30 Sport Telegram 18.35 
Rodzinka.pl (1): Ferie w domu - serial 
komediowy Polska (2011); rcż.: Patryk 
Yoka; wyk.: Małgorzata Kożuchowska. 
Tomasz Karolak, Maciej Musiał, Maciej 
Zdrójkowski, Mateusz Pawłowski, Ja­
cek Braciak, Agata Kulesza 19.05 Na 
sygnale (43): Pozory mylą - serial fa­
bularyzowany TVP 19.35 Barwy szczę­
ścia (1996) - serial obyczajowy TVP
20.10 Barwy szczęścia (1997) 20.45 
The Good Doctor 2 (26) - serial oby­
czajowy, USA (2018) 21.40 Księżyc i 
Valentino - dramat, USA (1995); 
rei.: David Anspaugh; wyk.: Eliza­
beth Perkins, Whoopie Goldberg. 
Gwyneth Paltrow, Kathleen Turner, 
Jon Bon Jovi 23.25 Na sygnale (218): 
Pomóżcie jej - serial fabularyzowany 
TVP 23.55 Wasza Wysokość - kome­
dia, USA (2011); reż.: David Gordon 
Green; wyk.: James Franco, Natalie 
Portman, Danny McBride, Zoey De­
schanel, Justin Theroux (dozwolone 
od lat 16) 1.50 Szpieg D'83 (4) - film 
obyczajowy, Niemcy (2015) (dozwolo­
ne od lat 16) 2.50 Art Noc 3.45 Zakoń­
czenie dnia

TV POLONIA
6.10 Korona królów (3) 6.35 Korona 

królów (4) 7.10 Gen innowacyjności 2 
(9) 7.25 Zwierzaki Czytaki (46): Po­
rwana 7.45 Żubr Pompik: Apetyt ry- 
jówki (9) 7.55 Pytanie na śniadanie
10.55 Wolny ekran: Szorty 11.00 Polo­

nia 24 11.25 Rozmowa Polonii 11.40 
Halo Polonia 12.25 Krótka historia 
(487): Nelson Mandela 12.35 Wiado­
mości 12.50 Wilnoteka 13.10 Barwy 
szczęścia (1921) 13.45 M jak miłość 
(1407) 14.40 Londyńczycy (9/13) 15.30 
Pod Tatrami 15.45 Wiadomości 15.55 
Korona królów (151) 16.25 Jak to dzia­
ła: Ciekawe urządzenia 16.55 Zwierzaki 
Czytaki: Porwana 17.10 Żubr Pompik: 
Apetyt ryjówki (9) 17.20 Krótka histo­
ria (489) 17.30 Teleexpress 17.45 Wol­
ny ekran: Szorty 17.55 Było, nie minęło
18.25 Racja stanu (140) 18.55 Barwy 
szczęścia (1921) 19.25 Wschód 19.45 
Dobranocka: Mały pingwin Pik-Pok 
20.00 Wiadomości 20.30 Pogoda 20.35 
Sport 20.45 Służby specjalne (2/5) (do­
zwolone od lat 16) 21.45 Polonia 24 
22.05 Rozmowa Polonii 22.20 Halo 
Polonia 23.10 Focus on Poland 23.30 
Reportaż 0.00 Magazyn śledczy Anity 
Gargas 0.30 Korona królów (151) 0.55 
Wolny ekran: Szorty 1.00 Wschód 1.20 
Powtórki programów

w TELEWIZJA
KRAKÓW

6.05 Zaklinacze koni (14) 7.00 Tele- 
zakupy 7.30 Kronika dnia 7.45 Pogoda
7.48 Tematy dnia 7.58 Więcej kultury
8.15 Kwartet 8.30 Kronika dnia 8.45 
Muzealne opowieści (189) 8.47 Gorą­
cy temat 9.05 Troskliwi rodzice wśród 
zwierząt. We dwoje łatwiej 10.10 c-du- 
kacja przyszłości (5) 10.25 Pogoda
10.30 Dla niesłyszących: Co niesie 
dzień 10.45 Rączka gotuje 11.15 Ojciec 
Brown 2 (14): Cień szubienicy 12.30 
Kronika dnia 12.45 Muzealne opowie­
ści (189) 12.47 Magazyn Aktywni 60^ 
13.00 Kryminalna „siódemka" 13.15 
Dla niesłyszących: Co niesie dzień
13.35 Agrobiznes 13.55 Agropogoda 
14.00 Telczakupy 14.30 Kronika dnia
14.48 Pod Tatrami 15.05 Zaklinacze 
koni (14) 16.00 Dla niesłyszących: Te- 
lekurier OPP) 16.25 Pogoda 16.30 Kry­
minalna „siódemka” 16.45 Dziennik 
regionów 17.00 Astronarium 17.31 
Kronika - zapowiedź 17.33 Raport po­
godowy 17.37 Pogoda 17.39 Muzealne 
opowieści (189) 17.41 Ślizgi 7.53 Tu- 
rystyczna jazda 18.00 Speed 2 18.07 
Pod Tatrami 18.17 Pogoda na narty
18.26 Pogoda 18.30 Kronika 18.50 Ra­
port pogodowy 18.52 Pogoda 18.55 Te­
maty dnia 19.08 Kwartet 19.19 Parafia 
z sercem 19.45 Ziołowa apteka 19.56 
Pogoda 20.00 Telenowyny 20.30 Dla 
niesłyszących: Spotkania w świecie ci­
szy 21.03 Kronika 21.15 Raport pogo­
dowy 21.17 Pogoda 21.19 Gorący te­
mat 21.35 Twój wybór 22.00 Dla nie­
słyszących: Dziennik regionów 22.20 
Echa dnia 22.40 Pogoda 22.45 Krymi­
nalna „siódemka" 23.00 Alarm! 23.20 
Dla niesłyszących: Telekurier 23.45 
Ojciec Brown 2 (14): Cień szubienicy 
1.05 Astronarium 1.40 Troskliwi rodzi­
ce wśród zwierząt. We dwoje łatwiej
2.35 e-dukacja przyszłości (5)

•I'

POLSAT
6.00 Nowy dzień z Polsat News 9.00 

Malanowski i partnerzy (624, 625) - 
serial fabulamo-dokumentalny 10.00 
Dzień, który zmienił moje życie - se­
rial paradokumcntalny 11.00 Dlaczego 
ja? - serial paradokumcntalny 12.00 
Gliniarze - serial paradokumentalny 
13.00 Trudne sprawy - serial paradoku­
mentalny 14.00 Pierwsza miłość - se­
rial obyczajowy 14.45 Dlaczego ja? - 
serial paradokumentalny 15.50 Wyda­
rzenia, pogoda 16.15 Interwencja - 
magazyn reporterów 16.30 Na ratunek 
112 - serial paradokumentalny 17.00 
Gliniarze - serial paradokumentalny 
18.00 Pierwsza miłość - serial obycza­
jowy 18.50 Wydarzenia, sport, pogoda
19.30 Świat według Kiepskich - serial 
komediowy 20.10 Slumdog, milioner 
z ulicy - komediodramat USA/Wiel- 
ka Brytania/Francja (2008) 22.35 
Ślad - serial kryminalny 23.45 Pana­
ceum - thriller USA (2013) 2.00 Chi­
rurdzy (135, 136) - serial obyczajowy 
4.0 Tajemnice losu

7.50 Doradca smaku 8.00 Dzień Do­
bry TVN 11.00 Ukryta prawda - serial 
paradokumentalny 12.00 Szpital - se­
rial paradokumentalny Polska 13.00 
Szkoła - serial paradokumentalny Pol­
ska 14.00 Zakochani po uszy - teleno­
wela Polska 14.30 Kuchenne rewolucje 
- program rozrywkowy Polska 15.30 
Szkoła - serial paradokumcntalny Pol­
ska 16.30 Szpital - serial paradokumen­
talny Polska 17.30 Ukryta prawda - se­
rial paradokumentalny 18.30 Zakocha­
ni po uszy - telenowela Polska 19.00 
TVN Fakty, sport, pogoda 19.49 Raport 
smogowy - poznaj kolory powitrza
19.50 Uwaga! 20.10 Doradca smaku
20.15 Na Wspólnej - serial obyczajo­
wy 20.55 Milionerzy - teleturniej 21.30 
Kuchenne rewolucje - program rozryw­
kowy 22.30 Nieoczekiwana zmiana 
miejsc - komedia USA (1983) 1.00 
MasterChef - program rozrywkowy
2.30 Uwaga? 2.50 Moc magii

»X

TVN 7 .7}
5.50 Sąd rodzinny - serial fabulamo- 

dokumentalny Polska 6.50 Szpital - se­
rial fabulamo-dokumentalny Polska
7.50 Przyjaciele (II, 12) - serial oby­
czajowy USA 8.50 Gotowe na wszyst­
ko 2 - serial obyczajowy 9.45 Zakocha­
ni po uszy - telenowela Polska 10.15 
Mango 11.55 Ukryta prawda - serial 
paradokumcntalny Polska 12.55 Sąd ro­
dzinny - serial fabulamo-dokumental­
ny Polska 13.55 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska - serial fabulamo-doku- 
mcntalny Polska 14.55 Szpital - serial 
fabulamo-dokumentalny Polska 15.55 
Gotowe na wszystko 2 — serial obycza­
jowy Polska 16.55 Przyjaciele (13, 14) 
- serial obyczajowy 17.55 Brzydula 
(181, 182) - serial obyczajowy Polska 
19.00 19+ - serial paradokumentalny 
Polska 19.30 Zakochani po uszy - te­
lenowela Polska 20.00 Jak przeżyć 
święta - komedia USA (2004) 22.00 
Oszuści 2 - serial obyczajowy 22.55 
Internat specjalnej troski - komedia 
USA (2015) 1.30 Moc magii

TV 4
6.00 Buffy, postrach wampirów - se­

rial przygodowy 7.05 Przygody Kota w 
Butach (38, 39) - serial animowany 
8.00 Nasz nowy dom - reality show 
9.00 Septagon - serial kryminalny 
10.00 Hell’s Kitchen - Piekielna Kuch­
nia 3 11.25 Benny Hill - program roz­
rywkowy 12.00 Buffy, postrach wampi­
rów - serial przygodowy 13.00 Detek­
tywi w akcji - serial fabularny Polska 
14.00 STOP Drogówka - magazyn po­
licyjny Polska 15.00 Policjantki i poli­
cjanci - serial obyczajowy 16.00 Pau­
lina - telenowela Meksyk 17.00 Świa­
tło twoich oczu - telenowela 18.00 
Septagon - serial kryminalny 19.00 Po­
licjantki i policjanci - serial obyczajo­
wy 20.00 Sprawiedliwi - Wydział Kry­
minalny - serial kryminalny 21.00 Za­
giniony w akcji - film sensacyjny 
USA (1984) 23.05 Tuż przed tragedią 
(6, 1) - serial dok. 1.05 Trampolina
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6.00 Niewolnica Victoria - serial oby­
czajowy Kolumbia 7.00 Zbuntowany 
anioł - telenowela 8.00 Lombard. Ży­
cie pod zastaw 3 9.00 JAG - Wojsko­
we Biuro Śledcze 4 - serial kryminal­
ny 10.00 Nash Bridges - serial sensa­
cyjny 11.00 Kobra - oddział specjalny 
(1,2)- serial sensacyjny 13.00 JAG - 
Wojskowe Biuro Śledcze 4 - serial kry­
minalny 14.00 Lombard. Życie pod za­
staw - serial obyczajowy 15.00 112 na 
każde wezwanie (39, 40) - serial sen­
sacyjny 16.00 Kobra - oddział specjal­
ny (4, 5) - serial sensacyjny 18.00 
Lombard. Życie pod zastaw 3 (124, 
125) - serial obyczajowy 20.00 Wiecz­
ny student - komedia Niemcy/USA 
(2002) 22.00 Wielkie kino - komedia 
przygodowa USA (2007) 23.40 Bullet 
- firn sensacyjny USA (2014) 1.15 Zo­
bacz to!

Szlak plenerowych rzeźb i instalacji nowohuckich (4)

AUTOR NIEZNANY
ŚLIMAK lub MUSZLA, 

LATA 60. XX W.
Praca znajduje się w parku Wiśniowy Sad, który oddziela osiedle Koloro­

we od osiedla Spółdzielczego. Rzeźba, o wymiarach około 300 * 110 x 140 
cm, została wykonana z betonu pokrytego płytkami ceramicznymi. Swoim 
kształtem nawiązuje do form organicznych i składa się z trzech elementów, 
które przypominają liście, pędy, a nawet ślimaki. Dwie najbardziej wydłu­
żone części są skręcone i połączone ze sobą w górnej partii rzeźby. Trzecia 
natomiast zawija się, tworząc prześwit. Kompozycja jest ażurowa, jednak ze 
względu na masywną podstawę nie sprawia wrażenia lekkiej. Dominujący­
mi kolorami są odcienie niebieskiego, ochry oraz żółcienie.

Rzeźba nie znajduje się w pierwot­
nym miejscu instalacji - w czasie bu­
dowy placu zabaw została przesunięta. 
Autor pracy nie jest znany, podobnie 
jak dokładny rok jej powstania. Przy­
bliżone ramy czasowe jej realizacji 
pozwalają ustalić nam daty budowy 
osiedla Kolorowego (lata 1959-1960) 
oraz fotografia autorstwa Henryka Her­
manowicza, znajdująca się w zbiorach 
Muzeum Historycznego Miasta Krako­
wa, datowana na pierwszą połowę lat 
60., na której została uwieczniona pra­
ca. Rzeźba najprawdopodobniej po­
wstała w ramach szerszej akcji wpro­
wadzania sztuki w' przestrzeń publicz­
ną. Ze względu na duże ubytki i postę­
pującą degradację w 2016 roku zosta­
ła poddana konserwacji.

Technika mozaiki zastosowana do de­
koracji rzeźby z parku Wiśniowy Sad 
była bardzo popularna w czasach PRL. 
Mozaiki zdobiły nie tylko wnętrza i 
fasady budynków użyteczności publicz­
nej, ale także domy prywatne. Najbar­
dziej znanym zakładem produkującym 
ceramikę była Spółdzielnia Wyrobów 
Ceramicznych „Kamionka”, działająca 
od 1947 roku w Łysej Górze koło Tar­
nowa. Współpracowali z nią między 
innymi: Bolesław Książek (artysta ce­
ramik oraz technolog), Krzysztof oraz 
Julian Heniszowie (malarze). Płytki 
ceramiczne produkowane w „Kamion­
ce" po raz pierwszy zostały użyte do 

dekoracji wnętrza (barów Marszałkow­
skiej Dzielnicy Mieszkaniowej w War­
szawie) w 1952 roku. Osiem lat póź­
niej, w 1960 roku, rozpoczęto produk­
cję płyt okładzinowych, które rozsze­
rzyły ekspansję dekoracji mozaikowych 
i sprawiły, że stały się one integralnym 
elementem pejzażu miejskiego.

Abstrakcyjne formy rzeźbiarskie mo­
żemy odnaleźć także na placach zabaw 
w innych miastach. W Warszawie (róg 
ulic Skalbmierskiej i Kulczyckiej) znaj­
duje się muszla o ażurowej formie, któ­
ra powstała w latach 50.

★ ★★
Tekst powstał w ramach projektu 

„Szlak plenerowych rzeźb i instalacji 
nowohuckich". Organizatorzy: Towa­
rzystwo Ratowania Kultury w Nowej 
Hucie, Ośrodek Kultury im. C. K. Nor­
wida. Projekt współfinansowany ze 
środków Miasta Krakowa. Wydarzenie 
zostało objęte patronatem Europejskie­
go Roku Dziedzictwa Kulturowego 
2018. Tekst: Monika Kozioł. Zdjęcia: 
Krzysztof Piła. Rysunki: Joanna Stryl- 
ska-Gałażyn. Licencja Creative Com­
mons Uznanie autorstwa - Użycie nie­
komercyjne - Bez utworów zależny jh 
3.0 Polska.

★ ★W
Osoby, które wiedzą coś więcej na 

temat nowohuckich rzeźb i instalacji 
plenerowych (istniejących i nieistnieją­
cych) prosimy o kontakt z redakcją.
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• W minionym tygodniu w Straży 
Miejskiej w oddziale Nowa Huta przy­
jęto 268 zgłoszeń, sporządzono 6 nota­
tek pod wniosek o ukaranie do sądu.

1 2 3 4 5

ukarano mandatami 58 sprawców wy­
kroczeń, pouczono 157 osób, odwie­
ziono 28 osób do MCPU.

!H

NA STRAŻY
MIASTA

• Do dyżurnego wpłynęło zgłosze­
nie, że na pętli tramwajowej przy ul. 
Jancarza przebywa mężczyzna, który 
wygląda na osobę zmarzniętą i chorą. 
Podczas kontroli wskazanego rejonu 
strażnicy zauważyli mężczyznę leżące­
go pod wiatą przystanku. Był zziębnię­
ty, miał dreszcze, kontakt słowny był z 
nim utrudniony. Na miejsce wezwano 
pogotowie. Mężczyzna został zabrany 
do szpitala.
• Przy ul. Nad Dłubnią według

POZIOMO: 6. prezydent Francji w latach 1981—1995, 9. afrykański kuzyn kota, 
10. proces rozkładu, 12. dramat muzyczny, 13. pobudza do działania, 14. głośny 
owad, 18. filozof z Cheronei, 19. kawaler maltański, 20. przyrząd do pomiaru 
oporu elektrycznego, 22. lekarz dla staruszków. 25. między Leninem a Chrusz- 
czowcm, 29. biblijne pieśni, 30. kontrola przeprowadzana przez ekspertów, 31. 
rezydencja królów Francji, 32. oleista roślina, 33. ruch protestancki opozycyjny 
dla luteranizmu i kalwinizmu.

PIONOWO: 1. pseudonim Sienkiewicza, 2. syntetyczna tkanina odporna na 
gniecenie, 3. gruba impregnowana tkanina, 4. metal z siódmej grupy układu okre­
sowego, 5. barani z rożna, 7. francuski taniec dworski, 8. duchowny bez świę- 
efíí, 11. odznaka, 15. utwór pochwalny, 16. glinka o żółtym lub brunatnym za­
barwieniu. 17. średniowieczna twierdza w Londynie, 21. autor „Szkoły żon”, 23. 
egzotyczny owoc z czuprynką, 24. nie ma rodzeństwa, 26. najwyższy szczyt Afga­
nistanu, 27. maść kosmetyczna, 28. szkoda, ubytek, 29. wypełnia poduszkę.

Rozwiązanie krzyżówki nr 3:

POZIOMO: 6. arystokrata, 9. Bayem, 10. prolog, 12. obcas, 14. giełda, 15. ka­
płan, 18. Hokkaido. 19. Franklin, 20. Honolulu, 22. Rousseau, 25. piekło, 29. 
czasza, 30. Asuan, 31. ołtarz, 32. oberża, 33. pierworodny.

PIONOWO: 1. krzepa. 2. ksenon, 3. ropucha, 4. dropsy, 5. Otwock, 7. zaułek, 
8. forpik, 11. sinología. 13. kamikadze. 16. Idole, 17. Orion. 21. oskoła, 23. szarża, 
24. iluzjon, 26. Opania, 27. hazard, 28. gnomon, 29. czesne.

zgłoszenia na chodniku siedział męż­
czyzna, który wcześniej przewracał się, 
miał otarcia głowy. Na miejscu strażni­
cy zastali opisaną osobę Mężczyzna 
był wychłodzony, miał widoczne obra­
żenia twarzy. Wezwano na miejsce po­
gotowie, które zabrało go do szpitala.
• Straż miejska skierowana została 

do dyscyplinowania zarządców chodni­
ków, Zarząd Dróg Miasta Krakowa sta­
ra się pomóc w udrożnieniu ulic - tak
wygląda sytuacja w mieście po ataku 
zimy. Poprawia się sytuacja na drogach
- podkreśla Michał Pyclik, izccznik pra­
sowy ZDMK. Dodaje, że pracownicy 
jednostki, wspólnie z kolegami z MPK 
oraz Zarządu Transportu Publicznego 
starają się udrożnić ruch komunikacji 
miejskiej. Obecnie w mieście pracuje 
ponad 150 jednostek z 250 samocho­
dów dostępnych w MPO do zimowego 
utrzymania miasta. Do pomocy pieszym 
została skierowana straż miejska. - 
Funkcjonariusze mają za zadanie patro­
lować chodniki i udzielać pomocy - 
podkreśla Monika Chylaszek, rzecznicz­
ka prezydenta Krakowa. Marek Anioł z 
krakowskiej straży miejskiej mówi, żc 
strażnicy dyscyplinują zarządców chod­
ników aby pamiętali odśnieżyć oraz 
posypać ciąg pieszy piaskiem lub solą.
- Staramy się także pomagać pieszym
na przejściach. W razie poślizgnięcia, 
jesteśmy na miejscu - dodaje rzecznik 
prasowy straży miejskiej. (mp)

Z KRONIKI
BEZPIECZNE PRZEJŚCIE 

DLA PIESZYCH
Małopolska Policja zarówno w co­

dziennej służbie jak i cyklicznie, pro­
wadzi działania edukacyjne i kontrolne 
ukierunkowane na zwiększenie bezpie­
czeństwa pieszych. 24 stycznia br. na 
terenie Krakowa policjanci w trosce o 
bezpieczeństwo pieszych przeprowadzi­
li działania edukacyjno - kontrolne 
„bezpieczne przejście dla pieszych”. 
Celem tych działań poprzez oddziały­
wanie profilaktyczne było przede 
wszystkim zwrócenie uwagi na zagro­
żenia związane z wykroczeniami kieru­
jących wobec pieszych, jak również na 
niewłaściwe zachowania samych pie­
szych na drogach. W przypadku rażą­
cych wykroczeń popełnianych przez 
poszczególnych uczestników ruchu 
drogowego policjanci wyciągali konse­
kwencje prawne. Piesi to nie tylko ofia­
ry wypadków, ale również ich sprawcy. 
Na podstawie prowadzonych analiz sta­
nu bezpieczeństwa w ubiegłym roku w 
Małopolsce śmierć poniosło 86 pie­
szych, co stanowi blisko 40% wszyst­
kich zabitych na drogach. Niestety nie­
właściwe zachowanie pieszego przy­
czyniło się do tego, iż co 2. pieszy zgi­
nął z własnej winy. Najczęstszym prze­
winieniem tych niechronionych uczest­
ników ruchu drogowego było nie­
ostrożne wejście na jezdnię przed jadą- 
cy pojazd. Takie zachowanie daje się 
zaobserwować praktycznie w wielu 
miejscach, gdzie osoby zbliżające się 
do przejścia dla pieszych trzymają w 
ręce telefon komórkowy zupełnie nic 
zachowując elementarnej ostrożności. 
Z relacji policjantów wynika, że pod­

czas prowadzonych wczoraj działań 
taka sytuacja była bardzo częsta. Funk-

SMfflI

•j.

POLICYJNEJ 
cjonariusze poprzez rozmowę starali się 
uczulać pieszych przed tymi nieprawi­
dłowościami. Przypominamy, że art. 13 
Ustawy Prawo o ruchu drogowym 
mówi wyraźnie, że „Pieszy przecho­
dząc przez jezdnię lub torowisko jest 
obowiązany zachować szczególną 
ostrożność...”. Szczególna ostroż­
ność polega na zwiększeniu uwagi i 
dostosowaniu zachowania uczestnika 
ruchu do warunków i sytuacji zmienia­
jących się na drodze w stopniu umoż­
liwiającym odpowiednio szybkie reago­
wanie. Patrząc w telefon czy też smart- 
fon pozbawiamy się możliwości podję­
cia szybkiej reakcji w sytuacji zagroże­
nia. Prowadząc akcję ukierunkowaną 
na poprawę bezpieczeństwa pieszych 
małopolscy policjanci chcą uczulić i 
przestrzec przed tymi negatywnymi 
zachowaniami. Pieszy to również ofia­
ra wypadków, którego sprawcą jest 
często kierujący pojazdem. Prowadzo­
ne działania miały na celu reagowanie 
na wykroczenia popełniane przez kie­
rujących wobec pieszych. Najczęstsze 
ich przewinienia ujawniane przez poli­
cjantów to nicustąpicnic pierwszeństwa 
pieszemu oraz nieprawidłowe wyprze­
dzanie tak na jak i bezpośrednio przed 
przejściem dla pieszych Chcemy przy­
pomnieć, że art. 26 Ustawy Prawo o 
ruchu drogowym, nakłada obowiązek 
zachowania szczególnej ostrożności na 
kierujących zbliżających się do przej­
ścia dla pieszych. Powinni tym samym 
bacznie obserwować drogę, by móc 
zareagować w sytuacji niebezpiecznej.

Prowadzone działania nie zastąpią 
rozsądku uczestników ruchu drogowe­
go dlatego po raz kolejny apelujemy o 
rozwagę i przestrzeganie przepisów 
ruchu drogowego. (jdz)
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ogłasza:

I przetarg pisemny nieograniczony ofertowy na najem:
* Powierzchni handlowej znajdującej się 

w pawilonie handlowym w os. Złotego Wieku 19/20 piętro I, 
o powierzchni całkowitej 431 mł

Wysokość stawki wywoławczej najmu wynosi: 
25,00 zł/m7m-c+ podatek VAT 

Wysokość wadium wynosi: 1500.00 zł 
.Stawka nie obejmuje opłat za media - woda, centralne ogrzewanie, 

energia elektryczna oraz kosztów związanych z wywozem nieczystości.

571. wydanie Nowohuckiej Kroniki 
Filmowej rozpocznie opowieść o tań­
cach w nietypowej odsłonie. „Tańce 
świata, tańce w kręgu” to warsztaty dla 
seniorów zorgani­
zowane przez No­
wohucką Akade­
mię Seniora. Spo­
tkanie poświęco­
ne jest czerpaniu 
radości z tańca, 
przekraczaniu 
bardziej ograni­
czeń własnego 
umysłu, niż ciała. 
Uczestnicy tańczą 
w kręgu, w parach, trójkach, czwór­
kach, a w programie warsztatów znaj­
dują się między innymi tańce polskie, 
litewskie, duńskie, greckie, francuskie, 
bułgarskie i węgierskie. Niezwykłe 
spotkanie z taneczną kulturą prowadzi 
etnolog i zarazem tancerko-pieśniarka 
Monika Dudek.

Bohaterem drugiego felietonu, zreali­
zowanego w cyklu „Spotkani w Nowej 
Hucie”, będzie Grzegorz Ziemiański,

NOWOHUCKA
KRONIKA

FILMOWA

fotograf dokumentujący codzienne ży­
cic swojej ukochanej dzielnicy. Wnikli­
wie obserwuje mieszkańców, chcąc 
uchwycić na zdjęciach klimat miejsc, w 

których żyją. Dla 
nich zainicjował 
w 2007 roku pro­
jekt Nowohucia- 
nie, w którym 
sportretował naj­
ważniejsze osoby 
działające w No­
wej Hucie w ob­
szarze kultury, 
muzyki, polityki, 
samorządności 

czy też administracji. Obecnie poszuku­
je ciekawych osób wpisujących się w 
historię dzielnicy w całym kraju. Dla­
tego kupił wraz z żoną kamper, by pod­
różować po Polsce i realizować repor­
taże o nowohucianach „na emigracji”.

★ ★★
Do oglądania najnowszego wydania 

NKF zapraszamy do kina Sfinks od 
piątku 1 11 oraz na antenę TVP Kraków 
w poniedziałek 4 II i wtorek 5 II.

Potrzebna

GOTOWKA 
a bank nie chce 

udzielić Ci kredytu.
Zadzwoń do nas, oferujemy:

>
na

>

POŻYCZKI POZABANKOWE 

jasnych I prostych zasadach 

KREDYTY
na spłatę zobowiązań

EuroFin, ul. św. Filipa 23/1

Kraków, 12311 0404

RRSO 13,2% szczegóły u doradcy

Termin wpłaty wadium oraz składania ofert: do dnia 11.02.2019 r. do godz. 10" .
Przetarg - otwarcie ofert odbędzie się w dniu 11.02.2019 r. o godz. 11“ w Sali 
Konferencyjnej Spółdzielni os. Tysiąclecia 42.
Lokal można oglądać w godzinach pracy Spółdzielni po wcześniejszym 
telefonicznym uzgodnieniu terminu pod nr 12 640 99 45.
Pozostałe warunki przetargu do wglądu w siedzibie Spółdzielni oraz na stronie 
internetowej www.smmistrzeiowice.pl. w menu " Przetargi/lokale użytkowe"
Zarząd zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Mistrzejowice” 
z siedzibą w Krakowie os. Tysiąclecia 42 

ogłasza:
I przetarg pisemny ograniczony ofertowy (działalność medyczna) 

na najem:

* Lokalu użytkowego znajdującej się
w budynku przychodni lekarskiej w os. Złotego Wieku 23, 

o powierzchni 39,50 m?+ 12,70 m’udział w powierzchni pomocniczej 
całkowita powierzchnia najmu 52,20 mł

Wysokość stawki wywoławczej najmu wynosi: 
27,00 zł/m7m-c* podatek VAT* media. 
Wysokość wadium wynosi: 1400,00 zł 

.Stawka nie obejmuje opłat za media - woda, centralne ogrzewanie, 
energia elektryczna oraz kosztów związanych z wywozem nieczystości.

Termin wpłaty wadium oraz składania ofert: do dnia 11.02.2019 r. do godz. 10".
Przetarg - otwarcie ofert odbędzie się w dniu 11.02.2019 r. o godz. 11" w Sali 
Konferencyjnej Spółdzielni os. Tysiąclecia 42.
Lokal można oglądać w godzinach pracy Spółdzielni po wcześniejszym telefonicznym 
uzgodnieniu terminu pod nr 12 640 99 45.
Pozostałe warunki przetargu do wglądu w siedzibie Spółdzielni oraz na stronie internetowej
wwwsmmi . w menu “ Przetargi/lokale użytkowe’
Zarząd zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny

TANIEJ Z „GŁOSEM”
Księgarnia „ZŁOTY WIEK” Grażyny Tabor w os. Złotego Wieku 19, 

pawilon, zaprasza Czytelników „Głosu. Tygodnika Nowohuckiego” na zakupy z 

5-proccntową bonifikatą książki promowanej w bieżącym numerze.
Kupon jest ważny do 7 lutego 2019 roku.

Imię i nazwisko:...........................................................................................................

Adres: ..........................................................................................................................

Księgarnia ZLOTY WIEK poleca 
książkę Lucindy Riley pt. „Drzewo 
anioła" (wyd. Albatros). Greta po 30 
latach wraca w rodzinne strony, do po­
siadłości na wzgórzach Walii. Tragicz­
ny wypadek spowodował u niej amne­
zję i wymazał z jej pamięci ostatnich 
20 lat życia. Pewnego dnia, spacerując 
w lesic, trafia na tajemniczy grób. Gdy 
odczytuje stary napis, okazuje się, żc 
pochowano w nim małego chłopca. Jej 
syna...
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ZIMOWE SZALEŃSTWA W SP 86
Pierwszy tydzień zimowych ferii upłynął w Szkole Podstawowej nr 86 pod 

znakiem radosnej zabawy. Dzieci, które zapisał)' się na organizowaną w tej 
placówce od lat akcję „Zima w mieście** rozwijały swoje zdolności i zainte­
resowania w czasie zajęć i warsztatów dopasowanych do wieku uczestników 
i zorganizowanych na prośby dzieci rodziców.

Dobra organizacja zajęć i fachowa 
opieka sprawiają, że od lat zimowe fe­
rie spędzają tu nie tylko uczniowie SP 
86. W zajęciach chętnie udział biorą 
dzieciaki z różnych stron Nowej Huty. 
Również w tym roku 
w akcji „Zima w mie­
ście” zorganizowanej 
w szkole na os. Jagiel­
lońskim uczestniczyła 
liczna grupa. Każdy z 
feryjnych dni był inny, 
każdy pozwalał odpo­
cząć i nauczyć się cze­
goś nowego... ale po 
kolei.

Pierwszego dnia 
dzieci wzięły udział w 
przepysznych warszta­
tach zorganizowanych 
przez zaprzyjaźnioną 
nowohucką restaurację 
„Sigma”. Pizzcrman 
oraz jego asystentka 
w bardzo ciekawy 
sposób opowiedzieli 
skąd wzięła się pizza 
oraz według jakich za­
sad się ją przygotowu- 
je. Następnie dzieci 
zostały podzielone na 
grupy i przygotowały 
pizzę według wła­
snych pomysłów. Kil­
kanaście minut oczeki­
wania i... uczta! 
Wszyscy zajadali się 
własnoręcznie wyko­
nanym przysmakiem 
pamiętając o przestrze­
ganiu zasad właściwe­
go zachowania przy 
stole i w miejscu pu­
blicznym.

Na drugi dzień prze­
widziane były aż dwie główne atrakcje. 
Na początku dzieci bawiły się, skaka­
ły, kręciły się na karuzeli i zjeżdżały na 
zjeżdżalniach w sali zabaw „Crazy 
Sówka”. Następnie udały się do Kloc- 
kolandu na bardzo interesujące warsz­
taty „Laboratorium profesora Klockow- 
skiego”. Podczas tych zajęć dzieci sa­
modzielnie wykonywały bezpieczne 

i

doświadczenia. Najwięcej euforii 
wzbudziło wyprodukowanie pasty do 
zębów dla słonia. Mali naukowcy mieli 
też okazję samodzielnie zbudować małe 
wyrzutnie kulek.

Dzień trzeci obfitował w ogrom emo­
cji związanych w udziałem dzieci w 
grze terenowej zorganizowanej przez 
Publiczną Bibliotekę Wojewódzką. 
Przez kilka godzin uczestnicy akcji, 
podzieleni na grupy, zwiedzali zaka­
marki ogromnego budynku biblioteki w 
poszukiwaniu zagadek do rozwiązania. 
Poruszali się zgodnie z wytycznymi na 

mapie co nie było prostym zadaniem. 
Każda grupa rozwiązywała krzyżówki 
i rebusy, ale też musiała wykazać się 
świetną koordynacją ruchowo-wzroko- 
wą grając w gry interaktywne. Wszyst­
kie dzieci zmęczone, ale też zadowolo­
ne i podekscytowane ukończyły grę 
terenową zdobywając nagrody.

W czwartym dniu uczniowie odwie­
dzili „GoKidz”, w którym wzięli udział 
w bardzo ciekawych warsztatach na­

ukowych oraz bawili się 
w sali zabaw skacząc na 
trampolinach, jeżdżąc w 
samochodzikach, „pły­
wając" w basenie peł­
nym kulek.

Już tradycyjnie ostatni 
dzień akcji, wyczekiwa­
ny przez wszystkich jej 
uczestników, rozpoczął 
się od fascynującej gry 
w kręgle. Dzieci nie tyl­
ko dobrze się bawiły, 
ale też musiały wykazać 
się sprytem, siłą i 
sprawnością fizyczną. 
Po szalonej zabawie w 
kręgielni dzieci mogły 
się posilić a następnie 
udały się na premierę 
filmu „Asteriks i Obe- 
liks: tajemnica magicz­
nego wywaru”.
- Przez cały tydzień 

trwania akcji z ust dzie­
ci nie schodził uśmiech. 
Uczestnicy głośno i 
chętnie komentowali 
udział w atrakcjach, 
okazywali radość i zain­
teresowanie, pomagali 
młodszym dzieciom. 
Poza głównymi atrak­
cjami, chętnie brali 
udział w zajęciach ru­
chowych w sali gimna­
stycznej, w zajęciach 
plastycznych, rozgryw­
kach w piłkarzyki oraz 
warcaby i szachy. Co­

dziennie jedli w szkole pyszne i ciepłe 
zupy co w okresie zimowym i przy 
wysiłku fizycznym jest szczególnie 
ważne. Dla nas. wychowawców akcji 
był to czas nie tylko radości, ale przede 
wszystkim możliwości lepszego pozna­
nia naszych dzieci - podsumowują 
wychowawcy akcji „Zima w szkole 
2019”, nauczyciele SP 86.

Dwutygodniowe teatralne święto w Nowohuckim Centrum Kultury 
mamy za sobą. Jak co roku. Jak zawsze było wyjątkowo. Piękne 
spektakle i wierna publiczność, która wybrała najlepszy z dziesięciu. 
Największe uznanie zdobyły „Dzieci z Bullerbyn”. I słusznie.

No i się skończyło

FESTIWAL TEATRÓW OLA DZIECI

Wyniki głosowania na najciekaw­
szy spektakl: „Dzieci z Bullerbvn”, 
Teatr Miejski - Gliwice (21%), 
„Plastusiowy pamiętnik”, Teatr 
Nowy - Zabrze (20%), „Zorro” Te­
atr Dzieci Zagłębia im. Jana Dorma- 
na - Będzin (15%).

6 tysięcy widzów, 6 tysięcy emocji, 
6 tysięcy wrażeń. A teraz z teatru wra­
camy na ziemię. Nowy semestr i całe 
mnóstwo atrakcji, na które nieustannie 
zapraszamy. Bo jak wiadomo w No­
wohuckim Centrum Kultury nie ma 
nudy.

★★★

„Dzieci z Bullerbyn”, które wystawił 
Teatr Miejski z Gliwic to adaptacja 
znakomitej powieści Astrid Lindgren, 
cieszącej się niesłabnącym powodze­
niem i sympatią zarówno dzieci, jak i 
rodziców. To ukłon w stronę wyobraź­
ni i hołd dla dziecięcej, niczym nieskrę­
powanej wiary w siłę przyjaźni i 
uśmiechu. Spektakl prezentuje bogaty 
świat zabaw, radości, smutków, pierw­
szych obowiązków i rodzinnych 
rytuałów.

Jerzy Jan Połoński jako reżyser 
spektaklu dla dzieci posłużył się róż­
norodnymi formami teatralnymi, któ- 
re przeplatają się między sobą. Począt-
kowo maskotki na półkach Lissy oży­
wają, lecz to przecież normalna spra­
wa w dziecięcym pokoju. Uosabiając 
pozostałe dzieci z wioski, przedstawia­
ją się niczym w teatrze lalek. Nie bra­
kuje także kreatywnego podejścia do 
rekwizytów, kiedy to koc staje się do­
wolnym instrumentem muzycznym, a 
zasłonka wiśniowym drzewem lub 
chmurą kurzu. Emocje wyrażać moź- 
na na wiele sposobów, w tym na przy­
kład jak szewc - wydając z siebie róż­
nego rodzaju dźwięki i ruchy. Jeśli 
czegoś nie ma, to można sobie wy­
obrazić, że jest, i każde dziecko o tym 
wie. Za pomocą własnego ciała lub 
gestu można przekazać każdą informa­
cję, przecież nie trzeba jeść cukierka, 
żeby mówić jak z cukierkiem w buzi, 
a odpowiednia postawa sygnalizuje 
gotowość do wystrzelenia z pistoletu. 
Różnorodne formy teatralne użyte w 
spektaklu doskonale pokazują podo­
bieństwa do dziecięcych zabaw.

Agnieszka Dróźdż/Teatr dla Was

OHP
25 stycznia zakończył się realizowany przez 6-5 Hufiec Pracy w Krakowie 

program „Akcja Zima 2019”. Przedsięwzięcia zaplanowane w ramach pro­
gramu wojewódzkiego miały na celu zachęcić młodzież do aktywnego i za­
razem bezpiecznego spędzania wolnego czasu.

Projekt rozpoczął się 15 stycznia od 
wyjścia młodzieży na ślizgawkę zloka­
lizowaną pod Nowohuckim Centrum 
Kultury. Mimo niesprzyjających warun­
ków pogodowych uczestnicy hufca 
ochoczo ubrali łyżwy i z werwą treno­
wali swoje umiejętności na lodzie. Ko­
lejnym przedsięwzięciem było wyjście 
na kręgle, gdzie w trakcie turnieju mło­
dzież mogła poćwiczyć siłę i precyzję 
w rzucie kulą. Drugi tydzień zimowych 
wakacji rozpoczęło w poniedziałek, 21 
stycznia, edukacyjne wyjście do Fabry-

ki Schindlera na stałą wystawą pt. 
„Kraków - czas okupacji 1939-45”. 
Wystawa będąca opowieścią o Krako­
wie i losach jego polskich oraz żydow­
skich mieszkańców w czasie II Wojny 
Światowej wywarła na młodzieży 
ogromne wrażenie. W środę, 23 stycz­
nia beneficjenci programu stawili się w 
Cinema City by obejrzeć film „Mój 
piękny syn”, wzruszającą opowieść o 
trudach dorastania i sile rodzicielskiej 
miłości.

Wysoka frekwencja utrzymała się tak- Po seansie filmowym.

że w ostatni dzień zimowego progra­
mu, w którym młodzież raz jeszcze 
udała się do kina, by tym razem w luź­
niejszej atmosferze poznać historię 
wokalisty i założyciela zespołu Queen. 
Program „Akcja Zima 2019” zakończy­
ło wręczenie upominków, dla jego naj­
aktywniejszych uczestników. W trakcie 
upływającego tygodnia, w siedzibie 
hufca, odbyły się zajęcia plastyczne, 
warsztaty fotograficzne oraz rozgrywki 
w bilard i piłkarzyki. Jak co roku mło­
dzież wykazała się dużym zaangaźov la­
niem w uczestnictwo w zaplanowa­
nych wspólnie z kadrą przedsięwzię­
ciach. Było aktywnie, emocjonująco, 
ale przede wszystkim bezpiecznie, co 
stanowi dobry prognostyk na realizację 
zimowego programu w przyszłym 
roku.

Tekst i zdjęcia 
Radosław Domański, 
Jolanta Matykiewki
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Z, użytkowania wieczystego na własność

WSZYSTKO 0 ŁCENIU
Zgodnie z zapowiedzią z poprzedniego numeru „Głosu" i po publikacji 

tekstu o podatkach od nieruchomości we wspólnotach i spółdzielniach miesz­
kaniowych, w tym numerze przybliżamy tematykę związaną z płatnościami 
dotyczącymi użytkowania wieczystego. To prawo stopniowo będzie znikać z 
naszego rynku nieruchomości. Od 1 stycznia 2019 zaczęła obowiązywać 
t&awa z dnia 20 lipca 2018 r. o przekształceniu prawa użytkowania wie­
czystego gruntów zabudowanych na cele mieszkaniowe w prawo własności 
tych gruntów. (Dz.U.20J8.1716 i 2540). Ta regulacja prawna budzi pewne 
wątpliwości i spłynęło do naszej redakcji sporo pytań w tej sprawie. Poni­
żej zamieszczamy informacje, które wychodzą naprzeciw oczekiwaniom na­
szych czytelników. W artykule wykorzystaliśmy informację przygotowaną 
przez Urząd Miasta Krakowa dotyczącą przekształcania użytkowania wie­
czystego na gruntach komunalnych i na końcu zamieszczamy kontakty, gdzie 
w tej kwestii można zasięgnąć dodatkowych informacji. Poszerzyliśmy jed­
nak tę informację o treści wynikające ze wspomnianej ustawy, jak również 
o informacje odpowiadające na wątpliwości i pytania czytelników.

1. 1 stycznia 2019 r. z mocy prawa 
następuje przekształcenie prawa 
użytkowania wieczystego w prawo 
własności. Co to znaczy:
- Nie jest wymagany wniosek.
- Nie jest wymagana zgoda pozosta­

łych współużytkowników wieczystych 
(właścicieli lokali).
- Zaświadczenie zostanie wydane i 

doręczone z urzędu.
2. Jakie nieruchomości będą podle­

gać przekształceniu?
- Przekształceniu będą podlegać jedy­

nie nieruchomości zabudowane na cele 
mieszkaniowe, tj. budynkami jednoro­
dzinnymi lub wielorodzinnymi.
- Nieruchomości muszą spełniać do­

datkowe wymagania nałożone przez 
t4.,Swę, takie jak: a) co najmniej poło­
wę lokali w budynku wielorodzinnym 
stanowią lokale mieszkalne, na nieru­
chomości nie ma innych budynków i 
budowli wyłączających przekształcenie. 
To warto rozwinąć. Nie liczy się po­
wierzchnia lokali, ale len liczba. Zatem 
jeżeli w budynku jest 8 mieszkań o po­
wierzchni łącznej 400 metrów kw. a na 
parterze są 4 lokale użytkowe o po­
wierzchni 600 m kw. to całość gruntu 
pod tą nieruchomością podlega prze­
kształceniu na zasadach określonych w 
ustawie b) w przypadku gdy właścicie­
lem lokalu innego niż mieszkalny lub 
garażowy jest cudzoziemiec spoza Unii 
Europejskiej, c) przekształcenie całej 
nieruchomości nastąpi dopiero po 
przedstawieniu przez cudzoziemca ze­
zwolenia na nabycie własności, wyda­
nego przez właściwego ministra.

3. Przekształcenie odbywa się z 
urzędu. Zaświadczenie o przekształ­
ceniu otrzyma każdy użytkownik 
wieczysty z urzędu.
- Zaświadczenie wydane będzie w 

terminie 12 miesięcy od dnia prze­
kształcenia i przesyłane na adres ujaw­
niony w ewidencji gruntów i budyn­
ków. Znajdą się w nim informacje o 
kosztach przekształcenia. Zaświadcze­
nia wystawią wójtowie, burmistrzowie 
i prezydenci miast jeśli grunty są ko­
munalne. W przypadku własności grun­
tów Skarbu Państwa takie zaświadcze­
nia wyda starosta, dyrektor oddziału te­
renowego Krajowego Ośrodka Wspar­
cia Rolnictwa, albo dyrektor Agencji 
Mienia Wojskowego, jeśli grunty nale­
żą do wojska.
- Zaświadczeme będzie ponadto prze­

słane do Sądu, który na tej podstawie 
ujawni w księdze wieczystej prawo 
własności gruntu oraz do Wydziału 
Geodezji celem ujawnienia w ewiden­
cji gruntów i budynków.

4. Chcę otrzymać zaświadczenie 
wcześniej, co mam zrobić?
- Zaświadczenie może być wydane 

na wniosek właściciela w określonych 
poniżej terminach jeżeli spełnione są 
wszystkie przesłanki przekształcenia 
nieruchomości wymienione w pkt 2 
powyżej tj.: * w terminie 4 miesięcy od 
dnia złożenia wniosku, * w terminie 30 
dni od dnia złożenia wniosku przez 
właściciela lokalu uzasadnionego po­
trzebą dokonania czynności prawnej 
mającej za przedmiot lokal albo właści­
ciela gruntu uzasadniony potrzebą usta­
nowienia odrębnej własności lokalu.

- Do wniosku należy dołączyć po­
twierdzenie uiszczenia opłaty skarbo­
wej w wysokości 50 zł.
- W Krakowie w przypadku gruntów 

komunalnych wpłat z tytułu opłaty 
skarbowej można dokonywać na rachu­
nek bankowy UMK 49 1020 2892 
2276 3005 0000 0000 prowadzony 

lub wPolski S.A.przez PKO Bank 
kasach Urzędu, z opisem: „opłata skar­
bowa za wydanie zaświadczenia o 
przekształceniu”.

5. Jaka będzie wysokość i zasady 
wnoszenia opłat za przekształcenie?
- Opłaty za przekształcenie będą 

wnoszone przez okres 20 lat od dnia 
przekształcenia.
- Opłata roczna za przekształcenie 

stanowi kwotę dotychczasowej opłaty 
rocznej za użytkowanie wieczyste grun­
tu. Jeżeli opłata roczna podlegała aktu­
alizacji, to opłata za przekształcenie 
będzie równa opłacie, która jest należ­
na w 3 roku od aktualizacji.
- W sytuacji niezakończonych postę­

powań dotyczących aktualizacji opłat 
rocznych należy wnosić opłaty według 
dotychczasowej wysokości, a po ich 
zakończeniu ewentualnie będzie zacho­
dziła konieczność dopłaty.

6. Nie dostałem zaświadczenia, czy 
mam wpłacać opłatę w roku 2019?
- Ustawodawca przesunął termin 

płatności opłaty za rok 2019 do 29 lu­
tego 2020 r., co oznacza, że dał właści­
cielowi prawo wyboru kiedy dokona 
wpłaty. W przypadku braku wpłaty w 
2019 roku, należy liczyć się z koniecz­
nością zapłaty w 2020 r. dwóch opłat 
rocznych tj. za rok 2019 jak i 2020.
- Wpłaty opłaty rocznej lub opłaty 

jednorazowej za przekształcenie można 
dokonać na dotychczasowe konto pro­
wadzone dla użytkownika wieczystego. 
W przypadku przekształcenia użytko­
wania wieczystego w prawo własności, 
wpłaty te zostaną odpowiednio prze­
księgowane na należność za przekształ­
cenie.

7. Chcę wnieść opłatę jednorazowo, 
czy przysługuje mi bonifikata?
- Bonifikata przysługuje wyłącznie 

osobom fizycznym i spółdzielniom 
mieszkaniowym od opłat jednorazo­
wych za przekształcenie udziałów w 
gruncie związanych z lokalami miesz­
kalnymi i gruntów pod budynkami 
mieszkalnymi jednorodzinnymi.
- Bonifikata dla gruntów Skarbu Pań­

stwa wynikająca z ustawy wynosi 60% 
(co odpowiada 8 opłatom rocznym) w 
przypadku dokonania wpłaty opłaty 
jednorazowej w 2019 r. W każdym 
kolejnym roku bonifikata obniża się o 
10%. W Gminie Miejskiej Kraków 
Rada Miasta Krakwoa podjęła jeszcze 
w poprzedniej kadencji uchwałę na 
mocy której bonifikaty są takie same 
jak w przypadku gruntów Skarbu Pań­
stwa. W uzasadnieniu zwrócono uwa­
gę, że zgodnie z zasadami sprawiedli­
wości społecznej bonifikata powinna 
być taka sama dla użytkowników wie­
czystych na gruntach Skarbu Państwa i
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komunalnych. Pojawił się projekt o 
wyższej bonifikacie, ale na razie jego 
procedowanie zostało wstrzymane.

8. Jak uzyskać informację o opłacie 
jednorazowej, czy mogę obliczyć 
opłatę i wpłacić samodzielnie?
- Wysokość opłaty jednorazowej za 

przekształcenie można ustalić we wła­
snym zakresie. Jeżeli opłata dotyczy 
udziału związanego z lokalem miesz­
kalnym lub gruntem pod budynkiem 
mieszkalnym jednorodzinnym to przy­
sługuje 60% bonifikata. Opłata jedno­
razowa przy zastosowaniu 60% bonifi­
katy, odpowiada 8 opłatom rocznym za 
użytkowanie wieczyste. Bonifikata w 
takiej wysokości obowiązuje jeżeli wła­
ściciel dokona wpłaty w 2019 r.
- W opisie przelewu należy wskazać, 

że jest to opłata jednorazowa za prze­
kształcenie podając jednocześnie adres 
budynku i numer lokalu. Przykład: 
„opłata jednorazowa za mieszkanie nr 
xxx, ul. Westerplatte xx”.
- Informację o wysokości opłaty jed­

norazowej można uzyskać składając 
wniosek. Jeśli nie skorzystamy z takiej 
możliwości w pierwszym roku to boni­
fikata będzie obowiązywać w kolej­
nych latach, ale będzie ulegać obniże­
niu. W drugim roku bonifikata wynie­
sie 50 proc. W trzecim 40 proc. 
W czwartym roku - 30 proc. W piątym 
20 proc. A w szóstym 10 proc. Później

nie ma bonifikat wynikających z 
ustawy.

9. Czy opłata przekształceniowa 
będzie co roku podnoszona?

Opłata może być co trzy lata walory­
zowana „przy zastosowaniu wskaźni­
ków cen nieruchomości", które ogłasza 

o

GUS (chodzi o inflację). Gminy już nie 
będą mogły wprowadzać dowolnych 
podwyżek, np. jak to czyniły aktualizu­
jąc opłaty na podstawie indywidual­
nych operatów szacunkowych, wykazu­
jąc wzrost wartości gruntów. Do koń­
ca roku 2018 gminy mogły to czynić 
raz na trzy lata. Zdarzało się, że te pod­
wyżki były bardzo wysokie. W Krako­
wie rzutem na taśmę dokonano tego 
jeszcze w ub. roku w przypadku nie­
których nieruchomości. Można jednak 
od tych decyzji odwoływać się do Sa­
morządowego Kolegium Odwoławcze­
go, a nawet złożyć skargę do sądu.

10. Przy opłatach za dotychczasowe 
użytkowanie wieczyste przysługiwa­
ła mi zniżka ze względu na niewiel­
ki dochód. Czy ta zniżka dochodowa 
będzie utrzymana i czy będzie moż­
na ją łączyć z bonifikatą zapisaną w 
ustawie?

Do końca 2018 r. użytkownicy wie­
czyści mogli korzystać z 50-procento- 
wej zniżki, jeśli miesięczny dochód na 

członka gospodarstwa domowego nie 
przekraczał połowy „przeciętnego wy­
nagrodzenia w gospodarce narodowej 
w roku poprzedzającym rok, za który 
opłata ma być wnoszona”. Niestety, ta 
zniżka nie wpływa na wysokość opła­
ty rocznej za przekształcenie. Oczywi­
ście w każdej chwili gmina może zde­
cydować, że oprócz bonifikat wprowa­
dza też zniżkę dla osób ubogich przy 
płatności jednorazowej. Natomiast na 
gruntach państwowych bonifikaty od 
opłat jednorazowych są stałe, określo­
ne w ustawie.

11. Załóżmy, że ktoś chce jednora­
zowo wpłacić całą opłatę pr/eksztal- 
ceniową już w pierwszym roku wej­
ścia w życie ustawy, bo chce skorzy­
stać z maksymalnej bonifikaty. Do 
kiedy trzeba będzie zapłacić?

Do tej pory każdy powinien był 
wnieść opłatę za użytkowanie wieczy­
ste do marca każdego roku. Ale termin 
płatności całej opłaty przekształcenio- 
wej zależy od tego, kiedy dostaniemy 
zaświadczenie od prezydenta miasta 
czy starosty. Dopiero otrzymanie za­
świadczenia obliguje nas do zapłaty 
(wcześniej nie musimy tego robić, choć 
jeśli chcemy, to możemy). A prezydent 
czy starosta mają nawet 12 miesięcy od 
dnia przekształcenia na wysłanie za­
świadczenia. Teoretycznie możemy je 
dostać do końca grudnia 2019 r. A w 
niektórych wypadkach nawet później. 
Chodzi o sytuacje, gdy nowy budynek 
zostanie oddany do zamieszkania np. w 
czerwcu 2019 r. Wtedy 12 miesięcy na 
wydanie zaświadczenia będzie się li­
czyło od czerwca 2019 do czerwca 
2020 r. Ustawa mówi, że jeżeli za­

świadczenie potwierdzające przekształ­
cenie otrzymamy po 31 grudnia 2019 
r., to zamiar wniesienia opłaty jednora­
zowej możemy zgłosić aż do 1 lutego 
2020 r. i jeżeli wniesiemy ją do 29 lu­
tego 2020 r., to przysługiwać będzie 
nadal pełna bonifikata. Jeżeli zaświad­
czenie otrzymamy przed końcem 2019 
r., wówczas opłatę roczną za 2019 r. 
musimy wnieść do 29 lutego 2020 r.

12. A co ze starymi przekształcenia­
mi? Sprawami o stwierdzenie wła­
sności gruntu, które się toczą np. od 
pięciu lat?

Kwestie dotyczące postępowań toczą­
cych się na podstawie wcześniejszych 
przepisów zostały zapisane w art. 26 
ustawy. Przewidziano, że postępowania 
te się umarza, jeżeli użytkownik wie­
czysty lub współużytkownicy wieczy­
ści, których suma udziałów wynosi co 
najmniej połowę, nie złożą do 31 mar­
ca 2019 r. właściwemu organowi 
oświadczenia o prowadzeniu dalszego 
postępowania na podstawie dotychcza­
sowych przepisów.

13. Informacja dla przedsiębiorców
- W sprawach ustalenia opłat 

przekształceniowych stosuje się przepi­
sy pomocy publicznej. Za dzień udzie­
lenia pomocy publicznej uznaje się 
dzień wydania zaświadczenia o prze­
kształceniu.

W przypadku gdy nastąpi przekro­
czenie limitu pomocy de minimis (rów­
nowartość 200 000,00 euro w ciągu 3 
lat), stosuje się dopłatę do wysokości 
wartości rynkowej nieruchomości okre­
ślonej na dzień przekształcenia. Wyso­
kość dopłaty ustalana jest z urzędu w 
drodze decyzji.
- Właściciel gruntu będący przedsię­

biorcą, w odniesieniu do nieruchomo­
ści wykorzystywanej do prowadzenia 
działalności gospodarczej, może w ter­
minie 3 miesięcy od dnia przekształce­
nia złożyć oświadczenie o zamiarze 
wnoszenia opłaty przekształceniowej 
przez okres dłuższy niż 20 lat, tj. od­
powiednio: a) 99 lat, licząc od dnia 
przekształcenia - jeżeli stawka procen­
towa opłaty’ rocznej z tytułu użytkowa­
nia wieczystego wynosiła 1%, b) 50 
lat, licząc od dnia przekształcenia - 
jeżeli stawka procentowa opłaty rocz­
nej z tytułu użytkowania wieczystego 
wynosiła 2%, c) 33 lat, licząc od dnia 
przekształcenia - jeżeli stawka procen­
towa opłaty

rocznej z tytułu użytkowania wieczy­
stego wynosiła 3%.
- W przypadku złożenia przez przed­

siębiorcę oświadczenia, o którym 
mowa wyżej przepisy o pomocy pu­
blicznej nie mają zastosowania.

14. Gdzie uzyskać dodatkowe infor­
macje o przekształceniu?
- Dodatkowe informacje można uzy­

skać: a) osobiście w utworzonym dla 
tego celu punkcie informacyjnym w 
siedzibie Wydziału Skarbu Miasta 
Urzędu Miasta Krakowa przy ul. Ka­
sprowicza 29 (na parterze budynku), b) 
telefoniczne pod numerem utworzonej 
dla tego celu infolinii dotyczącej prze­
kształcenia: (12) 616 9956. Dodatko­
we informacje można znaleźć także 
na BIP Kraków: www.krakow.pl.

Zdając sobie sprawę, że powyższy 
tekst nie wyczerpuje wszystkich pro­
blemów dotyczących przekształcania 
prawa użytkowania wieczystego w 
prawo własności, zamierzamy po­
wracać do tej tematyki. Tym bar­
dziej, że na szczeblu centralnym za­
powiadane są zmiany i radni Krako­
wa też zamierzają podejść do tych 
zmian bardziej kompleksowo. Zatem 
będziemy na bieżąco informować o 
jakichkolwiek zmianach w tej kwe­
stii. Oczywiście w razie pytań prosi­
my kierować je także do redakcji, a 
postaramy się na nie odpowiedzieć.

MARCIN PIETRZYK 
Fot. autor
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Nowohucka historia

NOWE Ml
28 kwietnia 1947 r. minister Hilary Minc podjął decyzję o budowie huty 

stali pod Krakowem. Na ziemiach uprawnych podkrakowskich wsi miało 
powstać też samodzielne miasto, mieli tam zamieszkać ci, którzy kombinat 
będą budować i ci, którzy będą w nim pracować. Budowano na polach; 
przez ten obszar przebiegała jedna linia kolejowa - z Kocmyrzowa, służą­
ca do transportu ludzi i płodów rolnych z podkrakowskich wsi do Krako­
wa. Budowa huty stali przyniosła tym spokojnym do tej pory rolniczym 
osiedlom (Branice, Ruszczą, Lubocza, Wadów, Grębałów, Łuczanowice, Ze- 
slawice, Kantorowice, Krzesławice, Pleszów, Mogiła, Bieńczyce i Mistrzejo- 
wice) dziejową zmianę!

oj

WIEŚ USTĘPUJE 
- WCHODZI MIASTO

Już niedługo rolnicy z dziada pradzia­
da zetknęli się boleśnie z problemem wy­
właszczeń ich gruntów pod budowę po­
wstającej huty i miasta.

Jednym z pierwszych wywłaszczanych 
osiedli był Pleszów, wieś zajmująca do­
skonałe grunty lessowe. Pleszowiamc sta­
nowili typową społeczność rolniczą żyjącą 
w bliskości Krakowa. Na początku XX w. 
mieszkało tu 800 osób i uprawiano 619 
ha gruntów. Istniał również folwark dwor­
ski. Po II wojnie światowej folwark zli­
kwidowano, a grunty dworskie uległy par­
celacji.

Kiedy rozpoczęto budowę huty zaczę­
to odbierać rolnikom ziemię. Nic wywo­
łało to entuzjazmu. Rolnikom początko­
wo proponowano gospodarstwa na Zie­
miach Zachodnich, ale to nie znalazło od­
zewu - nikt nie chciał nawet tego słuchać.

Na co ludzie mogli przeznaczyć kwoty 
otrzymane za wywłaszczone granty? Jedni 
wydawali je na potrzeby bieżące, np za­
kup wozu na gumowych kołach, ktoś 
odłożył je na książeczkę PKO licząc na 
procenty. Byli też tacy, którzy odmówili 
odbioru pieniędzy i pozostały one w de­
pozycie sądowym

Część rolników, zachowując niewielkie 
gospodarstwa, przechodziła do pracy w 
przemyśle tworząc nową grupę - chłopo­
robotników. Bardziej obrotni tworzyli 
gospodarstwa przemysłowe; hodowali 
kwiaty, warzywa. Nieliczni sprzedawali co 
im zostało, przenosili się na ziemie za­
chodnie albo w Bieszczady.

Statystyki pokazują, że jeszcze w 1961 
roku na terenie Fleszowa istniało blisko 
300 gospodarstw rolnych, a pod koniec 
lat 60. około - 200. Jednak, wobec roz­
woju przemysłowego giganta, wieś ustę­
powała...

Z drugiej strony rozrastało się miasto, 
które musiało zaspokajać rosnące potrzeby 
mieszkaniowe. Budowę miasta rozpoczęto 
23 czerwca 1949 roku 
giły. Na razie bez planu urbanistycznego.

Pierwsze domy, które zbudowano w os. 
Wandy były przyjazne ludziom: dwupię­
trowe - ze spadzistym dachem, projektu 
inż. Adamskiego. Być może chodziło 
o to, by nawiązać do zabudowy wiejskiej? 
Pierwszy budynek mieszkalny oddano 
w grudniu 1949 roku, ale dopiero 
w 1951 roku nakreślono plan generalny 
miasta - miasta dla 100 tys. mieszkańców. 
Ale liczba mieszkańców rosła szybko. Co 
miesiąc przybywało Nowej Hucie tysiąc 
mieszkańców.

Szczyt zasiedleń przypadł na rok 1957 
- wtedy w nowym mieście zamieszkało 
12 tysięcy osób. Początkowo byli to mło­
dzi ludzie, bez wykształcenia. Znaczną 
część, około 7 proc, stanowili analfabe­
ci, bez umiejętności czytania i pisania.

W hotelach robotniczych zamieszkała 
młodzież z całej Polski. W dużej mierze 
ze wsi.

W latach pięćdziesiątych mieszkańcy 
nowego miasta pod Krakowem stanowi­
li swoisty fenomen od strony demogra­
ficznej, zwłaszcza pod względem wieku 
i struktury płci. Wśród mieszkańców prze­
ważali mężczyźni - w 1951 roku kobie­
ty stanowiły ok. 31 proc, populacji No­
wej Huty. Sytuacja pod tym względem za­
częła się stabilizować dopiero w drugiej 
połowie lat pięćdziesiątych.

Najliczniejszą grupą mieszkańców- u 
początków nowego miasta byli ludzie 
młodzi, w wieku 25 do 30 lat. Stanowili 
oni silną podstawę dla jego rozwoju, gdyż 
zakładali rodziny, rodziły się dzieci. To 

na polach Mo-

w

dzięki Nowej Hucie „stary" Kraków stał 
się pod względem średniej wieku miesz­
kańców jednym z najmłodszych miast w 
skali kraju.
OD ROLNIKA DO ROBOTNIKA
Wzrost liczby nowohucian przyniosła też 

trwająca akcja wywłaszczeniowa; rolnicy 
z pobliskich osiedli zatrudniali się do prac 
fizycznych - m.in. jako wozacy, wykorzy­
stując swoje wozy i konie do transportu 
materiałów budowlanych. Inni stawali się 
niewykwalifikowanymi robotnikami.

Nowa Huta w zamyśle miała być „mo­
delowym miastem socjalistycznym” gdzie 
nie ma podziału na dzielnice bogatsze i 
nędzy robotniczej. Gdzie wszyscy ludzie 
korzystają z *vygodnych mieszkań, cieszą 
się słońcem i zielenią.

Główną osią urbanistyczną miasta jest 
linia prowadząca przez najważniejsze 
ośrodki: plac centralny i „ratuszowy".

Charakterystyczna była też przewaga 
ludności robotniczej, ze stosunkowo małą 
liczbą inteligencji.

Następstwem tych zmian, były zmiany 
społeczne, zmiany w psychice ludzkiej. 
Załamywały się tradycyjne wartości, więzi 
tworzone przez rodzinę i środowisko 
wiejskie. Niepochlebny osąd społeczno­
ści nowohuckiej, w „starym Krakowie" 
budowany był poprzez obserwację zacho­
wań grup junaków udających się na eska­
pady do Śródmieścia i budzących strach 
wśród jego mieszkańców. Niestety, ten 
obraz utrwalony został w wyobraźni 
mieszkańców Krakowa na długie lata. 
Nowa dzielnica była postrzegana jako 
dzielnica marginesu społecznego, także 
wśród okolicznych mieszkańców, bo ju­
nacy kradJi plony z pól, zaczepiali kobiety. 
Całe ich życie koncentrowało się w krę­
gu plutonu i namiotu.

Ważną grupą społeczną w nowym 
mieście były kobiety. Nieliczne począt­
kowo. Pierwsze - na fali modnego 
wówczas hasła „Dziewczęta na traktory" 
- tu, w Nowej Hucie, zatrudniono w 
brygadzie murarek. W 80 proc, pocho­
dziły zc wsi, a ich wiek ich nie przekra­
czał 25. roku życia. Tu trafiały do no­
wego środowiska, różniącego się od tra­
dycyjnego wiejskiego społeczeństwa. 
Przyjeżdżali ze wsi, z miasteczek wago­
nami „zbudować hutę, wyczarować mia- 
sto/wykopać z ziemi nowe Eldorado/ar- 
mią pionierską, zbieraną hałastrą/tłoczą 
się w szopach, barakach, hotelach/czła- 
pią i gwiżdżą w błotnistych ulicach/wiel- 
ka migracja, skudlona ambicja/na szyi 
sznurek - krzyżyk z Częstochowy/trzy 
piętra wyzwisk, jasieczek puchowy/ma- 
ciora wódki i ambit na dziewki/dusza 
nieufna, spod miedzy wyrwana/wpół 
rozbudzona i wpół obłąkana/milcząca 
M’ słowach, śpiewająca śpiewki/wy- 
pchnięta nagle z mroków średniowiecza 
masa wędrowna, Polska nieczłowiecza/ 
wyjąca z nudy w grudniowe wieczory — 
lak to widział poeta Adam Ważyk, w 
„Poemacie dla dorosłych”, który został 
wydrukowany na łamach „Nowej Kul­
tury" 21 sierpnia 1955 roku.

Demoralizacja, patologia społeczna 
kwitła szczególnie w hotelach robotni­
czych, które powstawały najpierw, jako 
baza dla budowniczych miasta i huty. 
Możliwości rozwijania potrzeb kultural­
nych były ograniczone.

Dopiero z czasem dominującą warstwą 
ludności nowohuckiej stała się średnio 
wykwalifikowana warstwa robotników, 
posiadających średnie wykształcenie tech­
niczne, a Nowa Huta dominować będzie 
w kraju pod względem zatrudnienia w 
przemyśle.

Początek budowy miasta Nowa Huta w podkrakowskiej wsi Mogiła, 23 czerw­
ca 1949 r. Fot. Stanisław Senisson, ze zbiorów Bolesława Skrzybalskiego.

Obrona krzyża, 27 kwietnia 1960 roku. Ujęcie ogólne na zgromadzonych pod 
krzyżem, w tle Teatr Ludowy. Własność IPN Kraków.

Widok z rejonu Centrum Administracyjnego huty, budynku „Z" na budujące 
się miasto, około ¡954 roku. Autor fot. nieznany, własność MHK.

STARA WIARA
Początkowo nie było w nowym mieście 

placówek kulturalnych. Teatr Ludowy i 
kino Świt otwarto dopiero w grudniu 1955 
roku. Nic było również kościoła. To zna­
czy - były stare świątynie wybudowane 
niegdyś w Mogile (masy wiernych począt­
kowo przyjmował tylko kościół św. Bar­
tłomieja. bazylika była kościołem klasz­
tornym cystersów) oraz kościół w Czy- 
żynach, wybudowany przez 11 wojną świa­
tową). Granice dekanatów kościelnych po­
zostawały niemal takie jak 650 lat temu. 
W skład dekanatu pieszowskiego, który 
istniał już w 1350 roku, wchodziło 6 pa­
rafii. A to: Czulice (utworzone przed 1325 
rokiem, z należącymi dziś do Nowej Huty 
Wróżcnicami), Górka Kościelnicka (zało­
żona w 1373 z Kościelnikami, Węgrzy- 
nowicami, aż do Wolicy, na Wiśle się koń­
cząc). W skład dekanatu pleszowskiego 

wchodziła także parafia Ruszczą (skupiona 
wokół ośrodka Gryfitów, z Wadowcm, Łu- 
czano wicami, Krzysztoforzycami, Dojaz­
dów cm, Branicami, Stryjem, Wolą Rusiec­
ką, Przylaskicm Rusieckim, Przylaskicm 
Wyciążskim i Wyciążą.

Parafia w Pleszowie istniała już przed 
1325, pod wezwaniem św. Wincentego, 
była rozległa i skupiała Luboczę, Gręba­
łów, Krzesławice i Kujawy Do dekana­
tu pleszowskiego należały również w 
owych czasach parafia w Raciborowicach 
( z XIII wieku z Batowicami, Mistrzejo- 
wicami, Bieńczycami, Zesławicami i 
Kantoro wicami) i wreszcie Mogiła z Mo­
giłą, Czyżynami i Lęgiem.

W 1949 roku, u progu powstania No­
wej Huty dekanat mogilski obejmował 
następujące osiedla Czulice (320 osób). 
Górka Kościelnicka (1864 mieszkańców), 
w parafii w Mogile - Kępa. Czyżyny i
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Lęg (4607 mieszkańców), Pleszów ( 3700 
parafian), Raciborowice (2390 mieszkań­
ców), Ruszczę - 3280. Ogólnie, liczba pa­
rafian w 1949 roku we wsiach które miały 
wejść w skład Nowej Huty, wynosiła 
15 843 mieszkańców.

Rozwój huty i miasta sprawił, że w 
1958 r. liczba mieszkańców wyniosła już 
59 tys. 159! Jednak jeszcze długo, dłu­
go nic budowano świątyń. Nowa Huta 
miała być miastem bez Boga!

W związku z rozwojem miasta władze 
kościelne zmieniły strukturę organizacyjną 
parafii na terenie Nowej Huty. Powstały 
nowe parafie: Czyżyny - w 1951 i Bień- 
czycc - w 1952 r, które włączono do de­
kanatu mogilskiego. Ale i one nie były w 
stanie zapewnić odpowiedniej opieki dusz­
pasterskiej.

W 1954 roku parafia w Czyżynach li­
czyła prawie 4,5 tys. wiernych. »-

W Bieńczycach istniała tylko mała ka­
pliczka. Została erygowana w 1893 roku 
w domu Sióstr Szarytek. W 1913 weszła 
pod zarząd kanoniczny parafii w Racibo­
rowicach. Po odejściu sióstr z Bicńczyc, 
użytkowało ten dom Stowarzyszenie 
Dzieci Maryi. W czasie I wojny zezwo­
lono na odprawianie w tym miejscu mszy, 
a od 1925 odprawiano je tam dość regu­
larnie.

Gdy w 1952 kaplica stała się kościołem 
parafialnym dla Bicńczyc.

NOWE KOŚCIOŁY
Większość przybywających do nowego 

miasta miała za sobą tradycyjne wycho­
wanie w katolickich domach. W sprawoz­
daniach partyjnych znajdujemy zapiski, że 
ściany - zwłaszcza w hotelach kobiecych 
- „obwieszone są obrazami świętych i 
ołtarzykami”. Nie ulega wątpliwości, że 
potrzeby religAyu» wpMcvriroScl Tiyły 
bardzo silne, a stutysięczne miasto nadal 
nie miało żadnego nowego kościoła.

Potrzeby były tak silne, że już w 1957 
roku władze musiały wyrazić zgodę na 
budowę kościoła w Nowej Hucie. Reali­
zacja trwała jednak wiele lat...

Tymczasem Nowa Huta, z planowanych 
początkowo 100 tys. mieszkańców, sys­
tematycznie się powiększała, a pod koniec 
lat siedemdziesiątych osiągnęła 212 tys. 
mieszkańców.

W dzielnicy istniały już trzy świątynie 
nie licząc bazyliki w Mogile: kościół św. 
Bartłomieja, Arka Pana i kościół w Czy­
żynach. Pozostawały też kościoły w osie­
dlach wiejskich: Czulicach, Pleszowie, 
Górce Kościelnickiej. I oczywiście kościo­
ły krakowskie.

Dopiero po wyborze Karola Wojtyły na 
papieża, już nie było przeszkód z uzyska­
niem zgody władz na budowę nowych 
kościołów dla pączkujących parafii.

Dziś parafie w dawnych i dzisiejszych 
osiedlach nowohuckich zgrupowane są w 
dwóch dekanatach: - Mogiła, czyli 
Dekanat Krzyża św. grupuje: parafię św. 
Brata Alberta, Czyżyny, Mistrzejowice 
(św. Maksymiliana Kolbe), św. Bartłomieją 
w Mogile, Pleszów - parafię św. Wincen­
tego, parafie w os. Szklane Domy, Rusz­
czy, Górce Kościelnickiej, Pleszowie i 
Czulicach.

Dekanat Kraków Bieńczyce obejmuje 
dziś trzy parafie Bieńczyckie, Parafie w 
os. Kalinowym, Bohaterów Września, na 
Wzgórzach Krzesławckich w Luboczy i 
Kantorowicach.

ir»

KRYSTYNA LENCZOWSKA

(W tekście wykorzystałam infonnacje z 
referatów, jakie w roku 2006, podczas 
konferencji historycznej „On tutaj był... 
kardynał Wojtyła w Nowej Hucie”, 
głosili prof. Piotr Franaszck z Uniwersy­
tetu Jagiellońskiego, omawiając zmiany 
społeczne w Nowej Hucie oraz ksiądz 
Jarosław Raźny, mówiący o organizdPfi 
sieci parafialnej na terenie Nowej Huty w 
XX wieku)

Reprodukcje zdjęć - z wystawy w 
Muzeum Historycznym Miasta Krakowa 
w Alei Róż z 2016 roku „Stale o Nowej 
Hucie”.
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Liczba miejsc ograniczona

• badanie ginekologiczne z wykonaniem USG oraz cytologią • lub USG piersi, 
które odbędą się w siedzibie Centrum Medycznego „Ujastek”.

Rejestracja telefoniczna na badanie odbędzie się w dniu 30 stycznia 2019 r. (środa). 
w aodz. 9.30-11.00, tef.: 12 290-41-58.

KRS 0000052378

Wielu może więcej

Podaruj sobie 1% 
Hutnicza Fundacja Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej 

oraz Partner Projektu ArcelorMittal Poland 
zapraszają w lutym 2019 r. Panie, 

które sa Darczyńcami naszej Fundacji

na bezpłatne kompleksowe badania specjalistyczne, tj.:

KONSULTACJE GINEKOLOGICZNE. „w

Szanowni Państwo

»

V
1

Przekazanie 1% podatku:

nr KRS 0000037904 
w kolejnej rubryce: 

wnioskowaną kwotę 
w następnej części

"informacje uzupełniające" 
w pozycji" cel szczegółowy" 

należy wpisać:

19100, Piotr Piwowarczyk

Indywidualne wpłaty 
należy kierować na konto: 

Fundacja Dzieciom 
"Zdążyć z pomocą", 

ul. Łomiańska 5, 
01-685 Warszawa 

nr. konta:
42 2490 0005 0000 4600 7549 3994 

z dopiskiem:
19100, Piotr Piwowarczyk 

darowizna na pomoc 
i ochronę zdrowia

www.puk.krakow.pl

DYŻUR CAŁODOBOWY

BOWNIEZ W NIEDZIELE I ŚWIĘTA 

tel. 12/411-45-02, 
12/411-45-04•i

.Umiera się nie dlatego aby przktać żyć. lecz po to by żyć !nacaf 
Pmjlo CoeiFiO

ZAKŁADY POGRZEBOWE!
Przedsiębiorstwa Usług Komunalnych Sp. z o.o.
• ul. Rakowicka 35a,
• ul. Reduty 1,
• cm. Grębałow,
• cm. Podgórze.

WszyitklB punkty czynne od ponjfojrt od 7.30ie15.3B 

KOMPLEKSOWA OBSŁUGA POGRZEBÓW 

BEZBOTÓWKOWE ROZLICZANIE POGRZEBÓW

1

B. KWIECIŃSKA

lei. 12/411-47-76, sob. 8.00-14.00
tel. 12/411-35-26
tel. 12/645-31-61
lej. 12/656-55-11

Nasz syn Piotrek w 2012 roku został ciężko poszkodowany 
w wypadku drogowym. W jednym strasznym momencie 
ze zdrowego, szczęśliwego dorastającego chłopca stał się 
człowiekiem zdanym na pomoc innych.
Ma porażenie czterokończynowe, nie może samodzielnie 
oddychać, nie może samodzielnie jeść. Przez kilka miesięcy 
syn był w śpiączce.

Obecnie jest przytomny, obserwuje otoczenie, ludzi, 
uśmiecha się, reaguje na głos, przygląda się pokazywanym 
przedmiotom i obrazkom. Pojawiły się u niego ruchy nogi, 
delikatne ruchy ramion i głowy. Te reakcje pokazują jak bardzo 
gamie się do życia, jaki poczynił postęp w porównaniu do okresu 
tuż po wypadku. Niestety nadal oddycha tylko przez respirator. 
Uruchomienie samodzielnego oddychania jest jeszcze przed nami.

W 2014 roku Piotr został zakwalifikowany do leczenia 
komórkami macierzystymi. Terapie komórkami odbywają się 
dwa razy w roku i planowane są kolejne. Zdaniem lekarzy to oraz 
dalsza intensywna rehabilitacja dają szansę na poprawę jego 
stanu zdrowia i możliwość samodzielnego oddychania. To żmudny, 
długi proces, a działanie nasze musi trwać bez przerwy.

Prosimy Państwa o pomoc finansową, zabiegi rehabilitacyjne są 
kosztowne a musi ich być dużo. Nasza wiara w ich skuteczność 
jest ogromna, bo głównie dzięki nim Piotr przebudził się ze śpiączki 
i pojawiły się pierwsze ruchy.

SB

Otrzymane od Państwa pieniądze w całości przeznaczamy 
na pokrycie kosztów codziennej rehabilitacji i leczenia syna.

Koszt 1 godL rehabilitacji w domu chorego to 100-150 zł

Koszt jednorazowej terapii 
komórkami macierzystymi to 18 tys. zł

Dlatego apelujemy o to abyśde Państwo pomogli sfinansować, 
niezbędne Piotrowi, intensywne ćwiczenia rehabilitacyjne, leczenie 
oraz badania I zabiegi specjalistyczne.

Prowadzimy na FB profil Piotra o nazwie: 
Piotrek Piwowarczyk Po Wypadku 
Zapraszamy do odwiedzin.

Piotr jest podopiecznym
Fundacji Dzieciom Zdążyć z pomocą
jest to Organizacja Pożytku Publicznego dzięki temu możecie 
Państwo przekazać
1% podatku albo darowiznę na subkonto Piotrka,
2a co bardzo gorąco dziękujemy.

Rodzice Anna i Zbigniew Piwowarczyk

www.cordia.com.pl

os. Na Skarpie 24 os. Urocze 5
czynne 8.00-15.30

12 644-87-75, 512-179-466 
504-180-180

KOMPLEKSOWE 
USŁUGI POGRZEBOWE 
TANIO - CAŁODOBOWO
REKORDIA www.rekordla.krakow.pl

Ul. Karola Darwina 1g (w budynku Zarządu cmentarza w Grębałowle)

POGRZEBOWE USŁUGI
KOMPLEKSOWO BEZGOTÓWKOWO
® 12-645-47-24, i 508-163-001 (CAŁĄ DOBĘ)

CAŁODOBOWY PRZEWÓZ ZMARŁYCH Z MIESZKAŃ DO CHŁODNI (W RAMACH ZUS)

PAMIĘĆ 0 BLISKICH I ZNAJOMYCH
Czytelnicy pytali nas, czy w „Głosie” istnieje możliwość zamiesz­

czania informacji o rocznicowych mszach św. odprawianych 

za zmarłych. - Najbliższa rodzina wie, kiedy i gdzie taka msza 

zostanie odprawiona, ale chcielibyśmy także, by wiedzieli o niej 

sąsiedzi czy przyjaciele zmarłego, a nie wszystkich stać na zamó­

wienie drogiego ogłoszenia w tej sprawie w gazecie - przekonywali. 

By spełnić oczekiwania Czytelników, zamieścimy takie informacje 

bezpłatnie. Trzeba tylko zgłosić się do redakcji.
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INFORMATOR HANDLOWO-USŁUGOWY
(( SŁUŻBY MIEJSKIE I LOKALNE )

Pogotowie Ratunkowe 999 (także N. Huta)

Toksykologia 12 411 99-99.

Straż Pożarna 998, 12 646-01-10.

Policja 997.
Policja Nowa Huta: os. Zgody (VIII KP) 12 61-52-910, 

os. Złotej Jesieni 11C (Vil KP) 12 61-52-911, 12 615-33-19. 

Straż Miejska 986.

* Pogotowie gazowe 992.
Pogotowie dźwigowe 12 644-23-08.

Pogotowie c.o. 12 644-38-46.
Wodociągi 12 648-28-61.

Pogotowie ADREM (elektr., c.o., wod.-kan.-gaz) 12 644-19-69, 

12 643-27-43. ADREM awarie poza budynkiem 12 644-12-10.

Pogotowie elektryczne dla os. Oświecenia 12 647-05-65 w dni 
powszednie i 12 647-15-87 w dni świąteczne.

Całodobowy telefon zaufania dla osób z problemem alkoholo­

wym i ich rodzin Tel. 12 411-60-44.

USŁUGI RÓŻNE

▼ KOMPLEKSOWE LECZENIE STOMATOLOGICZNE: 
leczenie kanałowe, protetyka, implanty. Kraków, os. Słoneczne 11, 
lokal U 1.

Tel. 12 644 89 01, kom. 664 395 417. Pon.-pt. 9.00-19.00. 
www.bjb.net.pl.

▼ GABINET KARDIOLOGICZNY. Lek med Krzysztof 
Ideć, os. Centrum A, bl. 3. Rejestracja: 12 357-36-12.

▼ PRACOWNIA USG - LEK. MED. B. STĘPIEŃ - os. Han­
dlowe 8, tel. 12 644-78-26, 12 640-50-90 lub 696-047-450: bada­
nia jamy brzusznej, tarczycy. Czynna: poniedziałek 12.00-16.00 
oraz środa i piątek 9.00-12.00.

▼ MASAŻ LECZNICZY, rehabilitacja - dorośli, dzieci. Wizy­
ty domowe. 12 414-11-97.

▼ NAPRAWA PROTEZ ZĘBOWYCH. Wzmacnianie metalem 
Tel. 608-205-981.

▼ TELEWIZOR ANTENY
Tel. 12-640-00-42, 609 586 881.
▼ USŁUGI SZKLARSKIE, oprawa obrazów, os. Jagiellońskie 

19, Pawilon Handlowo-Usługowy koło kościoła ARKA (wejście 
z tyłu).

Tel. 12 647-86-50, 504^552-197.
▼ PRZECHOWALNIA ROWERÓW (z możliwością przeglą- 

du) i OPON (całoroczna). Plac targowy PIAST, paw. 3.
Tel. 647-13-88, kom. 0502-730-087.
▼ SALON FRYZJERSKI „Dorota” (damski, męski, dzieci).
PI. Targowy „Piast”, paw. 26, 27.
Tel. 12 681-33-77.
▼ ZAKŁAD ZEGARMISTRZOWSKO-ŚLUSARSKI. Naprawa 

zegarków mechanicznych i elektronicznych, naprawa zegarów ścien­
nych. Ostrzenie noży, nożyczek, pił, łańcuchów. Dorabianie kluczy 
mieszkaniowych i samochodowych z immobilizerem. Plac targowy 
Bieńczyce, paw. 23. Tel. 510-949-066.

▼ ZAKŁAD PIECZĄTKARSKO-GRAWERSKI. Adam Sroka, 
przeniesiony z os. Niepodległości do Borzęcina 797 A.

Aktualny tel. 14 68-46-756, e-mail: zaklad@odznaki.pl.
▼ ROWERY - sprzedaż, części, akcesoria, serwis, naprawy, ko­

mis, malowanie ram.
FHU „Elmar", plac targowy PIAST, paw. 3, tel. 647-13-88, kom. 

502-73-00-87.
▼ ANTEN MONTAŻ, naprawa telewizorów wszystkich typów 

u klienta.
Tel. 12 640-00-41, 609-586-881.

▼ ARKADOM - NAJSKUTECZNIEJSZE BIURO NIERU­
CHOMOŚCI. Stowarzyszeni w MSPON, 3 licencje państwowe. 
Os. Jagiellońskie 19, koło kościoła Arka.

Tel. 12 641-66-74; www.arkadom.pl.

C BIURA KSIĘGOWO-PODATKOWE

▼ BIURO RACHUNKOWE „ATINA”, usługi podatkowo-księ- 
gowe. Boh. Września 76. 648-01-89.

▼ FUNDACJA WIĘCEJ SERCA. Usługi księgowe - pełny za­
kres - ceny do uzgodnienia. Os. Złotej Jesieni 15 B, lok. 2. 
Tel. 503-602-661.

Q__________ BIURA TURYSTYCZNE___________ J

▼ BIURO TURYSTYCZNE Cerro Torre Szkoła Górska, 
al. Pokoju 82, 501 568 948, www.szkolagorska-cerrotorre.pl.

Wyjazdy polskie i zagraniczne, górskie wyprawy, pilotaż i prze­
wodnictwo wycieczek, obozy i kursy wspinaczkowe, szkolenia, 
kursy pierwszej pomocy. Oferta dla grup, szkół, firm, klientów 
indywidualnych.

▼ FIRMA AUTOKOMPUTER, Janina Walasek, ul. Maku­
szyńskiego 9B.

Tel. 644-18-80, 684-19-00 (01,02), pon.-pt. 8.00-17.00. Badania 
techniczne pojazdów do 3,5 ton (przeglądy rejestracyjne): okreso­
we, zasilanych gazem, rejestrowanych po raz pierwszy za granicą, 
powypadkowych. Komputerowy system pomiaru i kontroli układów 
jezdnych samochodów osobowych i busów oraz ich regulacja. Kom­
puterowy pomiar sprawności amortyzatorów.

www.stacja-autokomputer.pl. E-mail: autokomputer@op.pl.
▼ AUTOMYJNIA I STUDIO DETAILINGU „SPLASZ”. 

MYCIE RĘCZNE. Ul. Fatimska 6, tel. 644-72-39. Całodobowy 
parking.

▼ ZŁOMOWANIE samochodów, wystawianie zaświadczeń, 
transport. 12 681-01-41,0605-100-845.

▼ KWIACIARNIA „KALINA”, os. Centrum Dl, czynna od 
pn. do pi. w godz. 8-19, w soboty 8-17, w niedziele 9-15.

Tel. 012 644-33-36. Przyjmujemy zamówienia z dostawą do domu.
▼ KWIACIARNIA „CUPIDO”, pl. Targowy Bieńczyce 6, tel. 

641-46-35.
Czynna, pon.-sob. 6.00-19.00, niedziela 9.00-16.00. Zamówie­

nia na telefon. Dowóz w obrębie Krakowa. Wieńce, wiązanki oko­
licznościowe, bukiety.

▼ WYROBY ZŁOTE, SREBRNE. Naprawy. Grawerowanie. 
Skup złota i srebra. Upominki komunijne. Ceny producenta. 
Bieńczycki pl. Targowy 5. Tel. 12 685-53-80.

OGŁOSZENIA
DROBNE

• ANTEN montaż, naprawa telewi­
zorów u klienta.

(-12)640-00-42, 609-586-881.
• ANTYKI, sprzęt fotograficzny, 

zdjęcia, pocztówki, dokumenty, milita­
ria, inne - kupię. 500-55-55-24.
• CYKLINOWANIA
Tel. 502-069-155.
• CZYSZCZENIE dywanów, 

bezpłatny dojazd.
Tel. (12)649-92-39.

• MYCIE okien.
Tel. 513-587-700.
• RTV - telewizory - anteny - ser­

wis profesjonalny od 1985 r.
Tel. 511-075-470
• SZKLARZ, oprawa obrazów, 

montaż luster, szyby zespolone. Szkol­
ne 30. Transport gratis.

Tel. 509-540-615, (12)644-27-07.
• TAPICER. 784-906-675.
• WYRÓB kołder, Handlowe 8.

Teł. 503-655-671
• ZAWSZE aktualne. Zakład na­

praw telewizorów, montaż anten. Pro­
fesjonalnie, solidnie, tanio!

(12)640-00-42, 511-942-158.

lombard

Chcesz zarabiać większe pieniądze?
Podejmij pracę jako opiekunka seniorów w Niemczech. 
Zapewniamy bezpłatne kursy języka niemieckiego! 

Zgłoś się jut dziś!

Kraków, ul. Basztowa 3. Tel. 506 289107.

r

MATEMATYKA
(od szkoły podstawowej 

do matury)
Kontakt: tel. 507-869-805

Pożyczki pod zastaw wszystkiego
—----------skup-------~

ZŁOTA, BIŻUTERII, ZEGARKÓW, 
TELEFONÓW I WIELU INNYCH.

SKUPUJEMY WSZYSTKO 
CO MA WARTOŚĆ.

M1 Al. Pokoju 67 
509-164-757. 12-682-58-85 
GALERIA BRONOWICE 

ul. Stawowa 61 724-448-044
GALERIA KRAKOWSKA 

ooziom -1 
ĆH CZYŻYNY

PH ZAKOPIANKA
ul. Zakopiańska 62 503 993 203 

KAUFLAND
Bratysławska 4 797-37-3614 i

7 dni w tygodniu od 9-21 j

501-325-444 
12-297-30-48

36 ARÓW
(możliwość dokupienia dalszych 10 arów), 

w miejscowości Majkowice 
przy drodze z Bochni do Uścia Solnego

SPRZEDAM
Tel. 14 66 56 557.

KRAKOWSKIE 
Kraków, ul. Krzywi 
WWW .cht.net.pl

HURT-DETAL i i II HALAZapraszamy na zakupy!

I I

i
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W pierwszym roku życia niemowlaka

**

Zdrowie
i uroda

Dietetyka stacjonarna: 
porady stacjonarne, 

analizy i pomiary 
komputerowe zawartości 

tłuszczu, masy mięśniowej 
i wody w organizmie.

Prosimy o telefoniczne 
lub mailowe 

uzgodnienie terminu wizyty!

Os. Złotej Jesieni 2, 
31 -826 Kraków 

(pok. 222, II piętro)

Tel
12 641 65 14

u. 696 999 958

W ciągu pierwszych 12 miesięcy życia dziecko rozwija się w niesamowi­
tym tempie. W tym czasie następuje duża zmiana w jego, jeszcze nie w pełni 
dojrzałym po urodzeniu, układzie nerwowym. Skoki rozwojowe w pierwszym 
roku życia dziecka mogą przebiegać wręcz bezobjawowo, ale niektóre z nich 
to duże wyzwanie dla malucha, a także jego rodziców.

Skoki rozwojowe - ciągle ktoś o nich 
mówi, coraz więcej zachowań dziecka 
jest nimi tłumaczone, ale co tak na­
prawdę kryje się pod tymi określenia­
mi? Na te pytanie odpowie Monika 
Wójcik, położna i ambasadorka kampa­
nii społeczno - edukacyjnej „Położna 
na medal”.

CO TO TAKIEGO?
Każdy skok rozwojowy trwa około 

tygodnia i poprzedzony jest „trudnym" 
okresem, kiedy to dziecko jest bardzo 
marudne, gorzej zasypia i śpi, ciągle 
chce na ręce, a czasem rodzice mogą 
nawet odnieść wrażenie, że nastąpił 
regres i dziecko zapomniało to, czego 
się do tej pory nauczyło. Gdy len skok 
następuje, dziecko w ciągu jednego dnia 
„nagle” opanowuje to. czego tak mozol­
nie się wcześniej uczyło. Pojawienie się 
skoku rozwojowego w konkretnym cza­
sie zależy oczywiście od dziecka - np. 
wcześniaki mają w momencie urodze­
nia mniej rozwinięty układ nerwowy, 
więc skoki rozwojowe pojawiają się u 
nich zazwyczaj później niż u maluchów 
urodzonych o czasie. Ponieważ układ 
nerwowy dziecka wciąż się rozwija, 
nowe bodźce, wrażenia i spostrzeżenia 
mogą je nieco męczyć, a nawet wywo­
ływać lęk czy niepokój. Należy mieć to 
na uwadze czytając poniższe opisy. Pro­
szę pamiętać również, że mają one cha­
rakter orientacyjny i informacyjny - 
dzieci rozwijają się w swoim tempie, 
dlatego do każdego należy podchodzić 
indywidualnie.

Można jednak przyjąć, że skoków roz­
wojowych rodzice mogą spodziewać się 
mniej-więcej:
- w 5-6 tygodnia
- od 7 do 9 tygodnia
- od 11 do 12 tygodnia
- od 14 do 19 tygodnia
- od 22 do 26 tygodnia
- od 33 do 37 tygodnia
- od 41 do 46 tygodnia.
Jak można zauważyć, każdy kolejny 

skok rozwojowy trwa dłużej, zatem 
samopoczucie dziecka w pierwszym 
roku życia jest jak sinusoida.

I skok rozwojowy - występuje za­
zwyczaj między 5 a 6 tygodniem życia 
dziecka. Matuszek zaczyna być bardziej 
uważny i „rozbudzony”, wszystkie 
zmysły są wrażliwsze niż wcześniej. Od 
tej pory słyszy, widzi i czuje zapach 
i smak zupełnie inaczej niż dotąd, i to 
może się mu wydawać niezrozumiałe, 
albo wręcz przerażające. Najczęściej 
niestety wyraża to krzykiem i płaczem 

oraz szuka bezpieczeństwa w ramionach 
rodziców. Zdobywa również nowe 
umiejętności: patrzy na osoby i słucha 
ich głosu uważniej i dłużej, jest bardziej 
świadome dotyku i zapachów, układ 
pokarmowy może funkcjonować lepiej 
(np. dziecku odbija się rzadziej, rzadziej 
ule&a), może po raz pierwszy się 
uśmiechnąć oraz płakać prawdziwymi 
łzami. To leż moment, kiedy możesz 
zauważyć pierwszy świadomy uśmiech 
dziecka.

II skok rozwojowy - około 7. - 9. 
tygodnia dziecko zaczyna rozróżniać 
wzory w dźwiękach, zapachach i sma­
ku. To moment, kiedy maluch odkrywa 
swoje ręce. Próbuje podnosić główkę 
i łapać różne przedmioty w zasięgu 
wzroku. W tym czasie sprawdzą się 
proste piosenki, cicho nucone przez ma­
mę, bo dziecko odkrywa też coś 
na kształt rytmu, powtarzalności pew­
nych sekwencji i to sprawia mu ogrom­
ną przyjemność, relaksuje i koi nerwy. 
Można wesprzeć pociechę w tym cza­
sie zachęcając do ćwiczenia dłoni. Wy­
starczy powiesić w łóżeczku jakąś cie­
kawą zabawkę lub spędzać czas na po­
dawaniu najróżniejszych przedmiotów. 
Wtedy też pewnie zauważycie, które 
zabawki maluchowi podobają się bar­
dziej, a które nie wzbudzają zaintereso­
wania.
III skok rozwojowy — około 11.- 12. 

tygodnia dziecko uczy się rozumieć 
delikatne różnice np. w tonie głosu. 
Ruchy dziecka są bardziej skoordyno­
wane, kiedy wyciąga rączki, by coś 
schwycić lub gdy odwraca głowę śle­

dząc jakiś ruch. Zaczyna stabilnie trzy­
mać główkę, a także potrafi przewrócić 
się z pleców na brzuch i odwrotnie. 
Próbuje świata za pomocą buzi - 
wszystko, co trafi w jego ręce, jest 
wkładane do jego ust. To jeden z cha­
rakterystycznych sposobów poznawania 
świata przez niemowlęta. Malec uczy 
się podnosić do pozycji siedzącej trzy­
mając się np. dłoni rodzica, odpycha się 
obiema nóżkami leżąc w foteliku lub na 
kocu, zauważa, że może piszczeć 
i zmienia ton głosu, wyraźnie dając do 
zrozumienia, że jest znudzone. Mówie­
nie do dziecka stymuluje jego rozwój. 
Spróbuj porozmawiać ze swoją pocie­
chą - być może odpowie głużeniem lub 
innym charakterystycznym dźwiękiem.

IV skok rozwojowy - następuje oko­
ło 14. - 19. tygodnia, kiedy to marud­
ne okresy zaczynają być coraz dłuższe 
i mogą trwać nawet do 6 tygodni. W 
tym czasie dziecko zaczyna rozumieć 
zdarzenia, które po sobie następują: 
wic, że gdy potrząśnie grzechotką, ta 
wyda dźwięk. Dziecko jest sprawniej­
sze manualnie, potrafi wyciągnąć rączkę 
po zabawkę, złapać ją i wsadzić do 
buzi. Reaguje na swoje imię i odbicie 
w lustrze. Potrafi parsknąć śmiechem, 
cmokać, puszczać bańki ze śliny i wy­
dawać okrzyki radości. Dziecko jest 
coraz bardziej komunikatywne. Jak nie 
będzie miało ochoty jeść, odepchnie 
pierś lub butelkę. Jest coraz sprawniej­
sze ruchowo i ciekawe świata. Lubi 
leżeć na brzuszku i być noszone tak, by 
móc obserwować otoczenie.

V skok rozwojowy - około 22. - 26. 
tygodnia dziecko zaczyna odczuwać 
tzw. lęk separacyjny. Typowe dla tego 
okresu jest na przykład to, że dziecko 
źle śpi, jest nieśmiałe w stosunku do 
obcych, nie ma apetytu, nic chce, żeby 
zmieniać mu pieluchę czy ubranie. Za­

uważa fizyczną odległość pomiędzy 
przedmiotami i pomiędzy ludźmi, 
w szczególności odległość pomiędzy 
nim a rodzicami. Ta świadomość może 
być dla dziecka przerażająca. Zaczyna 
zauważać, jak wpływać na rozwój wy­
padków, co robić żeby się coś zadzia­
ło, np. fajny pstryczek w ścianie powo­
duje, że znika światło. Fizycznie dziec­
ko zaczyna lepiej koordynować swoje 
ruchy, raczkowanie idzie mu coraz le­
piej. Może już siadać samo, chwyta 
małe przedmioty za pomocą palca 
wskazującego i kciuka, naśladuje ma­
chanie rączką na pożegnanie oraz pro­
testuje, gdy mama czy tata wychodzi.

VI skok rozwojowy - około 33. - 37. 
tygodnia Wasze dziecko zaczyna za­
uważać i rozumieć, że świat można 
podzielić na grupy. Sposób myślenia 
dziecka zaczyna być podobny do spo­
sobu rozumowania dorosłych, dlatego 
zaczynacie lepiej je rozumieć. Zauwa­
ża, że rzeczy mogą mieć cechy wspól­
ne, np. mogą brzmieć lub pachnieć 
podobnie Rozumie nazwy przedmio­
tów i lubi rozbierać rzeczy na części, 
aby je zbadać. W tym czasie często 
potrafi już okazać, że uważa, iż coś jest 
zabawne, np. za pomocą gestów czy 
odgłosów, pociesza i przytula swoje 
zabawki, po raz pierwszy okazuje za­
zdrość, gdy mama lub tata przytula inne 
dziecko. Niektórzy badacze uważają, że 
w tym wieku zaczyna rozwijać się in­
teligencja.
VII skok rozwojowy - około 41.- 

48. tygodnia dziecko zaczyna znajdo­
wać i tworzyć sekwencje za pomocą 
wszystkich swoich zmysłów. W po­
przednim skoku dziecko często rozbie­
rało przedmioty na części po to, by je 
zbadać - obecnie zacznie je w tym celu 
składać - na przykład budować nową 
więżę z klocków zamiast burzyć już 
zbudowaną. W tym okresie dziecko 
wskazuje na rzeczy i chcc byś je nazy­
wała, potrafi udawać głosy zwierząt, 
próbuje rysować na papierze, schodzi 
tyłem z kanapy czy schodów, a nawet 
daje Ci posmakować, tego, co samo je. 
Z coraz większym zdecydowaniem uży­
wa słowa „nie” i oczekuje, że jego zda­
nie zostanie uszanowane Chętnie bawi 
się różnymi sorterami i dopasowuje 
klocki do otworów. Nic dziwnego, że 
nabycie tak niezwykłych umiejętności 
musi być okupione wcześniejszym 
okresem nierównowagi emocjonalnej, 
kiedy to wydaje się, że dziecko zapo­
mniało wszystkiego, co już umiało.

★ ★★
W prawidłowym rozwoju niezwykle 

ważne jest to, żeby kolejne umiejęt­
ności dziecko zdobywało samodziel­
nie, bez pomagania. Dziecko musi 
być na nie gotowe.

e*mail: dietetyka@cltoreh.pl 
http://www.cltoreh.pl

Vident lek. stom. Andrzej Zimoch _ D . <. . . ... . L. . . os. Boh. Września 1 tech. dent. Marcin Słowiak

Wykonujemy zdjęcia: 
-* kręgosłupa 

-* klatki piersiowej 
-* kostne, zębów 

i panoramiczne zębów 

os. Urocze 2 
Tel. 12 644-92-82

STOMATOLOGIA
PEŁNY ZAKRES USŁUG

tel. 12/64148-08

PROTETYKA
KORONY, MOSTY, PROTEZY 
EKSPRESOWE NAPRAWY

tel. 12/645-93-33
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Zmieszane odpady komunalne

Selektywna zbiórka odpadów:
• papier
• metale
• tworzywa sztuczne
• szkło

Kraków

Zasady obowiązujące do 31.03.2019 r.

1

papier i tektura

szkło i opakowania ze szkła

Zmieszane odpady komunalne

PAPIER

û

3

dopuszcza się stosowanie 
niebieskiego pojemnika 
do dnia 30.06.2022 r.

metale, tworzywa sztuczne
i opakowania wielomateriałowe

*

V 4- Y

f>MPO
ZAHZłOZAlAlY SrSTIMtM OCZWt ŻAKU KRAKOWA

ZABUDOWA WIELORODZINNA

www.mpo.krakow.pl

■ 
i

I

II III

fKULTURA—
NIEJEDNO MA IMIĘ

----------------------------SEGREGUJ ODPADY

JUŻ OD KWIETNIA 2019 
NOWA EFEKTYWNIEJSZA SEGREGACJA ODPADÓW

Zasady obowiązujące od 1 kwietnia 2019 r.

-,
*

I A*

METALE 
I TWORZYWA 

SZTUCZNE

• odpadki warzywne i owocowe 
(w tym obierki itp.)

• resztki jedzenia (bez mięsa i kości)

O 
w

i

ODPADY ODPADY
ODPADY I

ZMIESZANE

■ -

ZMIESZANE ZMIESZANE 1
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F.H.U. "ELMAR" s.c.

ROWERY

SPRZEDAŻ • SERWIS • KOMIS 
CZĘŚCI I AKCESORIA ROWEROWE
31-625 Kraków, os. Piastów 60 A, paw. 3, Plac Targowy "PIAST" 
tel. 12 647 13 88 
kom. 502 730 087

www.elmar.interial.pl 
www.elmar-rowery.pl

elmar@interial.pl 
sklep@elmar-rowery.pl

Zaufaj gwiazdom, zwłaszcza tym, które Ci sprzyjają

•3

BARAN (21 111-20 IV). Stoisz 
przed ważnym wyborem, który 
może żmienić wiele w Twojej pra­
cy zawodowej. Musisz podjąć de­
cyzję, nie odkładając rozwiązania 
na lepsze czasy. Dyskusja na ten 
temat z bliską osobą z rodziny bę­
dzie bardzo pomocna.

BYK (21 1V-2O V). Twoi przy­
jaciele i znajomi zwracają uwagę, 
że od dłuższego czasu stronisz od 
spotkań i bliższych kontaktów. Nie 
przedłużaj tego stanu, później bę­
dzie trudniej ożywić stare przyjaź­
nie i znajomości.
BLIŹNIĘTA (21 V-21 VI). 

Wiele pracy przed Tobą, zwłaszcza, 
by na nowo odbudować swoją po­
zycję w zespole. Masz szczere chę-

•Mci by poprawić relacje koleżeńskie. 
To dobrze rokuje, bo przecież trze­
ba od czegoś zacząć, a wiadomo, że 
„chcieć lo móc”.

RAK (22 VI-22 VII). Najwięcej 
czasu poświęcisz leraz rodzinie. 
Masz szansę by ożywić przyjaciel­
skie stosunki, a więc będzie to cała 
plejada zaplanowanych i okoliczno­
ściowych spotkań, które przyczynią 
się do zacieśnienia więzi rodzin­
nych.

LEW (23 V11-22 VIII). Poważ­
nie traktujesz sprawy zdrowia i po­
starasz się wyjaśnić do końca wszel­
kie niedyspozycje czy też sytuacje 
wzbudzające Twoją niepewność. 
Znajdziesz również czas i pomysły 
na zbawczy relaks.

KOCIOŁEK Z BARANINĄ f

•i*

Składniki:
70 dag bara­
niny, cebula, 
2 papryki zie­
lone, 2 pomi­
dory, 4 ziem­
niaki, 4 ząbki 
czosnku, łyżka 
smalcu, po łyżecz­
ce przypraw: kmin­
ku, słodkiej papryki, 
ostrej papryki, sól, 
pieprz.

Bardzo drobno posieka­
ną cebulę szklimy na złoty 
kolor na smalcu. Dodajcmy pokrojone mięso i zmiażdżony 
czosnek. Doprawiamy kuminem i mieloną ostrą i słodką pa­
pryką. Dusimy na małym ogniu ok. 1,5 godziny, w razie po­
trzeby podlew ając wodą. Następnie dodajemy pokrojone w 
kostkę ziemniaki, pokrojoną paprykę, posiekane pomidory 
(obrane ze skóry). Solimy, doprawiamy pieprzem. Gotuje­
my do miękkości, w razie potrzeby podlewając wodą.

Sentencja tygodnia
Tak postępuj ze słabszym, jak chciał- 

byś, aby postępował z tobą mocniejszy.
Seneka

PANNA (23 Y1II-22 IX). Po­
mysłów Ci nie brakuje, poza tym 
czekasz na ciekawe oferty, które 
mogą poprawić sytuację finansową 
i oczywiście samopoczucie. Z tym 
nie będzie problemów, bo jesteś w 
swoim zawodzie cenionym fa­
chowcem.

WAGA (23 IX-22 X). Najbliż­
szy tydzień rysuje się rozrywkowo 
czyli jak to zwykle się mówi - 
przed Tobą kino, kawiarnia i spa­
cer. Do tego poprawa zdrowia i 
jakiś fajny upominek od przyjaciół 
bardzo poprawi Ci humor.

SKORPION (23 X-21 XI). 
Bądź ostrożny w ocenie zaprzyjaź­
nionych osób, bo niepotrzebnie 
nadepniesz na czyjś odcisk i mo­
żesz potem tego żałować. Poszko­
dowany nic odpuści Ci. Skoncen­
truj się na własnych problemach.

STRZELEC (22 XI-21 XII). 
Rodzinka może mieć do Ciebie 
pretensje, że nie znajdujesz czasu 
na wspólne spędzanie czasu.

•aZwolnij tempo publicznego bywa­
nia, bo Twoim bliskim też należy 
się odrobina zainteresowania.

KOZIOROŻEC (22 XII-I9 I). 
Poświęcasz ostatnio sporo czasu na 
rzecz rodziny i teraz marzysz by 
się wyrwać z tego ciepełka. Wygo­
spodarujesz więcej czasu wyłącznie 
na swoje sprawy prywatne. To 
wpłynie na poprawę samopoczucia.

WODNIK (20 1-18 II). Masz 
imponujące plany wycieczkowe na 
najbliższe miesiące. Twoja towa­
rzyska „paczka” ma inspirujący 
wpływ na wspólne spędzanie cza­
su. Teraz znowu rysuje się pomysł 
na nowy podbój świata.

RYBY (19 11-20 III). Sprawy 
zdrowia są teraz dla Ciebie najważ­
niejsze. Wszystko inne odłożysz na 
później, gdy już spokojnie wyja­
śnisz wszelkie dręczące Cię przy­
padłości. To z pewnością właściwy 
wybór i już wkrótce będą tego 
efekty.

SAMANTA

1

Akta sprawy§
Zakazany owoc zawsze kusi W młodym wieku pewnie bardziej, 

ale gdy się jest dojrzałym i ma pieniądze na niekontrolowany 
hedonizm - trzeba się bardziej świadomie liczyć z konsekwencja­
mi Czasami dotkliwymi. Tak, jak w przypadku 53-letniego biz­
nesmena, który chciał mieć duto atrakcji jednocześnie - bo i ko­
biety, seks, alkohol oraz narkotyki, i nie żałował na to wszystko 
pieniędzy. Szkoda, te zabrakło wewnętrznych hamulców i wy­
obraźni

Życiowe zawodowe, znużenie, małżeńska rutyna, stąd bierze się 
potrzeba uatrakcyjnienia sobie codziennej egzystencji. H7 czasach 
wzmożonego konsumpcjonizmu, to dość proste. Dla jednych jest to 
adrenalina jaką daje wspinaczka górska, dla innych skok spado­
chronem, czy wycieczka na koniec świata. Dla drugich alkohol, 
sport oglądany z kanapy, albo seks. Karol R. dużo pracował i na 
pewnym etapie swojego życia doszedł do wniosku, że - za dużo. 
Czcas na przyjemności. Niezwiązane z domową rutyną i przewidy­
walnymi interesami. Coraz częściej spędzał więc czas w lokalach, 
na internetowych czatach - poznając młode kobiety. 1 mając też 
dosyć pieniędzy aby im zaimponować. Autem, prezencją, gestem, 
prezentami. Nic więc dziwnego, że to go coraz bardziej zaczęło pp- 
chłaniać. Wszak przyjemności kuszą, i łatwo o skrajne zachowaniu.

53-latek którego małżeństwo było fikcją, coraz rzadziej by\tał 
w domu. Za to coraz częściej w hotelach, pensjonatach i nocnych 
klubach. Oferujących alkohol, tańce na rurze, ale przede wszyst­
kim możliwość seksualnego sponsoringu, a takż • zakup narkatv- 
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- Chłopaki, co wy tam robicie z tym niewy­
pałem?
- Piłujemy.
- Przecież on wam wybuchnie!
- Nie szkodzi. Mamy drugi.

★★★
Zaspany facet w hotelu rano odbiera telefon 

z recepcji:
- Czy zamawiał Pan budzenie na godzinę 

szóstą?
-Tak.
- To szybciutko, szybciutko, bo już siódma.

★★★
Idzie ojciec z synem. Lato. Gorąco. Ojciec 

kupił zimne piwo i pije. Na to syn:
- Tatuś! Kup lody!
-i^o ty? Lody? Do piwa?! £

* ★★★
Po kłótni, mąż mówi do żony:
- Jaki ja byłem głupi, że się z tobą ożeniłem! 
Ona odpowiada:
- Tak, mój drogi, ale ja byłam zakochana i 

tego nie zauważyłam.
★★★

- Wiem, że nie lubisz pracować w weekend, 
ale musimy skończyć ten projekt do ponie­
działku. Przyjdź w sobotę do pracy.
- No dobra szefie, ale wie pan, w weekendy 

komunikacja miejska działa dużo wolniej, więc 
trochę się spóźnię.
- No dobra, to o której będziesz?
- W poniedziałek.

★★★
Pracodawca zatrudnia blondynkę:
- Proszę pani, potrzebujemy przede wszyst­

kim ludzi odpowiedzialnych... Ę
- To się doskonale składa - odpowiada blon­

dynka. - W poprzednim zakładzie pracy ile­
kroć coś się stało zawsze mówili, że to ja je­
stem odpowiedzialna.

Aów. Obracanie się w takim towarzystwie niezbyt wpływało na 
same jego interesy finansowe, bo od nich miał dobrze opłacanych 
specjalistów. I czując się zabezpieczony kapitałowo, uznał że może 
sobie na wiele pozwolić. Bo w końcu go na to stać.

Szefowie klubów w których bywał wiedzieli, co lubi, jakie dziew­
czyny mu podsyłać i na jakie napiwki lokal może potem od nie­
go liczyć. A były to kwoty spore, bo pan Karol miał gest. Ale i 
wymagania, szczególnie te dotyczące seksualnych partnerek. Za­
wsze miały być to bardzo młode i zgrabne dziewczyny o długich 
włosach. I to wcale nie blondynki.

Kilka tygodni temu przez dwa dni w jednym z takich lokali trwa­
ła alkoholowo-seksualna impreza. Pojawili się na niej też dwaj 
wywiadowcy policyjni idąc tropem za handlarzami narkotyków. 1 
tam też zobaczyli nie tylko, jak kilku dojrzałych mężczyzn kupuje 
od nich narkotyki, ale również to, że towarzyszące im dziewczęta 
z pewnością nie są pełnoletnie. Funkcjonariusze zdołali się za­
przyjaźnić z towarzystwem pana Karola i dowiedzieć się, że na­
stępnego dnia odbędzie się kolejna impreza podczas której czyn­
ny będzie nie tylko bar, intymne sale spotkań, ale jacuzzi i niele­
galna sala gier hazardowych. I w miarę swobodny dostęp do nar­
kotyków.

Willa w której znajdował się klub została dyskretnie otoczona, 
a do środka oprócz dwóch wspomnianych wywiadowców, dosta­
ło się trzech kolejnych. Gdy impreza trwała w najlepsze, a pan 
Karol spędzał rozkosznie czas z dwoma 16-latkami, policja roz­
poczęła działania. Na szczęście obyło się bez przemocy i użycia 
broni. Za to znaleziono sporo narkotyków od kokainy, poprzez 
LSD po marihuanę. Ustalono też, że w lokalu znajduje się kilka 
bardzo młodych kobiet W tym cztery poniżej 15 lat. Kilkanaście 
osób od razu trafiło do izby zatrzymań, a cztery potem do aresz­
tu. Dwaj dilerzy, właściciel niezarejestrowanego nigdzie klubu 
oraz pan Karol. Ten ostatni za użyczanie narkotyków, molestowa­
nie seksualne i obcowanie płciowe z nieletnimi. Gorzej, bo jego 
interesom zaczęła się też przyglądać kontrola skarbowa, (mar)
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www.hotelboruta.pl
www.facebook.com/hotelboruta

Tel: 18-201-35-89 
email: boruta@hotelboruta.pl


